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تعبیر »مهمل و پوچ« در خاطره رهبرانقلاب از گزارش رسیده به 
مرحوم رئیسی، بهانه‌ای شد تا مجدد برخی ناجوانمردانه علیه آن 
شهید مظلوم بتازند. یک‌بار مرور کنیم که چرا رهبرانقلاب این 

تعبیر را به کار بردند و در‌نهایت بیان یک نکته ساده.
قصه چه بود؟ 

اصل حرف رهبرانقلاب بر ضرورت بازگشت ارز از سوی صادرکنندگان کالا به کشور بود. چرا؟ تذکر 
ایشان درباره کنترل نرخ ارز به اینجا انجامید که صادرکنندگان کالا باید تکلیف شوند که ارز حاصله 
از صادرات را در زمان مقرر وارد کشور کنند. بعد به خاطره‌ای از مرحوم شهید رئیسی اشاره کردند 
که برای تحقق این هدف دنبال راه‌حل رفتند. راه‌حل آقای رئیسی چه بود؟ شرکت‌های دولتی ضمن 
آوردن ارز، متعهد شوند که برخی پروژه‌های عمرانی را با درآمد ارزی اجرایی کنند. اما در عمل این 
شرکت‌ها در اجرای تعهدشان کم گذاشتند و گزارش‌های مهمل و پوچ به شهید رئیسی ارائه کردند.

مجدد مرور کنیم.
 چالش اصلی و مورد نگرانی رهبری انقلاب که دغدغه ذهن مردم است، حفظ ارزش پول 

ملی است.
 حفظ ارزش پول ملی موکول به رشد عرضه ارز است و بخشی از عرضه ارز در اختیار 

صادرکنندگان کالا‌ست.
 شهید رئیسی بر دریافت ارز از شرکت‌های دولتی اصرار و طرحی تکمیلی نیز برای پروژه‌های 

دولت ارائه کردند.
 شرکت‌های دولتی در اجرای تعهدشان در خصوص پروژه‌های عمرانی گزارش تقلبی و 

نادرست ارائه کردند.
اساسا تذکر رهبری درباره گزارش مهمل و پوچ مربوط به شرکت‌های دولتی است که به 
تکلیف‌شان در اجرای طرح‌های عمرانی دولت عمل نکردند و دخلی به سیاست ارزی شهید 

رئیسی ندارد. به چه دلیل؟ تجربه.
ساده توضیح دهیم.

2مدل برای آوردن ارز صادرکنندگان ارز به بازار وجود دارد؛ یکی مدل شهید رئیسی و دیگری 
مدل آقای همتی.

مدل شهید رئیسی چه بود؟ با ورود دستگاه‌های نظارتی و تکلیف این شرکت‌ها، ارز وارد 
کشور شود.

مدل همتی چه بود؟ با نزدیک‌کردن ارز دولتی به ارز بازار آزاد، قیمت ارز را برای صادرکننده 
کالا جذاب کنیم تا ارز را وارد بازار کند.

حالا ببینید کدام یک از این دو سیاست موفق شد. ساده نیست؟ 
اولی منجر به تثبیت نسبی قیمت ارز شد؛ یعنی با وجود همان گزارش‌های مهمل و پوچ که 

البته نقص است و باید جبران شود، هدف اصلی آوردن ارز نسبتا محقق شد.
دومی نه‌تنها نتیجه نداد که قیمت ارز را به شکل جهنده و تاریخی افزایش داد و در نهایت منجر 

به استیضاح وزیر و دوربرگردان سیاست ارزی همتی شد.
تخلف در ارائه گزارش و سرپیچی و کم‌کاری و غیره طبیعی است و البته آسیب‌زا‌ست و باید 
تدبیر شود، اما مهم گرایش و جهت‌گیری سیاست اصلی و برآیند کلی است. رئیسی دنبال 
دغدغه رهبرانقلاب رفت و برایش طرح نوشت و اجرا کرد و تا حدی قیمت ارز تثبیت شد و 

چنین نشد که امروز شد.

مهمل و پوچ

 جزئیات ریزش ساختمان 4طبقه
در خیابان طالقانی

نگذاریم 1100نفر دیگر بمیرند 

 گزارش خبرنگار همشهری از محل حادثه از این حکایت دارد 
که در زمان ریزش آوار 3نفر نزدیک محل حادثه حضور داشتند

با پویش #نه_به_تصادف حتی اگر یک نفر کمتر بمیرد هم ارزشمند است

گفت‌وگو با معاون وزیر بهداشت در تلویزیون همشهری
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 دستفروشان 
از مترو می‌روند

گفت‌وگو با مدیرعامل شرکت ساماندهی صنایع و مشاغل تهران 
در تلویزیون‌همشهری درباره معضل دستفروشی

شهرداری بازارچه‌هایی برای ساماندهی و فعالیت  
دستفروشان‌تهران ایجاد کرده‌ است

20000 دستفروش
در تهران بساط‌گستری می‌کنند که 

ساماندهی خواهند شد.

1800 دستفروش 
در مترو شناسایی شده که به‌زودی 

ساماندهی می‌شوند.

با اسکن این کیو‌آرکد، برنامه تلویزیونی با حضور دکتر علیرضا رئیسی، 
معاون وزیر بهداشت و مسئول پویش ملی »نه به تصادف!« را  ببینید.
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یادداشت
مالک شریعتی نیاسر؛ نماینده مجلس

در جلسه افطاری مسئولان نظام با رهبر معظم انقلاب، ایشان نکات مهمی  در 
ارتباط با رفع مشکلات اقتصادی کشور بیان کردند که یکی از آن مسائل بحث 

کنترل نرخ ارز و تقویت ارزش پول ملی بود.
در این میان یکی از عوامل مؤثر در نرخ ارز، بحث بازگرداندن 
ارز ناشی از صادرات به بانک مرکزی برای ایجاد تعادل و توازن در ارزهای تخصیص‌یافته به 
 شرکت‌های متقاضی واردات و ارزهای ناشی از صادرات محصولات صادرکنندگان است.

در ادامه رهبر معظم انقلاب نکته‌ای ذکر کردند که امروز دستمایه انتقام سیاسی برخی افراد از دولت شهید رئیسی 
شده است. آنچه آنجا ذکر شد و بنده خودم آنجا حضور داشتم، این بود که برخی شرکت‌هایی که دولتی هم هستند، 
متأسفانه ارز ناشی از صادرات را باز‌نمی‌گردانند و با این کار به تعادل در بازار ارز لطمه جدی می‌زنند و باعث می‌شوند 
که نرخ ارز در کشور صعودی شود. در ادامه مثالی زدند ‌بابت اینکه مرحوم شهید رئیسی گزارشی را که برخی از این 
شرکت‌ها برای جبران عدم‌بازگرداندن ارز تهیه کرده بودند، به ایشان داده بود و رهبری هم فرمودند گزارش این 

شرکت‌ها مهمل و پوچ بود؛ یعنی هیچ امکانی برای تحقق و جبران ارزهای ناشی از صادرات نداشت.
متأسفانه با سیاسی‌شدن موضوع، اصل مطلب به حاشیه رفت. اصل مطلب چه بود؟ اصل مطلب این بود که چرا 
شرکت‌های دولتی اهتمام و توجه لازم را به موضوع نرخ ارز ندارند و چرا با وجود بهره‌مندی از رانت‌های دولتی‌بودن، 

آنجایی که باید کمک کنند، نمی‌کنند؟
البته در اینجا تفاوتی میان شرکت‌های دولتی و شرکت‌های به‌ظاهر دولتی که ما اصطلاحا آنها را خصولتی 
می‌نامیم، وجود ندارد. این شرکت‌ها در سال‌های اخیر، به‌ویژه در شرایط سخت اقتصادی کمتر در مضیقه 
بودند و سودهای کلانی بابت افزایش نرخ ارز از محل صادرات خود کسب کردند اما توجه جدی به حاکمیت 
 دولت و ضرورت یکپارچه‌بودن کنترل بازار ارز توسط بانک مرکزی به نمایندگی از دولت نداشته‌اند.
جالب آن است که در ابتدای همین جلسه رهبرانقلاب با یادآوری جلسه سال قبل که مرحوم شهید رئیسی 
گزارشی را در ابتدای جلسه داده بودند، ضمن تمجید از ایشان یادآوری کردند که همه ما باید مراقبت کنیم 
تا در زمانی که فرصت مسئولیت داریم، خدمات ارزنده‌ای ارائه کنیم و اساسا وقتی سیاق کلام رهبر معظم 
انقلاب درباره مرحوم شهید رئیسی و دولت ایشان را نگاه می‌کنیم، عباراتی نظیر »رئیسی عزیز«، »امیرکبیر«، 
»عنصر بی‌نظیر زیر آسمان« ‌یا »امکان حل مشکلات اقتصادی با تداوم دولت وی« بیشتر به چشم می‌خورد و 
 نمی‌توان یک عبارت خاص درباره گزارشی که برخی شرکت‌ها به ایشان داده‌اند، ‌به او یا کلیت دولت او تعمیم داد.

اما درباره اصل موضوع و نظارت بر عملکرد شرکت‌های دولتی و خصولتی، مجلس مصمم است نسبت به این موضوع 
ورود جدی داشته باشد؛ ‌بابت اینکه اولا شفافیت منابع و مصارف در این شرکت‌ها، بیش از پیش تقویت شود و ثانیا 
الزامات قانونی و ضمانت‌های محکم اجرایی و قضایی برای بازگرداندن ارز ناشی از صادرات به چرخه نظام ارزی 
کشور دقیق‌تر و کامل‌تر پیش‌بینی و اجرایی شود. ان‌شاءالله پیگیری خواهیم کرد تا این موضوع در دستور کار 
کمیسیون‌های تخصصی مجلس و نیز کمیسیون اصل‌۹۰ قرار بگیرد و گزارش آن در نخستین فرصت منتشر شود.

اصل مطلبی که به حاشیه رفت

ارزها برمی‌گردد؟
دیوان محاسبات: ‌۲۰شرکت عمده حقوقی و حقیقی که تعهدات ارزی خود را به‌موقع بازنگردانده‌اند، شناسایی شدند

 احمد مهدوی ابهری، دبیرکل انجمن صنفی صنایع پتروشیمی: 
پتروشیمی‌ها ارز خود را برمی‌گردانند. رسوبی نداریم؛ اگر هم باشد 

بستگی به مقصد صادرات دارد.

 محسن زنگنه، نماینده مجلس: ‌۳۰درصد از ارزهای پتروشیمی‌ها 
برنگشته است، اما در مورد شرکت‌های فلزی و فولادی، وضعیت 
پیچیده‌تر است. در سال‌۱۴۰۲، ‌۴۸درصد از ارز سررسید‌شده فلزات 
برنگشته بود و این رقم در سال‌۱۴۰۳ به ‌۷۴درصد افزایش یافته است.

میثم ظهوریان، عضو کمیسیون اقتصادی مجلس: تلاطم در بازار ارز 
دلایل مختلفی دارد، اما یکی از مهم‌ترین آنها، کاهش ورود ارز به 
کشور در نتیجه کاهش صادرات ناشی از کاهش تولید به‌خاطر 

ناترازی انرژی در کشور است.

 همایون دارابی، کارشناس اقتصاد:  عمده صادرات توسط شرکت‌های 
بزرگ دولتی انجام می‌شود که زیرمجموعه تامین اجتماعی و 

صندوق‌های بازنشستگی هستند .

نصرالله پژمانفر، رئیس کمیسیون اصل‌90 مجلس: متأسفانه 
گزارش‌هایی وجود دارد که برخی مجموعه‌های صادر‌کننده‌ ازجمله 
پتروشیمی‌ها، ارز حاصل از صادرات خود را به‌موقع بازنمی‌گردانند.

علیرضا عابدینی، حسابرس بانک مرکزی: در سال‌1402 بیش از 12درصد 
تعهدات ارزی پتروشیمی‌ها انجام نشده است؛ یعنی معادل 88درصد 
ارز این شرکت‌ها به کشور بازگشته ولی در سال‌1403 عدم‌ایفای 

تعهدات پتروشیمی‌ها به 30درصد افزایش پیدا کرده است.

لطفعلی بخشی، استاد اقتصاد: عرضه‌نشدن به‌موقع ارز توسط 
شرکت‌های بزرگ، عامل اصلی شوک‌های ارزی است. تنها راه 
نجات، اصلاح ساختار مرکز مبادله و ایجاد سیستمی شفاف و 

کارآمد است.

 مسعود رازفر، فعال اقتصادی : در شرایطی که مکررا قوانین عوض  و 
نرخ‌های متعدد مطرح می‌شود و تفاوت آنها زیاد است، ایجاد تالی 

فاسد می‌کند که سبب می‌شود ارز برنگردد.

 یکی از علل گرانی های اخیر 
عدم‌بازگشت ارز توسط برخی 
صادرکنندگان بزرگ است که ذی‌نفع 
گرانی ارز هستند. بازگشت ارز حاصل 
از صادرات در چند سال گذشته به 
یکی از چالش‌ها در اقتصاد ایران 
تبدیل شده و هرساله بانک مرکزی بر 
بازگشت ارزهای صادراتی تأکید دارد، 
اما نتیجه مطلوب نیست و همه ارزهای 
صادراتی به کشور بازنمی‌گردد.
همشهری در این زمینه در میزگردی 
تلویزیونی با حضور کارشناسان و 
فعالان اقتصادی به ریشه‌یابی علل 

عدم‌بازگشت ارز پرداخت.

اسکن‌کنید و ببینید

نگاه
محسن مهدیان؛  مدیرمسئول

 

دیدهشوید
تبلیغات محیطی ایستگاه های مترو

تبلیغات بدنه قطار
تبلیغات درون واگن ها

1پذیرش آگهی 8 1 9
با 

در مترومترو

تلویزیون همشهری  گزارش‌‌های  پوچ و مهملپوچ و مهمل   شرکت‌های دولتی را بررسی می‌کند
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چاره‌اندیشی برای یک گره ارزی
نمایندگان مجلس در گفت‌وگو با همشهری بر همگرایی قوای سه‌گانه برای ساماندهی فعالیت‌های ارزی شرکت‌های دولتی و شبه‌دولتی تأکید کردند

گلایه اخیر رهبرمعظم‌انقلاب درباره بازنگشتن ارزهای 
صادراتی به کشور بار دیگر این موضوع را در کانون 
توجه رسانه‌ها و افکارعمومی قرار داده و زمینه‌ساز طرح 
انتقادهای گسترده‌ای از نبود نظارت مناسب در این حوزه 

شده‌است؛ گرهی که گشودن آن نیازمند هماهنگی بیش 
از پیش قوای سه‌گانه است.

رهبرمعظم انقلاب در دیدار اخیر با مسئولان و کارگزاران 
نظام، در بخشی از اظهاراتشان ذیل کلان‌راهبرد »اصلاح 
نظام ارزی کشور« بر ضرورت بازگشت ارزهای حاصل از 
صادرات تأکید و به پیگیری‌های انجام شده در این زمینه 
ازسوی دولت شهید رئیسی اشاره کردند. اشاره حضرت 
آیت‌الله خامنه‌ای به برنامه شهیدرئیسی برای وادار 

کردن شرکت‌های بزرگ دولتی برخوردار از درآمدهای 
ارزی به اجرای پروژه‌های بزرگ و گزارش بی‌حاصلی که 
این شرکت‌ها دراین زمینه ارائه کرده‌اند، نشان‌دهنده 
رویه‌های پراشکالی است که رفع آنها، نیازمند همگرایی 

قوای سه‌گانه است.
بررسی‌ها در این زمینه بیش از هر چیز گویای این نکته 
است که حجم زیادی از شرکت‌هایی که ارز خود را 
برنمی‌گردانند، »دولتی« یا »شبه‌دولتی« هستند و از 

ضعف اقتدار دولت‌ها در این حوزه سوءاستفاده کرده‌اند 
و با بهانه‌های مختلف، ازجمله تحریم و سودآوری بیشتر 
و... از بازگرداندن ارزهای حاصل از صادرات خودداری 
می‌کنند. اکنون اما با گلایه اخیر رهبرمعظم‌انقلاب، 
ساماندهی فعالیت‌ها در این حوزه نیازمند عزم 
بخش‌های مختلف است؛ موضوعی که نمایندگان 
مجلس نیز در گفت‌وگو با همشهری بر ضرورت آن تأکید 

می‌کنند.
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صفحه‌آرا: علی حسنی

دستاوردهای تازه هوانیروز
در آینده نزدیک از موشک‌های برد بلند هوانیروز ارتش رونمایی می‌شود. امیر سیدقاسم خاموشی، فرمانده این 
نیرو با اعلام این خبر تأکید کرد که در حوزه دستاوردهای قطعه‌سازی نیز در روز ارتش )در فروردین ‌ماه سال‌ آینده(، 

از توانایی هوانیروز برای ساخت بیش ‌از هزار قطعه رونمایی می‌شود. /فارس

مجلس

صحن

اخبار مجلس

40کرسی جدید در راه بهارستان
دولت در مسیر تعیین محدوده‌های انتخاباتی

چکیده مصوبه مجلس
  مجلس شورای اسلامی تصویب کرد که 40کرسی جدید 

به تعداد نمایندگان اضافه شود.
  این مصوبه براساس اصل 64قانون اساسی اجرایی خواهد 

شد.
  دولت موظف است ظرف ‌3ماه اقدامات قانونی لازم در این 

رابطه را انجام دهند.

توضیحات سخنگوی کمیسیون شوراها
  علی بیاتی: این افزایش با هدف توزیع عادلانه نمایندگان 
و متناسب‌سازی ترکیب مجلس با جمعیت کشور انجام 

شده است.
  سهم هر حوزه انتخابیه براساس شرایط سرزمینی و 

جمعیتی مشخص خواهد شد.
  دولت توزیع کرسی‌ها را به‌صورت دقیق و کارشناسی‌شده 

پیشنهاد دهد.

وظایف دولت در ارائه لایحه
  تعیین سهم هر حوزه انتخابیه از کرسی‌های جدید‌

  ارائه پیشنهادهای مبتنی بر داده‌های جمعیتی و 
جغرافیایی‌

  رعایت توازن در تخصیص نمایندگان به مناطق مختلف کشور‌

تأثیر افزایش کرسی‌های مجلس
  امکان نمایندگی بهتر حوزه‌های پرجمعیت و گسترده‌

  کاهش فشار کاری بر نمایندگان فعلی‌
  بهبود دسترسی مردم به نمایندگان و پیگیری مشکلات 

محلی‌

موانع و چالش‌های پیش‌رو
  لزوم اجماع در دولت و مجلس بر سر نحوه توزیع کرسی‌ها‌

  احتمال اختلاف‌نظر بین استان‌ها و مناطق مختلف‌
  ضرورت حفظ تعادل میان مناطق شهری و روستایی در 

تخصیص کرسی‌های جدید‌

مسیر پیش‌رو
  دولت باید مقدمات کار را فراهم و گزارش آن‌را به مجلس 

ارائه کند.
  کمیسیون شوراها و امور داخلی مجلس لایحه را بررسی و 

نظرات کارشناسی را اعمال خواهد کرد.
  درصورت تصویب نهایی، این تغییر از انتخابات آینده 

اجرایی خواهد شد.

چشم‌انداز آینده
تصویب افزایش 40کرسی در مجلس، تحولی مهم در ساختار 
پارلمان کشور است که می‌تواند موجب بهبود نمایندگی 
مردم شود. با این حال، نحوه اجرای آن و تعیین سهم 
حوزه‌های انتخابیه، چالشی است که دولت در ‌3ماه آینده 

باید برای آن راهکار مناسبی ارائه دهد.

 اولین کارت زرد مجلس 
به دولت چهاردهم

عدم رضایت مجلس از پاسخ میدری

در جلسه علنی دیروز مجلس، سوال کامران غضنفری، 
نماینده مردم تهران از احمد میدری، وزیر تعاون، کار و رفاه 
اجتماعی درباره علت برخی جابه‌جایی‌های مشکوک در 

وزارت تعاون، کار و رفاه اجتماعی مطرح شد.
پس از پاسخ‌های وزیر تعاون، کار و رفاه اجتماعی، غضنفری 
گفت که از پاسخ‌های وی قانع نشده است. در نهایت، 
نمایندگان با ‌۹۹رأی موافق، ۱۳۷ رأی مخالف و ‌۴رأی ممتنع 

از ۲۴۰ رأی ماخوذه از پاسخ‌های وی قانع نشدند.

قطعی برق چاه های کشاورزی به مجلس رسید
موسی احمدی، رئیس کمیسیون انرژی مجلس: سوالات 
نمایندگان از وزیر نیرو درباره قطعی برق چاه‌های کشاورزی 

و قطعی برق خانگی بررسی شد. 
تعدادی از سوال‌کنندگان از توضیحات وزیر نیرو قانع شدند 
و برخی‌ نیز سوالات خود را مراعا گذاشتند تا کارشناسی‌های 

لازم برای رفع مشکلات منطقه‌شان صورت پذیرد.

وزارت کشور سالانه گزارشی از برگزاری تجمعات و 
راهپیمایی‌ها به مجلس ارائه خواهد کرد

بیاتی، سخنگوی کمیسیون امورداخلی کشور: در ماده‌33 
طرح نحوه برگزاری تجمعات و راهپیمایی ها مقرر شد که 
وزارت کشور سالانه گزارشی را در خصوص برگزاری تجمعات 

و راهپیمایی ها به مجلس ارائه کند.

بررسی کم فروشی بسته اینترنتی و ریجستری گوشی 
در‌کمیسیون صنایع 

سیدجواد حسینی‌کیا، نایب رئیس کمیسیون صنایع مجلس:  
سوالات نمایندگان از وزیر ارتباطات و فناوری اطلاعات 
بررسی شد. قیمت و سرعت اینترنت ‌و موضوع رجیستری 
محور سوالات بود که ‌2نفر از سوال‌کنندگان از پاسخ‌ها قانع 

شدند و 2نفر از نمایندگان نیز سوالات خود را پس گرفتند.

یک رکوردشکنی خاص
دانشجویان علاقه‌مند به حضور در دیدار رمضانی با رهبر معظم ‌انقلاب حدنصاب جدیدی به ثبت رسانده‌اند. به‌گفته 
مهدی عباسی‌مهر، مدیرکل سیاسی دفتر نهاد نمایندگی ‌رهبری در دانشگاه‌ها حدود ۷۵هزار دانشجو در فراخوان 
دیدار دانشجویان با رهبر معظم ‌انقلاب ثبت‌نام کرده‌اند و بیش‌از ۳۲هزار پیام در سامانه درج شده‌ است. /تسنیم

مؤسسه بین‌المللی استکهلم )سیپری( نقشه 
بازار تسلیحات کل جهان را مورد بررسی قرار 
داده و اعلام کرده که اوکراین با توجه به جنگ 
با روسیه، از سال ۲۰۲۰ تا ۲۰۲۴ بزرگ‌ترین 
واردکننده سلاح بوده و اسرائیل هم بیشترین 
کمک‌های نظامی را از آمریکا دریافت کرده 

است.

بزرگترین واردکننده ساح در جهان کدام 
کشور است؟

اوکراین در بازه زمانی 2020 تا 2024 به بزرگ‌ترین 
واردکننده تسلیحات در جهان تبدیل شد و واردات 
آن در مقایسه با سال‌های 2015 تا 2019 تقریباً 

100برابر رشد کرد.
۴۵درصد تسلیحات عمده ارسال‌شده به اوکراین از 
آمریکا تامین شد و پس از آن، آلمان با ۱۲درصد و 
لهستان با ۱۱درصد، در رتبه‌های بعدی قرار گرفتند.
حداقل 35کشور از زمان جنگ روسیه و اوکراین 

در سال 2022 به اوکراین تسلیحات ارسال کردند.

بزرگترین وارد‌کنندگان اسلحه در جهان
پس از اوکراین، کشورهای هند، قطر، عربستان‌سعودی، 
پاکستان، ژاپن، استرالیا، مصر، ایالات متحده و کویت، 
در میان بزرگ‌ترین واردکنندگان تسلیحات جهان طی 

این دوره جای دارند.
واردات تسلیحات کشورهای اروپایی در فاصله 
سال‌های ۲۰۲۰ تا ۲۰۲۴ با افزایش ۱۵۵درصدی 

همراه بوده است. 
با این حال، به‌جز اوکراین، نام کشور اروپایی دیگری 
در میان ۱۰ واردکننده نخست تسلیحات عمده 

جهان به چشم نمی‌خورد.

بزرگترین صادر‌کننده اسلحه در جهان
سیپری در گزارش خود نوشت: آمریکا سهم خود 
از مجموع صادرات جهانی تسلیحات را به ۴۳درصد 
رسانده و جایگاهش را به‌عنوان بزرگ‌ترین صادرکننده 

تسلیحات بیش از پیش تثبیت کرده است.
فرانسه، روسیه، چین، آلمان، ایتالیا و بریتانیا 
نیز رتبه‌های دوم تا هفتم این فهرست را به‌خود 

اختصاص داده‌اند.

آمریکا و ماجرای ارسال سلاح به اسرائیل
در بازه زمانی ۲۰۲۰ تا ۲۰۲۴، ایالات متحده 

۶۶درصد از تسلیحات وارداتی اسرائیل را تامین کرد 
و آلمان با ۳۳درصد و ایتالیا با یک‌درصد در رده‌های 

بعدی قرار گرفتند.
سیپری افزود: با وجود جنگ غزه، واردات تسلیحات 
اسرائیل در این دوره در مقایسه با پیش از آن، تا حد 

زیادی ثابت مانده است.
اسرائیل بعد از هفت اکتبر 2023 بیشترین کمک‌های 

نظامی خود را از آمریکا دریافت کرده است.

نقشه بازار انتقال سلاح در جهان عربی
گزارش سيپري حاکی از کاهش 20درصدی واردات 

دنیای جنگ و اسلحه
آمارهای مؤسسه بین‌المللی صلح استکهلم نشان می‌دهد که خرید اسلحه در جهان به‌شدت افزایش یافته است

محمدعلی حسن‌نیاگزارش2
روزنامه‌نگار

علیرضا احمدیگزارش1
روزنامه‌نگار

پیگیری ویژه کمیسیون اصل90

باید ترک فعل‌ها در قبال ارزهای دولتی مشخص شود

گلایه اخیر رهبرمعظم‌انقلاب 
درباره عدم‌بازگشت ارزهای حاصل 
از صادرات به کشور، بار دیگر نارسایی‌های موجود 
در فعالیت‌های شرکت‌های دولتی را برجسته 
و ضرورت چاره‌اندیشی برای آن را دوچندان 
کرده‌است. نکته نخست در این زمینه این است 
که اکنون شاهدیم بسیاری از مشکلات اقتصادی 
ایجاد شده در کشور، در حوزه اینگونه شرکت‌ها 
اتفاق می‌افتد. این موضوع باید با چاره‌اندیشی 
راهبردی ازسوی دولت همراه شود. نکته دیگر 
اما، معطوف به دلایل مطرح ازسوی شرکت‌های 
دولتی برای تعلل در بازگرداندن ارزهای حاصل 
از صادرات به کشور است که بیش از هر چیز 
بهانه‌جویی است و دولت با اتخاذ راهکارهای مؤثر، 

باید مانع شکل‌گیری چنین رویه‌هایی شود.
در چنین شرایطی  باید یک نکته راهبردی را 
مدنظر داشت؛ اینکه دولت باید با اجرایی‌سازی 
مناسب سیاست‌های اصل44قانون‌اساسی، 
برای خصوصی‌سازی اینگونه شرکت‌ها اقدام 
کند. سیاست‌های کلی نظام و راهبردهایی که 
ازسوی رهبرمعظم‌انقلاب ابلاغ شده‌اند، بر رویکرد 
ساماندهی فعالیت‌های شرکت‌های دولتی ازسوی 

دولت تأکید دارد.
این درحالی است که انتقادها و شکایت‌های 
زیادی درباره فعالیت‌های این شرکت‌ها وجود 
دارد و در کمیسیون اصل‌90نیز پرونده‌های 
قابل‌توجهی دراین زمینه مطرح است. ریخت و 
پاش‌ها و همچنین فسادهای اقتصادی و بعضا 

اختلاس‌هایی که در اینگونه شرکت‌ها اتفاق 
می‌افتد، بیش از هر چیز نشان‌دهنده ضعف 
نظارت است. دولت باید در این زمینه برنامه 
راهبردی داشته باشد و با حمایت دولت، 
می‌توان سروسامان مناسبی به فعالیت‌های 

این حوزه بخشید.
در شرایطی که تحریم‌ها بیش از هر چیز 
به بهانه‌ای در دست شرکت‌ها در زمینه 
بازنگرداندن ارزهای حاصل از صادرات 
تبدیل شده، باید خلأهای نظارتی 
موجود رفع شود. کمیسیون اصل90با 
ورود ویژه به این موضوع، می‌کوشد 
به دولت کمک کند تا بهانه‌های 

مطرح در این حوزه رفع شود.

در وضعیت اقتصادی کشور که واحد پولی 
به‌شدت نزول پیدا کرده است و از سوی دیگر شاهد 
افزایش نرخ ارز هستیم، رهبر معظم انقلاب تذکر مهمی را در باب 
ارزهای در اختیار شرکت‌های دولتی دادند. این تذکر به‌شدت مهم 
و البته بجا بود. در اصل، این شرکت‌ها جزوی از نظام و ساختار 
سیاسی کشور هستند و در وضعیت تحریمی و سخت اقتصادی 
کشور این شرکت‌ها باید به‌عنوان کمک‌کننده و تسهیل‌گر امور 
وارد فضای اقتصادی کشور شوند. ما متأسفانه در سال 1402تراز 
اقتصادی‌مان 17میلیارد دلار منفی بود. این تراز منفی یعنی 
اینکه ما کالایی صادر کرده‌ایم و به کشور هدف هم رسیده اما ارز 
حاصل از این صادرات به کشور ما وارد نشده است. همچنین معضل 
دیگری هم که از سوی این شرکت‌ها وجود دارد موضوع کم‌اظهاری 
ارزی است و در این شرایط چندان مشخص نمی‌شود که ارزها در 

کجا گردش پیدا می‌کنند.
شناسایی و چگونگی این گردش پول بسیار مهم است؛ 

چون باید وارد کشور شود و منابع ذخیره ارزی کشور را 

تأمین کند؛ نه اینکه در دولت برای حل مشکلات و بحران‌های 
اقتصادی دست به گریبان این صندوق شویم. در این وضعیت 
و در قبال ارزهای در اختیار شرکت‌های دولتی هم مجلس‌ و 
هم دستگاه‌های نظارتی باید توجه لازم را داشته باشند و 
اساسا باید دولت در قبال این وضعیت پاسخگو باشد. چرا که 
بسیاری از این شرکت‌های زیرمجموعه آن هستند. در قبال 
این وضعیت، مجلس ورود خواهد کرد و باید سازوکارهای 
موجود بررسی شود تا از ظرفیتش استفاده گردد. همانطور 

که رهبری اشاره داشتند باید ترک فعل‌ها در این مورد 
بررسی و شناسایی شوند.

حل این مسئله با ورود و پیگیری‌های رئیس‌جمهور و بانک مرکزی 
ممكن است و هر دوی آنان باید پای کار بیایند و نسبت به مجلس 
که نمایندگی مردم را در اختیار دارد باید 
پاسخگو باشند و به سؤالاتی که 
در این مورد طرح شده 

پاسخ دهند.

محمد معتمدی‌زاده، عضو هیأت‌رئیسه کمیسیون اصل90

علیرضا زندیان، نماینده مجلس شورای اسلامی 
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صفحه‌آرا: مجید اصغری

گزارش کوتاه

خشم اسرائیل از مهربان خواندن حماس 
آدام بولر، فرستاده ویژه آمریکا در امور اسرا با اظهاراتی که در آن اعضای حماس را مهربان توصیف می‌کرد موجی 
از خشم را در میان مقامات اسرائیلی برانگیخت. این اظهارات باعث شد که او تحت فشار تل‌آویو از سخنان خود 

عقب‌نشینی کند. بولر گفته بود اعضای حماس افراد بسیار مهربانی هستند./ سی‌ان‌ان 

حمله پلیس آمریکا به معترضان بازداشت دانشجوی فلسطینی 
پلیس نیویورک به تظاهرات‌کنندگان در اعتراض به بازداشت محمود خلیل، دانشجوی فلسطینی دانشگاه کلمبیا 
حمله‌ور شد و تعدادی از آنها را بازداشت کرد. محمود خلیل سال گذشته در تظاهرات‌های حمایت از فلسطین 

شرکت کرده بود./ نیویورک تایمز

صف به هم ریخته براندازان
مواضع اخیر توماج صالحی علیه جریان اپوزیسیون برانداز، 

نشانه‌ای دیگر از ناکارایی پیاده‌نظام غرب است 

مواضع اخیر توماج صالحی، خواننده حامی ناجنبش »زن، 
زندگی، آزادی« درباره رویکرد منافقانه اپوزیسیون نظام 
جمهوری اسامی ایران را باید نشانه آشکار دیگری از 
اختلافات اساسی میان عناصر مخالف دانست. این خواننده 
با ابراز گلایه از حملات گروه‌های موسوم به اپوزیسیون 
علیه او به بهانه ساخت و پاخت با نظام، مهاجمان را به 
گرفتن فاند متهم و تصریح کرد که براندازان با تخریب 
فعالیت‌های مدنی و خشونت پرهیز، نان در خون مردم 

ایران می‌زنند.
برخلاف اتحادنمایی اپوزیسیون در جریان اغتشاشات 
پاییز 1401، اختلافات اینان به مرور سر باز کرد و به 
ازهم‌گسیختگی منجر شد. یکی از کانون‌های اصلی تنافر و 
تشتت در میان براندازان، سلطنت‌طلبان و مشخصا شخص 
رضا پهلوی است که هر نیروی سیاسی یا اجتماعی‌ای که با 
رویکرد حداکثری و رادیکال آنها سازگار نباشد را به کوتاه 
آمدن در برابر »شرایط موجود« متهم ميك‌نند و دست به 

ترور شخصیتی می‌زنند.
اکنون توماج صالحی تأکید دارد علت اصلی اتخاذ رویکردهای 
رادیکالی از سوی براندازان و حمله به نیروهای خشونت‌پرهیز، 
تشویق نهادهای سیاسی غربی به دادن امتیازات)فاند( 
بیشتر با هدف ایجاد مضایقه زيادتر برای نظام جمهوری 
اسامی است. توماج در دفاعیه‌ خود تصریح کرد که این 
فاندبگیر‌ها برای حفظ منافع‌شان، فعالان داخل کشور را 

تخریب می‌کنند.
اما آنچه این خواننده حامی »زن، زندگی، آزادی« در قالب 
ویدئوی منتشره از خود به آن اشاره نمی‌کند، ناکارآمدی 
تخصیص فاند به اپوزیسیون نظام از سوی نهادهای 
غربی است. یکی از نشانه‌های این ناکارایی را می‌توان در 
اظهارات آنتونی بلینکن، وزیر امور خارجه دولت بایدن 
جست که در آخرین روزهای دولت بایدن در مصاحبه‌ای 
با »اندیشکده شورای روابط خارجی« صراحتا گفت: »فکر 
می‌کنم اگر ما دست‌کم به ۲۰ سال گذشته نگاه کنیم 
می‌بینیم که آزمایش‌های ما در تغییر حکومت به موفقیت 

ختم نشده‌اند.«
همین اعتراف به ناکارایی عملکرد جریان برانداز، موجب شد 
تا ترامپ در آغازین روزهای حضور مجددش در کاخ سفید، 
امتیازات تعدادی از مراکز و چهره‌های برانداز را موقتا قطع 
کند. مارکو روبیو، وزیر امور خارجه آمریکا در مصاحبه‌ای 
تأکید کرد که علت اصلی قطع شدن بودجه، نه تغییر سیاست 
دولت ترامپ در قبال جمهوری اسلامی، بلکه غیربهینه بودن 
عملکرد گروه‌های برانداز بوده است. او در عین حال فاش 
کرد که فاندبگیر‌ها، از هر دلار دریافتی، 88سنت را برای 
خودشان نگاه می‌داشتند و تنها 12سنت را صرف اهداف 
تعیین‌شده می‌کردند .در‌واقع فاندبگیرها که در ظاهر خود را 
برای آینده ایران دغدغه‌مند نشان می‌دهند، تنها هدف‌شان از 
موج‌سواری علیه نیروهای خشونت پرهیز و اتخاذ مواضع تند، 
نه براندازی نظام جمهوری اسلامی، بلکه تامین حداکثری 
معاش است. پس از قطع موقتی فاند، ضربه‌ای اساسی به 
بدنه اپوزیسیون خارج‌نشین وارد شد؛ چراکه اینان ترامپ 
را در قامت عنصری می‌دیدند که می‌توانستند به کمک او، 
فشار بر جمهوری اسلامی را تشدید و از این طریق، جیب 

خود را پر کنند.
نیروهای طرفدار خشونت که خشونت‌زایی را ابزاری برای 
تامین معاش خود می‌بینند، خودشان، از کمترین اهتمام 
برای پرداخت هزینه جهت »حصول براندازی« برخوردار 
نبودند و حاضر نیستند از رفاه خود و نزدیکانشان برای 
غایت نامشروع نابودی ایران، چشم‌پوشی کنند. برای تأیید 
این گزاره، شاید بهترین مثالی که بشود ارائه کرد، مصاحبه 
رضا پهلوی با شاهین نجفی، خواننده هتاک است که در آن 
صراحتا گفت: »به هیچ قیمتی حاضر نیستم آزادی‌ام را برای 

دیگران از دست بدهم.«

تسلیحات به کشورهای عربی در فاصله سال‌های 
2020 تا 2024 است.

4 کشور عربی که در میان 10واردکننده اول جهان 
در دوره‌های 2020 و 2024 بودند، عبارتند از قطر، 

عربستان سعودی، مصر و کویت.
قطر سومین واردکننده بزرگ تسلیحات در جهان بود و 
رتبه اول واردکنندگان سلاح در میان کشورهای عربی

سال‌های 2020 تا 2024 هم با واردات سلاح توسط 
عربستان حدود 41درصد کاهش یافت.

مصر هم با کاهش 44درصدی واردات ساح بین 
سال‌های 2015 تا 2019 و  2020 و 2024 در رتبه 

هشتم جهانی و رتبه سوم جهان عرب قرار گرفت.
واردات کویت در این بازه زمانی 466درصد افزایش 
یافت و در جهان عرب، رتبه چهارم و در سطح جهان 

رتبه دهم را به‌خود اختصاص داد.
بعد از کویت هم امارات قرار دارد که با کاهش 
19درصدی واردات سلاح در این بازه زمانی مواجه 

شده و بیشترین واردات سلاح را هم از آمریکا، فرانسه 
و ترکیه داشته است.

الجزایر در جایگاه ۲۱ جهانی و ششم عربی قرار دارد. 
واردات سلاح آن ۷۳درصد کاهش یافته است و بیشتر 

تسلیحاتش را از روسیه، چین و آلمان وارد می‌کند.
بحرین در جایگاه ۲۳ جهانی قرار دارد و واردات آن 
بین دوره مذکور ۸۹۸ درصد افزایش یافته است و 

بیشتر آن را از ترکیه و انگلیس وارد می‌کند.
مراکش در جایگاه ۳۱ جهانی قرار دارد و واردات 
آن ۲۶ درصد کاهش یافته است و تسلیحاتش را از 

آمریکا، فرانسه و اسرائیل وارد می‌کند.

صادرات اسلحه به غرب آسیا
بیش از نیمی از صادرات سلاح به خاورمیانه توسط آمریکا 
بوده است، 52درصد سلاح‌های صادراتی به خاورمیانه 
از آمریکا، 13درصد از انگلیس، 9/8درصد از فرانسه، 
6/7درصد از آلمان و مابقی از کشورهای دیگر بوده است.

خاورمیانه کانون ارسال سلاح
»زین حسین« پژوهشگر برنامه انتقال 
سلاح در مرکز استکهلم: نزاع‌ها و تنش‌های 
منطقه‌ای همچنان درخواست برای واردات 
ساح در خاورمیانه را افزایش می‌دهد. 
خاورمیانه همچنان منطقه اصلی برای 

واردات سلاح است.

افزایش واردات تسلیحات 
در مناطق مختلف

 کاهش واردات تسلیحات 
در مناطق مختلف

اروپا
رشد در واردات%۱۰۵

%77
آمریکای جنوبی

رشد با محوریت برزیل

%82
آفریقا

رشد در غرب آفریقا

%44
آسیا و اقیانوسیه

کاهش به ۳۳درصد

%44
آفریقا

کاهش به‌ویژه در الجزایر و مراکش

%20
خاورمیانه

کاهش در واردات

نکات مهم 
آمار مؤسسه 
استکهلم

اروپا: 
بزرگ‌ترین بازار تسلیحات 
آمریکا برای نخستین‌بار در 
2دهه اخیر مخصوصا بعد از 

جنگ اوکراین.

چین: 
خروج از جمع ۱۰واردکننده 

برتر تسلیحات برای 
 نخستین بار 
از دهه ۱۹۹۰.

هند: 
تغییر در تأمین‌کنندگان 

تسلیحات و حرکت به‌سمت 
فرانسه و برخی کشورهای 

غیر از آمریکا.

کشورهای عربی: 
کاهش 20درصدی واردات 
تسلیحات به کشورهای 

عربی در فاصله سال‌های 
2020 تا 2024.

کار شرکت دولتی، دلالی و زمین نیست

دولت مقابل سودجویی‌ها بایستد

تنها راه، خصوصی‌سازی واقعی است

واقعیت این است که شرکت‌های بزرگ 
دارند از یارانه 85میلیون نفر جمعیت 
ازجمله یارانه انرژی استفاده می‌کنند. حتی خوراک 
خیلی از این شرکت‌ها مشمول یارانه است. حرف این 
است که چون این شرکت‌ها دولتی هستند، با توجه به 
منابع ارزی‌ای که تحصیل می‌کنند، هر کدام‌ یک پروژه 
بزرگ را از محل این سود و نفع‌شان در کشور برعهده 

بگیرند.
این بدان معنا نیست که سرمایه‌گذاری نکنند. اینجا 
ظرافتی وجود دارد. بخشی از سود حتما باید در 
سرمایه‌گذاری استفاده شود. هیچ‌کس مخالف این 
موضوع نیست. اما منابع آزادی که برخی از شرکت‌ها 
دارند - همه هم این منابع را ندارند، آنهایی که دارند 
- به‌جای اینکه سمت بورس‌بازی، دلالی یا زمین‌هایی 
که اولویت اول کشور نیستند برود، در پروژه‌های بزرگ 
کشور هزینه شود. این هم سرمایه‌گذاری برای کشور 

است هم برای خود شرکت.
مجلس در سال‌های قبل ورود پیدا نموده و بستر 
قانونی‌ای را هم فراهم کرده است. در برخی از دولت‌ها 
مثل دولت آقای رئیسی دنبال این بودند که این 
موضوع را عملیاتی کنند؛ یعنی قانون تامین 

مالی تولید و زیرساخت‌ها را اجرا کنند. 
برای عملیاتی کردن این 

قانون، اقدامات اولیه‌ای هم انجام شد که رهبر انقلاب 
نیز به آن اشاره داشتند.

رهبری گفتند برخی کارشناسان یک‌سری اعداد و 
ارقام آوردند که دقیق نبود؛ یعنی اجرایی و عملیاتی 
نبود. ولی اینکه دولت آقای رئیسی این مسئله را شروع 

کرد خودش یک نکته مثبت است.
ما ناچار هستیم برای برون‌رفت از فضای موجود به این 
سمت حرکت کنیم. کشور هم ظرفیت این مسئله را 
دارد. نه‌تنها شرکت‌های دولتی، بلکه حتی بعضي از 
شرکت‌های خصوصی هم می‌توانند این اقدامات را 
انجام دهند. برخی از شرکت‌های خصوصی نیز این 

توانایی را دارند.
شرکت‌ دولتی باید تابع قانون باشد و یکی 

از قوانین ما در قانون برنامه است. در 
قانون برنامه برای اینها تکلیف 

خاصی درنظر گرفته 
شده است که باید 

براساس همین 
عمل  تکلیف 

کنند.

رهبرمعظم‌انقلاب طی دهه‌های گذشته 
و به‌ویژه در یک‌دهه اخیر بارها بر ضرورت 
اتخاذ تصمیم‌های کلان و اصلاحی به‌منظور اصلاح 
رویه‌های معیوب اقتصادی تأکید کرده‌اند و گلایه اخیر 
ایشان درباره عدم‌بازگشت ارزهای حاصل از صادرات را 

باید در این چارچوب مورد بررسی قرار داد.
نکته‌ای که در این زمینه باید مورد توجه قرار گیرد، 
سیاست یک بام و دوهوایی است که در زمینه فعالیت‌ 
شرکت‌های دولتی وجود دارد و تعیین‌تکلیف وضعیت 
آنها ضرورتی انکارناپذیر به‌حساب می‌آید. در شرایطی 
که شرکت‌های بزرگ دولتی، خصولتی یا حاکمیتی 
به »رقیب نابرابر« بخش‌خصوصی تبدیل شده‌اند، 
شاهد نارسایی‌هایی ازجمله موضوعی که اخیرا ازسوی 

رهبرمعظم‌انقلاب مطرح شد، هستیم.
در شرایطی که بخش‌خصوصی برای دریافت ارز موردنیاز 
خود با محدودیت و نظارت‌های قابل‌توجهی مواجه 
است، شاهدیم شرکت‌های بزرگ دولتی و شبه‌دولتی 
علاوه‌بر اینکه در این زمینه مشکلی ندارند، در بازگرداندن 
ارزهای حاصل از صادرات نیز به بهانه‌های مختلف تعلل 
می‌کنند؛ رویکردی که آسیب‌های چندوجهی‌ای به‌دنبال 

داشته‌است.
با نگاهی به تجربه روسیه درمی‌یابیم با مدیریت 
راهبردی دولت، می‌توان چالش‌های ارزی را رفع کرد 
و آرامش را به بازار بازگرداند. اگرچه این کشور در 
ابتدا با تحریم‌های سنگینی مواجه شد، اما با مدیریت 
ارز خود، بر تلاطم‌‌ها فائق آمد. این درحالی است که 
ما در این زمینه با کاستی‌های محسوسی مواجهیم و 
نابسامانی‌هایی وجود دارد. در چنین وضعیتی است که 
شاهدیم شرکت‌های شبه‌دولتی که بیشترین ارز را در 
اختیار دارند، در بازگرداندن ارز حاصل از صادرات خود، 

کوتاهی می‌کنند.
نکته اساسی این است که دولت باید در این زمینه 
جدی‌تر از گذشته عمل کند و مجلس نیز برای همکاری 
در این زمینه آماده است. باید مانع سودجویی اینگونه 
شرکت‌ها و موج‌سواری آنها از نوسان‌های ارزی شد. بايد 
جلوی تکرار سیاستگذاری‌هایی را که در دوره عبدالناصر 
همتی بستر مناسبی برای سودجویی برخی شرکت‌های 
دولتی و شبه‌دولتی فراهم کرده بود، گرفت. مدیریت 
حوزه ارزی باید در اختیار دولت باشد و در عین‌حال 
تضمین کند که ارز مورد نیاز تجار را تامین خواهد کرد.

شرکت‌های دولتی، همانطور که 
مقام معظم رهبری گفتند متأسفانه 
کارایی کندی دارند و دوم اینکه حقوق‌های نجومی 
در همین شرکت‌ها شکل می‌گیرد. نکته سوم 
اینکه سفارش و پارتی‌بازی به‌طور عمده در همین 

شرکت‌ها شکل می‌گیرد.
شرکت‌های دولتی زیرمجموعه‌هایی برای 
خودشان ایجاد و نزدیکان‌شان را آنجا مشغول 
می‌کنند. وقتی صحبت از شرکت‌های زیان‌ده 
دولتی می‌کنیم یعنی همین‌جاست که بازدهی 
در آنها هم پایین است. علت هم این است که 
اصطلاحا »مادر را دل سوزد و دایه را دامن«؛ 

آنها دایه هستند و برای این شرکت‌ها مادر 
نیستند.

اگر این شرکت‌ها برای بخش خصوصی بود، 
مدیران برای این شرکت‌ها مادر می‌شدند. 
شرکت‌ها ارز را برنمی‌گردانند و علتش هم این 
است که می‌خواهند امتیازاتی بگیرند. بنابراین این 
مفسده و بلایی که گریبان‌گیر کشور ما شده است، 
تنها راهش اجرای اصل 44و واگذاری به بخش 

خصوصی آن هم به‌صورت واقعی است.
بدعتی که در گذشته با خصولتی کردن 
صورت گرفت، شرایط اقتصاد ایران را به اینجا 

رسانده‌است.

علیرضا سلیمی، عضو هیأت رئیسه مجلس

مجتبی یوسفی، عضو هیأت‌رئیسه مجلس

محمدرضا صباغیان، عضو کمیسیون شوراها و امور داخلی کشور در مجلس

مشکل ارزآوری تعارض منافع در دولت است

شرکت‌های دولتی به‌علت تعارض منافعی که در 
کشور وجود دارد، ترجیح می‌دهند با ارز صادراتی 
کارهای دیگری کنند. امسال پس از آنکه جداول بودجه داخل صحن 
آمد، یکی از بخش‌ها، جداول شرکت‌های دولتی بود. بنده به این جداول 
رأی منفی دادم. علت هم آن بود که این جداول بسیار گسترده است. ما 
حتی جداول بودجه عمومی را هم نمی‌توانیم تک به تک بررسی کنیم و 
غالبا کمیسیون‌های تخصصی بررسی می‌کنند و ما اعتماد می‌کنیم. اما 
به جداول شرکت‌های دولتی به‌هیچ‌وجه رسیدگی مصداقی نمی‌شود و 
به‌صورت کلی در مورد آنها رای‌گیری می‌شود. این بزرگ‌ترین مشکل 
ماست که اساسا از آنچه در این جداول بودجه کل می‌گذرد و آنچه 
اتفاق می‌افتد، اطلاع پیدا نمی‌کنیم. عدم‌شفافیت باعث می‌شود چنین 

مشکلی در ارائه ارز شرکت‌های دولتی به داخل ایجاد شود.
سازمان بازرسی نهادی است که در قانون اساسی به‌عنوان ناظر بر اجرای 
قانون تعیین شده است و باید به‌عنوان ابزار قوه قضاییه در این قصه 
ورود کند. البته مجلس هم به‌صورت اخص در قالب کمیسیون صنایع 
و معادن باید ورود کند و کمیسیون‌ اجتماعی که با شرکت‌های ذیل 

تامین اجتماعی در ارتباط است باید ورود کند تا این اتفاق رخ ندهد.

وقتی که شرکت دولتی با قیمت ارز 90هزار تومانی در بازار آزاد مواجه 
می‌شود و می‌بیند فروشش در بازار مبادله‌ای باید به قیمت زیر بازار 
باشد، به همه ابزارها متمسک می‌شود که این کار را نکند یا از خارج از 
کشور وارد نکند و با لطایف‌الحیلی این را دور می‌زند و ضربه‌اش را عموم 

مردم می‌بینند.
برای حل این مشکل باید در مقام نظارت، نهاد مجری و قضایی و 
تقنینی از همه ابزارها برای سرخط کردن استفاده کنند که این مسئله 

اتفاق نیفتد.
مسئله ارائه گزارش‌های پوچ و مهمل درباره شرکت‌های دولتی که مورد 
اشاره رهبر معظم انقلاب هم قرار گرفت، یک مسئله عام است. اتفاقا 
زحمتی که دولت مرحوم آقای رئیسی کشید اثبات همین مسئله بود که 
جلوتر رفت تا درنهایت کار مشخص شود شرکت‌های دولتی چه حرفی 
برای گفتن دارند. همین که ایشان کار را تا سر حد ارائه این گزارش جلو 
برد که عملکرد شرکت‌های دولتی درخصوص ارائه ارز به داخل قابل 
دفاع نیست، جای تقدیر دارد. خود آقای رئیسی به مسئله آگاهی داشت 
و به همین منظور نیز گزارش را خدمت رهبر انقلاب برد. این کار در 

دولت‌های گذشته اتفاق نمی‌افتاد و کشف واقعیت صورت نمی‌گرفت.

محمدتقی نقدعلی، نایب‌رئیس کمیسیون حقوقی و قضایی مجلس

کیوسک

میلیاردر فلسطینی-آمریکایی؛ 
گزینه ترامپ برای اداره غزه

دولت آمریکا در حال بررسی گزینه‌ بشار المصری، میلیاردر 
فلسطینی-آمریکایی‌ برای مدیریت نوار غزه در دوران پساجنگ 
است. المصری که متولد سال‌۱۹۶۱ است، به‌عنوان مشاور نزدیک 
آدام بوهلر، فرستاده ویژه دونالد ترامپ، رئیس‌جمهور آمریکا 
در امور اسیران، شناخته می‌شود. گفته شده که المصری به‌طور 
پنهانی خود را به‌عنوان یکی از بازیگران کلیدی در طرح‌های 
مدیریتی ترامپ برای غزه پس از جنگ مطرح کرده است. 
او نه‌تنها یک تاجر، بلکه فردی است که پشت پروژه روابی، 
نخستین شهر برنامه‌ریزی‌شده فلسطینی در کرانه باختری‌ 
قرار دارد. المصری همچنین سرمایه‌گذاری‌های گسترده‌ای در 

سراسر غرب آسیا‌ ازجمله در اراضی اشغالی، انجام داده است.

روزنامه جروزالم‌پست ]سرزمین‌های اشغالی[

حسام رضایی؛ روزنامه‌نگار
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صنعت

بازار

یارانه

امیدواری به بهبود وضعیت صنعت 
 محمود نجفی‌عرب، رئیس اتاق تهران 
در بیست و پنجمین نشست هیأت 
نمایندگان اتاق تهران، به نامه اخیر اتاق 
بازرگانی ایران به وزیر صمت اشاره کرد و 
گفت: در این نامه از وزیر صمت، ۱۰ درخواست به دلایل 
مشکلات قطعی برق در تابستان و قطع برق و گاز در زمستان 
داشتیم. این نامه مسیر قانونی خود را طی کرد و اکنون 
طبق مصوبه‌ای که معاون اول رئیس‌جمهور ۱۲ اسفند 
ابلاغ کرد، ۴ مورد از ۱۰ مورد درخواست به تصویب هیأت 

وزیران رسید.
رئیس اتاق بازرگانی، صنایع، معادن و کشاورزی تهران افزود: 
این مصوبه در حالی تصویب شد که وزارتخانه‌های دیگر با 
درخواست وزارت صمت موافق نبودند و اکنون نیز امیدواریم 

در حوزه اجرای این مصوبه با چالش مواجه نشویم.
نجفی‌عرب همچنین به برنامه ۵ ساله هفتم پیشرفت اشاره 
کرد و گفت: طبق این برنامه رشد اقتصادی سالانه، ۸ درصد 
است به‌طوری که ۳۵ درصد آن از محل بهبود بهره‌وری 
و ۶۵ درصد بقیه از محل افزایش سرمایه‌گذاری حاصل 
شود. برای رسیدن به این هدف، تشکیل سرمایه ناخالص 

سرمایه‌گذاری باید سالانه ۲۲ و ۶ دهم درصد رشد کند.

عرضه لوازم خانگی قاچاق را قبول داریم
قائم‌مقام وزیر صمت در امور بازرگانی 
گفت: این گلایه را که در بازار، لوازم خانگی 
خارجی قاچاق شده به کشور وجود دارد 
قبول دارم و حتما خواهیم خواست که 

نظارت بیشتری در این‌باره صورت بگیرد.
محمدصادق مفتح، قائم‌مقام وزیر صمت در امور بازرگانی در 
گفت‌وگو با ایلنا درباره صنعت لوازم خانگی ایران گفت: در 
چند سال گذشته در سایه ممنوعیتی که برای واردات لوازم 
خانگی ایجاد شده صنعت لوازم خانگی کشور ما رشد کیفی و 
کمی بسیار خوبی پیدا کرده و اکنون تنوع تولید لوازم خانگی 
کشور بسیار زیاد و کیفیت آنها هم کیفیت مطلوبی است و 
حتی صادرات این اقلام هم از ایران به خوبی صورت می‌گیرد.

وی افزود: تولید داخلی لوازم خانگی به اندازه‌ای از نظر کیفی 
و کمی رشد داشته که سراهای گوناگون برای تشویق مردم 
به خرید کالاهای آنها به تبلیغات تلویزیونی روی آورده‌اند، 
این مسیری است که همه دنیا طی کرده است. به کره‌جنوبی 
هم نگاه کنید می‌بینید که همین برنامه‌ریزی را داشته و من 

به‌شدت به آینده صنعت لوازم خانگی ایران امیدوار هستم.

۱۰۰ هزار نفر از جمع یارانه‌بگیران 
حذف می‌شوند

 با توجه به اباغ آیین‌نامه جدید 
دهک‌بندی خانوارها که براساس قانون 
بودجه۱۴۰۳تدوین و ابلاغ شد قرار بود 
مدل جدیدی در دستور کار قرار بگیرد 
که با توجه به اظهارات وزیرکار با اجرایی شدن این مدل 

۱۰۰هزار نفر از فهرست یارانه‌بگیران خارج می‌شوند.
به گزارش تسنیم، احمد میدری، وزیر تعاون، کار و رفاه 
اجتماعی با اشاره به حذف 100هزار نفر از فهرست یارانه‌بگیران، 
گفت: این افراد درصورتی که اعتراضی به قطع یارانه خود 

نداشته باشند از فهرست دریافت یارانه حذف خواهند شد.
وی گفته است که افراد می‌توانند با مراجعه به سامانه وزارت 
کار )سامانه حمایت( نسبت به اعتراض به حذف یارانه خود 
اقدام کنند. این 100هزار نفر جزو 3 یا 4 صدک بالای 
درآمدی جامعه هستند. براساس قانون)و آیین‌نامه اجرایی 
دهک‌بندی که 6شاخص جدید را ملاک قرار داده است( 
تعداد افرادی که از جمع یارانه‌بگیران حذف خواهند شد 
بسیار محدود است.  خانوارهای دارای املاک و مستغلات 
ازجمله باغ‌ویلاهای مجلل)لوکس( با مجموع ارزش ریالی 
بالاتر از 35میلیارد تومان، خانوارهای دارای یک یا چند 
خودروی سواری یا وانت دواتاق )کابین( مشمول شرایط 

قطع یارانه خواهند بود.

گردن‌کشی دلاری
تلویزیون همشهری  گزارش‌‌های  پوچ و مهمل   شرکت‌های دولتی را بررسی می‌کند

افزایش شدید قیمت ارز در ماه‌های اخیر یکی از موضوعات 
تلخ سال‌جاری بود. یکی از دلایل اصلی که کارشناسان 
درباره گران شدن ارز مطرح می‌کنند، عدم‌بازگشت ارز 
توسط برخی صادرکنندگان بزرگ است که ذی‌نفع گرانی 
ارز هستند. بازگشت ارز حاصل از صادرات در چند سال 
گذشته به یکی از چالش‌ها در اقتصاد ایران تبدیل شده و 
هرساله بانک مرکزی بر بازگشت ارزهای صادراتی تأکید 
دارد، اما نتیجه مطلوب نیست و همه ارزهای صادراتی به 

کشور بازنمی‌گردد.
 از سوی دیگر با توجه به افزایش نرخ ارز و اجرای 
سیاست‌های ارزی در چند سال گذشته، زمینه‌ای فراهم 
شده تا شرکت‌ها از این تعهد خود با هدف کسب سود 
بیشتر خودداری کنند. همشهری در این زمینه در میزگردی 
تلویزیونی با حضور کارشناسان و فعالان اقتصادی ازجمله 
همایون دارابی، کامبیز میرکریمی، رضا شهرستانی و 
مسعود رازفر به ریشه‌یابی علل عدم‌بازگشت ارز پرداخت.

تذکر رهبر انقلاب 
رهبر معظم انقلاب اسلامی روز شنبه هفته جاری در دیدار 
سران قوا و کارگزاران کشور، اصلاح وضع اقتصادی و بهبود 
معیشت مردم را بسیار مهم خواندند و بر اصلاح نظام ارزی 
کشور با توجه به تقویت پول ملی تأکید کردند. ایشان حفظ  
و تقویت ارزش پول ملی را واجب و کاملا ضروری و در بهبود 
زندگی مردم، افزایش قدرت خرید آنان و ارتقای آبرو و اعتبار 
کشور مؤثر دانستند و گفتند: در این زمینه، بازگشت ارزهای 

حاصل از صادرات بسیار مهم است.
رهبر انقلاب به برنامه شهیدرئیسی برای وادار کردن 
شرکت‌های بزرگ دولتی برخوردار از درآمدهای ارزی به 
اجرای پروژه‌های بزرگ آبی، پالایشگاهی و نیروگاهی در 

مناطقی از کشور اشاره کردند و فرمودند: »البته گزارشی که از 
اقدامات آن شرکت‌ها به ایشان داده بودند، گزارشی مهمل بود 
و به‌هر حال، این قابل‌قبول نیست که درآمد ارزی شرکت‌های 
دولتی در اختیار دولت و بانک مرکزی قرار نگیرد و برای حل 

این مسئله باید تدبیری اتخاذ شود.« 
اشاره رهبر انقلاب به تمرد شرکت‌های بزرگ صادراتی بود 
که به جای انجام تعهدشان برای بازگشت ارز یا اجرای پروژه 
متناظر با آن، از این وظایف خود سر باز زدند و به‌نظر می‌رسد 
این رفتار شرکت‌های بزرگ همچنان ادامه دارد؛ چراکه گفته 
می‌شود در سال‌جاری شرکت‌های فولادی و پتروشیمی 

میلیاردها دلار از ارزشان را رفع تعهد نکرده‌اند.

صفحه‌آرا:  علی حسنی

مستمری مددجویان بهزیستی مستیقما به‌حساب ذی‌نفع نهایی )حسب مورد 
سرپرست خانوار( براساس شناسه ملی اعلامی از سوی سازمان بهزیستی کل کشور 
به‌حساب ۱.۵۰۰.۰۰۰ نفر مددجوی این سازمان واریز شد و قابل برداشت است.‎ رقم کل 

این واریزی 5800میلیارد تومان است.

هادی قوامی، نماینده مردم اسفراین در مجلس شورای اسامی تأکید کرد: خسارتی 
که از بابت ناترازی بر اقتصاد ایران در یک سال گذشته وارد شده است، در بخش 
بنگاه‌های اقتصادی براساس برآورد مرکز پژوهش‌های اتاق ایران بیش از ‌۲۰میلیارد 

دلار بوده است.
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گشتی در اقتصاد جهان

گشتی در اقتصاد ایران

نخست‌وزیر ژاپن خواستار افزایش چشمگیر حقوق شد
نخست‌وزیر ژاپن‌ در موعد افزایش حقوق سالانه، 
از اتحادیه‌ها و شرکت‌ها خواست حقوق و دستمزد 
کارگران را افزایش دهند. شیگرو ایشیبا، نخست‌وزیر 
ژاپن‌ گفت: از کارکنان و مدیران می‌خواهم تا برای 
دستیابی به افزایش قابل‌توجه دستمزد همکاری کنند. 
میزان افزایش حقوق و دستمزد سال گذشته در ژاپن‌ 

بالاترین سطح در ‌۳۳سال گذشته بود.

سازمان امور مالیاتی کشور از شناسایی 
فرار مالیاتی یک واحد طلافروشی در استان 
گلستان خبر داد. مبلغ ‌۴۸میلیارد ریال از 
فرار مالیاتی یک واحد طلافروشی مربوط 
به عملکرد سال‌های‌۱۳۹۷ تا ۱۴۰۱ از این 

مؤدی وصول شد.

 شاخص کل بازار سهام همچون روز‌های 
گذشته در معاملات روز سه‌شنبه هم با 
ریزشی ‌۳۶هزار واحدی به‌کار خود پایان 
داد. در پایان معاملات شاخص کل بورس 
اوراق بهادار با ریزشی 36هزار واحدی به 

2میلیون و 688هزار واحد رسید.

‌وزیر جهادکشاورزی در نامه‌ای به معاون 
اول رئیس‌جمهور خواستار ارائه لایحه متمم 
بودجه برای کاهش مالیات ارزش‌افزوده 
کالاهای اساسی به یک درصد شد. این 
درخواست پس از اعلام نگرانی‌های جدی 
درباره تأثیرات منفی آن مطرح شده است.

 در شرایطی که بازار لاستیک در حالت تعادل 
قرار دارد و قیمت لاستیک دولتی و بازار آزاد 
تفاوت چندانی ندارد، رئیس کمیسیون 
تخصصی لاستیک و روغن خودروی اتاق 
اصناف ایران بر ضرورت حذف الزام به ثبت 

کد ملی برای خرید لاستیک تأکید کرد.

براساس اطلاع کسب‌شده، از ‌۳۶شرکت 
سرمایه‌پذیر سهام عدالت تا‌کنون ‌۱۴شرکت 
کوچک سود خود را پرداخت کرده‌اند. 
سازمان بورس از شرکت‌های سرمایه‌پذیر 
سهام عدالت خواسته‌ که سود عملکرد 

سال‌۱۴۰۲ را هرچه سریع‌تر واریز کنند.

معاون وزیر نفت در امور گاز گفت: امسال 
سالی استثنایی در زمینه سرمای هوا 
بود؛ گستردگی و پایداری سرما در کشور 
بی‌سابقه بود و بسیاری از مناطق، دمای 
زیر صفر را تجربه کردند، اما وزارت نفت 
توانست این شرایط سخت را مدیریت کند.

کاهش ناترازی در شبکه برق تهران
 واحد اول مقیاس‌متوسط نیروگاه ری به ظرفیت 
‌۴۲مگاوات و با حجم سرمایه‌گذاری ‌۱۹.۵میلیون یورو 
به شبکه سراسری برق کشور متصل و وارد چرخه 
تولید انرژی الکتریکی شد تا از ناترازی برق در تهران 

کاسته شود.

‌ماکوتو اوچیدا‌، مدیرعامل »نیسان موتور«، 
پس از گزارش نتایج مالی بسیار بد، از سمت 
خود کناره‌گیری کرد و مدیرعامل جدید 
این شرکت خودروسازی ژاپنی انتخاب 
شد. بحران درآمد و فروش، گریبان شرکت 

نیسان را گرفته است.

تعرفه‌های ترامپ نگرانی‌های گسترده‌ای 
را در صنعت خودروسازی در آمریکا 
برانگیخته، زیرا باعث افزایش قیمت خودرو 
در آمریکا تا ‌۱۲هزار دلار خواهد شد و فشار 

بر مصرف‌کنندگان را بیشتر می‌کند.

در پی تهدیدات دونالد ترامپ علیه 
حاکمیت و اقتصاد کانادا، سفرهای 
زمینی کانادایی‌ها به ایالات متحده با 
کاهش ‌۲۳درصدی در‌ ماه فوریه مواجه 
شد. این روند برای دومین ‌ماه متوالی 

ادامه یافت.

چین در واکنش به اعمال تعرفه‌های جدید 
آمریکا، بر ‌۲۲میلیارد دلار از کالاهای 
آمریکایی، به‌ویژه محصولات کشاورزی، 
تعرفه‌های تلافی‌جویانه وضع کرده است. 
این اقدام اقلام کشاورزی را هدف قرار 

داده است.

به دنبال کاهش شدید فروش و تولید، 
شرکت خودروسازی فورد برای تقویت 
واحد آلمانی خود، ‌۴.۸میلیارد دلار پول 
تزریق می‌کند تا بتواند کسب‌وکار اروپایی 

خود را احیا کند. 

صادرکنندگان بزرگ 
متخلفان بزرگ

بررسی‌ها نشان می‌دهد که ۲۰شرکت 
صادرکننده در سال‌جاری حدود 2میلیارد دلار 
ارز خود را به کشور بازنگردانده‌اند و با هدف کسب 
سود بیشتر از اجرای تعهد خود سر باز زده‌اند. 

عدم‌بازگشت و عرضه ارز صادرکنندگان در‌حالی 
است که حدود ۸۵درصد واردات کشور مواداولیه، 
کالاهای واسطه‌ای و ماشین‌آلات است و این 

اقدام سبب افزایش نرخ ارز و تورم خواهد شد.

 مشکل رونق کارت‌های عمده ارز در اختیار شرکت‌های بزرگ دولتی است
بازرگانی اجاره‌ای 

واقعیت این است که بازار ارز در ایران یک بازار شفاف 
و اصولی ساماندهی‌شده نیست. در طول سال‌های 
گذشته به‌طور مداوم قوانین و مقررات عوض شده است و با یک 
نظام چندنرخی مواجهیم که دارای مشکلات و ابهامات جدی است.

ناپایداری قوانین باعث شده که برخی رفتارهای این حوزه، قابل 
پیش‌بینی نباشد؛ چون سیاست‌ها بسیار ناپایدار و متناقض است 

و عوض می‌شود.
از طرف دیگر شرایط تحریمی هم سبب شده، بنگاه‌های صادراتی 
مجبور شوند ارزهای خود را به شرکت‌های واسطه یا تراستی بسپارند 

و این هم یکی از علل تأخیر در بازگشت ارزهای صادراتی است.
3مسئله در ارز داریم: قوانین و مقررات ناپایدار، تلاش بنگاه‌ها برای 
حداکثرسازی سود و شرایط تحریمی. صادرکنندگان می‌بینند که 
وقتی ارز را به واردکنندگان می‌دهند، واردکنندگان 30درصد سود 
می‌کنند؛ یعنی زحمت را صادرکننده می‌کشد و سود را واردکننده 
می‌برد. به‌علت شرایط تحریمی، صادرات ریسک دارد و اگر فشار 
زیادی به تجار وارد شود، ممکن است صادرات افت پیدا کند و کسری 
تجاری کشور بالا برود. در کشورهایی مثل ترکیه قیمت ارز مثل ایران 
ثابت نیست، اما هیچ‌گونه از کارهایی که ما انجام می‌دهیم را انجام 

نمی‌دهند و دچار این مشکلات نشده‌اند.

در یک اقتصادی که تحریم نباشد به‌راحتی اعتبارات اسنادی باز  و 
مبادله و انتقال پول انجام می‌شود، اما در ایران به‌علت تحریم‌های 
ظالمانه نمی‌توانیم به‌راحتی معامات بانکی بین‌المللی را انجام 
دهیم. الان در ایران وقتی صادراتی انجام می‌شود ذینفع، شرکت 
واسط یا تراستی است که حق پورسانتی می‌گیرد تا نقل و انتقال 
اسناد، کالا و پول را انجام دهد؛ بنابراین برای صادرکننده بخش 
خصوصی کار بازگشت ارز دشوار است و نمی‌توان محدودیت‌های 
زمانی برای آنها تعیین کرد. به‌نظرم برای بازگشت ارزهای صادرات، 
باید برای صادرکنندگان مشوق‌های مناسب تعیین کرد. کار صادرات 
در کشورمان بسیار سخت است، اما واردات به‌راحتی انجام می‌شود 
و می‌بینید که صف واردات بسیار طولانی است. اکنون بنگاه‌های 
خصوصی از کار صادرات خارج شده‌اند و عمده صادرات توسط 
شرکت‌های بزرگ دولتی انجام می‌شود که زیرمجموعه تامین 
اجتماعی و صندوق‌های بازنشستگی هستند که موظفند ارزشان 
را به نرخ توافقی عرضه کنند. اکنون دولت هم در بازگرداندن ارز 

حاصل از صادرات نفت، گاز و برقش دچار مشکل است.
علت اینکه صادرکنندگان تمایلی ندارند ارزشان را بیاورند این است 
که چشم‌انداز افزایش نرخ ارز وجود دارد و آنها فکر می‌کنند اگر در 

آینده ارزشان را بیاورند سود بیشتری می‌کنند.

مشکل اساسی که به‌وجود آمد 
در دولت گذشته بود که تلاش 
می‌کردند کل ارز صادراتی را به قیمت نیما 
خریداری کنند. این باعث شد که سودآوری برخی 
صادرکنندگان، افت کند و در نتیجه صادرات کاهش 

یابد.
از سوی دیگر کارت‌های بازرگانی اجاره‌ای یا 
یکبارمصرف رونق گرفت و با این کار، صادرکنندگان 
از تعهد خود برای بازگرداندن ارز خودداری می‌کنند. 
بدین‌ترتیب صادرکنندگان از تعهد 6ماهه خود برای 
بازگرداندن ارزشان به نرخ نیما، پرهیز کردند. این 
روند باعث شد که 10میلیارد دلار ارز بازنگردد و 

بخشی هم صرف تامین ارز قاچاق ورودی شد.
یکی از دلایلی که قیمت ارز از 50هزار تومان به 
90هزار تومان رسید، عدم‌بازگشت ارز بود. در 
ماه‌های اخیر تلاش شد که با تعیین نرخ توافقی 
ارز، صادرکنندگان به بازگشت ارزهای خود 

ترغیب شوند.

همایون دارابی، کارشناس اقتصاد

رضا شهرستانی، فعال صنعت فولاد

از سیاست ارزی روسیه الگوبرداری کنیم

شرکت‌هایی که از کارت‌های بازرگانی اجاره‌ای استفاده 
می‌کنند، برای کسب سود و عدم‌بازگشت ارز این کار را انجام 
می‌دهند. ما تجربه موفقی در بازگشت ارز صادرکنندگان به روسیه 
داشتیم و باید از این تجربه استفاده کرد. الان رابطه بانکی بین ایران 
و روسیه برقرار است و معاملات به‌سادگی انجام می‌شود. مشکل ارز 

در کشورمان دونرخی بودن آن است و باید برای آن تدبیری اندیشید.
در روسیه با اینکه تحریم است و شرایطی مثل ما دارد، اما واردات هیچ 
کالایی ممنوع نیست؛ یعنی جلوی تامین ارز هیچ کالای مورد نیازی 
را نمی‌گیرند و بخشی از رفع تعهد ارزی از این طریق انجام می‌شود. ما 
هم باید این روند را اتخاذ کنیم؛ ضمن اینکه در روسیه، صادرکنندگان 
مکلف نیستند که ارزشان را در سامانه‌ای مثل نیما عرضه کنند. در 
روسیه مشوق‌های خوبی برای صادرکنندگان وجود دارد تا ارزشان را 

برگردانند و ما هم باید همین رویه را در پیش بگیریم.
در ایران چندبار سیاست‌های ارزی تغییر کرده است و همین سبب شده 
که صادرکنندگان نتوانند تصمیم یکپارچه‌ای اتخاذ کنند و مکررا با 

سیاست‌های متغیر اقتصادی مواجهند.

کامبیز میرکریمی، عضو اتاق بازرگانی

معضل تغییر مکرر قوانین

قطعا صادرات، ضامن رشد 
اقتصادی کشور است و ارزآوری 
حاصل از صادرات، در رونق تولید کشور مؤثر 
است. صادرات موجب افزایش ارزش‌افزوده در 

اقتصاد می‌شود.
ما در زنجیره صنعت فولاد و آهن، مزیت تولید 
و صادرات داریم و پس از تامین نیاز داخلی 
می‌توانیم صادرات را در اولویت قرار دهیم. یکی 
از صنایع ارزآور کشورمان زنجیره تولید فولاد و 

مقاطع فولادی است.
اگر مشکلات بانکی بین‌المللی برای ایران 
وجود نداشت، ارز به‌راحتی نقل و انتقال 
می‌شد. در مقطعی که صادرات سنگ‌آهن 
مشمول تعهد بازگشت ارز نبود، سرمایه‌گذاری 
در ماشین‌آلات معدنی بسیار شدت گرفت 
و توسعه معدنی و استخراج شدیدا بالا رفت 
و معادن سنگ‌آهنی که اقتصادی نبودند به 

تولید رسیدند و اقتصادی شدند.
در شرایط فعلی که برگشت ارز حتما باید انجام 
شود، اگر ثبات قانون داشته باشیم در همین 
شرایط هم می‌شود این کار را انجام داد، اما 
در شرایطی که مکررا قوانین عوض  و نرخ‌های 
متعدد مطرح می‌شود و تفاوت آنها زیاد است، 
ایجاد تالی فاسد می‌کند که سبب می‌شود ارز 
برنگردد یا زمانی برمی‌گردد که اثربخشی خود 
را از دست داده است. ثبات قوانین و مقررات 
به‌شدت مهم و حیاتی است تا بنگاه تولیدی 
بتواند برای سال آینده خود پیش‌بینی و 
برنامه‌ریزی کند که برگشت ارزش را به‌صورت 
واردات ماشین‌آلات یا تکنولوژی انجام دهد و 

برنامه‌ صادرات و تولیدش را بریزد.
همچنین وام‌های ارزی که در گذشته برای 
توسعه صنایع و معادن پرداخت شده اکنون 

بازگشت آنها دچار مشکل شده است.

مسعود رازفر، فعال اقتصادی
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صفحه‌آرا: علیرضا بهرامی

قتل به‌خاطر انگشتر گمشده

زوج جوانی که برای پس گرفتن انگشتر گمشده‌شان دختر 
16ساله‌ای را به قتل رسانده و جسدش را مثله کرده بودند 
دستگیر شدند. به گزارش همشهری به نقل از فاکس نیوز، 
18فوریه امسال پلیس سنت‌پترزبورگ در فلوریدا در جریان 
ناپدید شدن دختری 16ساله به نام میراندا قرار گرفت. 
تحقیقات برای پیدا کردن دختر نوجوان آغاز شد تا اینکه بعد از 
یک هفته، جسد مثله‌شده او در یک زباله‌دانی پیدا شد. پلیس 
در جریان جست‌وجو برای شناسایی عامل جنایت به زوجی به 
نام‌های استیون گرس 35ساله و میشل براندس 37ساله رسید 
و هر دوی آنها دستگیر شدند. این زوج اعتراف کردند که دختر 
نوجوان در همسایگی آنها بود و یک روز آنها انگشتر باارزشی 
را که از مدت‌ها پیش گم کرده بودند، در دستان دختر دیدند. 
دختر نوجوان اما مدعی شد که انگشتر متعلق به‌ خودش است 
و آن را پس نداد و زوج قاتل نیز با نقشه‌ای او را به خانه کشاندند 
و برای پس گرفتن انگشتر آنقدر شکنجه‌اش کردند که جان 
باخت. پس از آن نیز جسدش را مثله کردند و در زباله‌دانی 
انداختند. این زوج در بازداشت هستند و به‌زودی محاکمه 

خواهند شد.

70سال زندان برای سرباز قاتل 

محکومیت کهنه سرباز ارتش آمریکا به 70سال زندان به جرم 
کشتن یک زن از دیگر اخبار رسانه‌های دنیا در روز گذشته بود. 
به گزارش اسکای ‌نیوز، این جنایت در سال1994رخ داد، اما 
حدود 3دهه طول کشید تا عامل جنایت شناسایی و دستگیر 
شود. ماجرا از این قرار بود که در نوامبر1994، استیون اسمرک 
که در آن زمان در ارتش خدمت می‌کرد، از پادگانشان در 
ویرجینیا خارج شد، چراکه قصد داشت یک نفر را بکشد. او 
هنوز نمی‌دانست که چه‌کسی را باید به قتل برساند، اما صدایی 
در ذهنش می‌گفت که باید یکی را قربانی کند. سرباز جوان 
کمی که از پادگان دور شد، سراغ خانه‌ای در آن حوالی رفت 
و وقتی فهمید زنی 37ساله و دختر 2ساله‌اش در خانه تنها 
هستند، وارد آنجا شد و زن جوان را با ضربات چاقو به قتل 

رساند و خانه را ترک کرد و به پادگان برگشت.
به‌دنبال این جنایت، تحقیقات پلیس برای شناسایی قاتل 
آغاز شد، اما حدود 3دهه طول کشید تا پلیس بتواند قاتل را از 
طریق آزمایش دی‌ان‌ای شناسایی کند، چراکه تنها سرنخی 
که در همه این سال‌ها در اختیار پلیس بود تعدادی تار موی 
متعلق به قاتل بود که در محل جنایت به جا مانده بود، اما در 
این سال‌ها به‌دلیل عدم‌ پیشرفت تکنولوژی دی‌ا‌ن‌ای تلاش 
برای شناسایی هویت قاتل بی‌نتیجه مانده بود. با این حال، 
مدتی قبل، وقتی رسیدگی به این پرونده قدیمی از سر گرفته 
شد و مأموران از آزمایش دی‌ان‌ای استفاده کردند، هویت قاتل 
شناسایی و این کهنه‌سرباز ارتش که حالا مهندس نرم‌افزار 
است، دستگیر شد. این مرد پس از محاکمه در دادگاهی در 
ویرجینیا مدعی شد که روز حادثه صدایی در سرش می‌گفت 
که باید کسی را بکشد و به همین دلیل دست به جنایت زد. او از 

سوی دادگاه به تحمل 70سال زندان محکوم شد.

قتل بازاریاب با 6ضربه‌چاقو 
مردی که در درگیری با بازاریاب شرکتی او را با ۶ ضربه‌ 
چاقو به قتل رسانده بود، ساعتی بعد از جنایت توسط پلیس 

دستگیر شد.
به گزارش همشهری، شامگاه دوشنبه به مأموران 
کلانتری125یوسف‌آباد خبر رسید مردی که بر اثر اصابت 
ضربات چاقو به‌شدت مجروح شده بود در بیمارستان جانش 
را از دست داده است. شواهد اولیه نشان می‌داد او در جریان 
درگیری در خیابان ابن‌سینا به‌شدت مجروح و به بیمارستان 
منتقل شده بود. با گزارش وقوع این جنایت، گروهی از 
کارآگاهان پلیس آگاهی تحقیقات تخصصی در این‌باره را آغاز 
کردند. آنها با بازبینی دوربین‌های مداربسته متوجه شدند که 
قاتل در یک خودروی پژو207مرتکب جنایت و پس از ارتکاب 
جنایت متواری شده است. در این شرایط بود که مأموران 

موفق شدند متهم را شناسایی و دستگیر کنند.
او در جریان بازجویی‌ها به قتل اعتراف کرد و گفت:‌ من 
مدیرعامل یک شرکت مواد شیمیایی واقع در غرب تهران 
هستم و مقتول به‌عنوان بازاریاب مشغول فعالیت بود؛ او 
جنس‌های شرکت را زیر قیمت فروخته بود که همین 
موضوع باعث ایجاد اختلاف بین ما شد. روز حادثه با مقتول 
در خودروام قرار ملاقات گذاشتم و چند لحظه بعد از شروع 
حرف‌هایمان با هم درگیر شدیم و او را با چاقو به قتل رساندم. 
او پیش از مرگ، خودش را از ماشین پایین انداخت و من هم 
فرار کردم. براساس این گزارش هم‌اکنون متهم با قرار قانونی 

در بازداشت به سر می‌برد و تحقیقات در این‌باره ادامه دارد.

بسته خبری خارجی

جنایی

خبر خوب

آموزش

آموزش

4ساعت عملیات برای نجات 
کوهنورد

کوهنوردی که به‌دلیل سقوط از کوه‌های لارستان مصدوم 
شده بود، در عملیات مشترک اورژانس و هلال‌‌احمر 
نجات یافت. به گزارش همشهری، روز دوشنبه مردی 
برای کوهنوردی به ارتفاعات روستای دهفیش در حوالی 
شهرستان لارستان در استان فارس رفته بود که هنگام بالا 
رفتن از صخره‌ای تعادلش را از دست داد و به پایین سقوط 
کرد و مصدوم شد. وی اما توانست با هلال‌احمر تماس بگیرد و 
پس از تماس او تیمی از امدادگران به همراه نیروهای اورژانس 
راهی محل حادثه شدند. محلی که مرد جوان در آنجا سقوط 
کرده بود صعب‌العبور بود و 4ساعت طول کشید تا تیم‌های 
امدادی خود را به این مرد برسانند و در یک عملیات نفسگیر، 
او را نجات دهند. به‌گفته محمد صباغی، رئیس اورژانس 
لارستان، این حادثه حدود ساعت ۹:۱۵ صبح به اورژانس و 
هلال احمر گزارش شد و به‌دلیل نامساعد بودن شرایط جوی 
و عدم‌امکان استفاده از اورژانس هوایی، تیم‌های اورژانس و 
هلال‌احمر در عملیات مشترک موفق شدند این کوهنورد 

26ساله را نجات دهند و به بیمارستان منتقل کنند.

کلاهبرداری زیر قیمت 
یکی از شگردهای 
کلاهبرداران برای به دام 
انداختن طعمه‌هایشان 
تبلیغات دروغین است. 
کلاهبرداران برای 
اینکه بتوانند توجه 
طعمه‌هایشان را جلب 
کنند، گاهی از تبلیغات 
استفاده  دروغین 

می‌کنند و درج آگهی فروش کالا زیر قیمت بازار هم یکی از 
همین شگردهاست. رئیس پلیس فتا استان هرمزگان با اشاره 
به شناسایی و دستگیری فردی که با درج آگهی فروش کالا زیر 
قیمت بازار طعمه‌هایش را فریب می‌داد و از آنها می‌خواست 
مبلغی به‌عنوان بیعانه به حسابش واریز کنند تا کالای موردنظر 
را برای آنها نگه دارد، گفت: این فرد به محض اینکه مبلغ بیعانه 
به حسابش واریز می‌شد، گوشی‌اش را خاموش می‌کرد و 
دیگر جواب طعمه‌هایش را نمی‌داد. به‌گفته سرهنگ بهمنی، 
کاربران فضای مجازی باید مراقب باشند و فریب آگهی‌های 
وسوسه‌انگیز را نخورند. با توجه به شیوع کلاهبرداری‌ها در 
سایت‌های واسط آگهی، هرگز قبل از ملاقات حضوری و 
بررسی دقیق کالا، اقدام به واریز بیعانه نکنند و مبلغ معامله را 

پس از دریافت کالا به‌حساب فروشنده واریز شود.

درگیری مرگبار دوستان 15ساله 

درگیری 2 دوست 15ساله هنگام پیاده‌روی در پیاده‌راه 
سامت شیراز به جنایتی خونین ختم شد. به‌گزارش 
همشهری، شامگاه دوشنبه 2دوست 15ساله در حال 
پیاده‌روی در پیاده‌راه سلامت چمران در شیراز بودند که با هم 
شروع به کل‌کل کردند. آنها بر سر اینکه کدامشان زور بیشتری 
دارد و قوی‌تر است بحث می‌کردند که لحظاتی بعد بحث آنها 
تبدیل به مشاجره و درنهایت درگیری شد. در جریان این 
درگیری بود که یکی از نوجوان‌ها با چاقویی که همراه داشت 
ضربه‌ای به دیگری زد و وقتی او غرق در خون روی زمین افتاد، 
از ترس پا به فرار گذاشت. شاهدان با دیدن این صحنه با پلیس 
و اورژانس تماس گرفتند و با حضور امدادگران نوجوان مجروح 
به بیمارستان منتقل شد. همزمان مأموران پلیس نیز تحقیقات 
برای دستگیری ضارب را آغاز کردند و دقایقی بعد موفق 
شدند او را که در همان حوالی سرگردان بود دستگیر کنند. 
دستگیری ضارب در حالی صورت گرفت که از بیمارستان خبر 
رسید نوجوان مجروح به‌علت شدت جراحات وارده جانش را از 
دست داده است و به این ترتیب نوجوان دستگیر شده با اتهام 
قتل بازداشت شد و در همان بازجویی‌های اولیه به درگیری 
با دوستش و قتل او اعتراف کرد اما مدعی شد که اصلا قصد 
کشتن را نداشته و فقط می‌خواسته دوستش را بترساند. 
به‌گفته سرهنگ اسماعیل زراعتیان، فرمانده انتظامی شیراز، 

تحقیقات تکمیلی درباره این جنایت ادامه دارد.

مردی که در جریان یکی از دلخراش‌ترین قتل‌های سال، دختر 
7ساله باجناقش را به قتل رسانده و به کانال آب انداخته بود در 

نخستین اعترافاتش گفت که از کرده‌اش پشیمان است.
به گزارش همشهری، این مرد متهم است عصر روز جمعه 
17اسفندماه پس از اینکه دختر 7 ساله باجناقش به نام لیانا را به 
بهانه خرید خوراکی سوار ماشینش کرده، او را به قتل رسانده و 
جسدش را به کانال آب انداخته است. گفت و گو با او را بخوانید. 

چه شد که تصمیم گرفتی لیانا را به قتل برسانی؟
من با مادر دختربچه خصومت داشتم و چون می‌خواستم از او 
انتقام بگیرم دست به این کار زدم. از مدتی قبل نقشه این قتل را 

کشیده بودم و روز حادثه آن را اجرا کردم.
با مادر دختر بچه چه خصومتی داشتی؟

از حدود ‌2ماه قبل همسرم قهر و خانه را ترک کرد. ما مدتی بود 
با یکدیگر مشکل داشتیم و خواهرش می‌گفت باید طلاق بگیری 

و شوهرت را رها کنی. تصور می کردم  همه‌‌چیز زیر سر خواهر 
خانمم است و او اجازه نمی‌دهد که همسرم به خانه برگردد. حتی 
به شوهرش گفتم که به همسرت بگو کاری به‌کار ما نداشته باشد 

و اجازه بدهد زندگی‌مان را بکنیم اما فایده‌ای نداشت.
خودت چند فرزند داری؟

3فرزند دارم که بزرگ هستند.
وقتی تصمیم گرفتی که لیانا را به قتل برسانی آیا یاد 

فرزندان خودت نیفتادی؟
حرفی برای گفتن ندارم.

به مواد‌مخدر اعتیاد داری؟
نه، هیچ موادی مصرف نمی‌کنم.

سابقه کیفری داری؟
مدت‌ها قبل تصادف کردم و 2نفر جان‌شان را از دست دادند. یک 
مرتبه هم چون پسرم با خانواده همسرش بر سر مهریه اختلاف 

داشت با آنها دعوا کرده بودم 
که مدتی بعد رضایت گرفتم. 
به‌جز این دو مورد هیچ پرونده 

دیگری نداشتم.
حالا که دستگیر شدی از قتلی 

که انجام دادی، آن هم قتل یک دختر 
7ساله پشیمان نیستی؟

خیلی پشیمانم. نمی‌دانم چرا این طفل معصوم را وارد این ماجرا 
کردم. اشتباه کردم. کاش همان موقع خانمم را طلاق می‌دادم. اگر 

این کار را انجام می‌دادم شاید این اتفاق نمی‌افتاد.
حالا فکر می‌کنی باجناقت و همسرش چه تصمیمی راجع 

به تو می‌گیرند؟
نمی‌دانم اما امیدوارم من را ببخشند. از وقتی بازداشت شده‌ام 

کابوس می‌بینم و خواب راحت ندارم. اشتباه کردم.

حادثه
 ریزش ناگهانی ساختمان قدیمی 4طبقه در 
خیابان طالقانی روی ایستگاه اتوبوس باعث 
مصدوم شدن 3نفر ازجمله یک زن باردار شد.

به گزارش همشهری، حدود ساعت 17:10عصر دیروز یک 
ساختمان قدیمی 4طبقه در خیابان طالقانی، نبش خیابان 
ایرانشهر ناگهان فروریخت و حادثه‌ای هولناک را رقم زد. 
ریزش آوار به‌گونه‌ای بود که حجم زیادی از آن در پیاده‌رو و یک 
ایستگاه اتوبوس که مقابل ساختمان قدیمی بود، فروریخت 
و این مسئله نگرانی‌های زیادی را درباره اینکه افرادی زیر 
آوار گرفتار شده باشند، به همراه داشت. سیدجلال ملکی، 
سخنگوی آتش‌نشانی تهران دقایقی بعد از این حادثه در 
گفت‌وگو با همشهری گفت: از آنجا که بخش زیادی از آوار در 
پیاده‌رو و ایستگاه اتوبوس فروریخته بود، همه نگرانی‌ها این 
بود که شاید افرادی در ایستگاه اتوبوس حضور داشته‌اند که 

زیر آوار گرفتار شده باشند.
وی ادامه داد: در این شرایط نیروهای آتش‌نشانی به سرعت 
راهی محل حادثه شدند و تیم‌های نجات از 4ایستگاه به همراه 
تجهیزات ویژه، ظرف 4دقیقه پس از حادثه در محل حضور 
یافتند و عملیات نجات آغاز شد. به‌گفته ملکی، ساختمان 
موردنظر با گونی و داربست احاطه شده بود و به‌نظر می‌رسید 

که عملیات تخریب ساختمان در حال انجام بوده است. به 
همین دلیل این فرضیه که شاید کارگرانی در ساختمان حضور 
داشته‌اند و زیر آوار گرفتار شده‌اند نیز مدنظر قرار گرفت. در 

این شرایط عملیات آواربرداری از 4 جهت آغاز شد و تلاش 
تیم‌ها در ابتدا نجات افرادی بود که احتمال داشت زیر آوار 

گرفتار شده باشند.

نجات 3نفر 
گزارش خبرنگار همشهری از محل حادثه از این حکایت دارد که 
در زمان ریزش آوار 3نفر نزدیک محل حادثه حضور داشتند که 
مصدوم شدند. یکی از آنها زنی باردار بود که به سرعت از سوی 
نیروهای اورژانس به بیمارستان منتقل شد و دومین نفر مردی 
بود که در آن حوالی حضور داشت و او نیز دچار مصدومیت جزئی 
شده بود، اما آتش‌نشانان پس از حضور در محل و انجام عملیات 
آواربرداری موفق شدند مردی را که زیر آوار گرفتار شده بود 

نجات دهند که او نیز به بیمارستان منتقل شد.

جزئیات ریزش ساختمان 4طبقه در خیابان طالقانی

با توجه به حساسیت موضوع، علاوه بر تیم‌های امدادی 
آتش‌نشانی و شهرداری، تیم آنست هلال احمر به همراه 
سگ‌های زنده‌یاب نیز در محل حادثه حضور یافتند تا 
عملیات جست‌‌وجو و نجات با سرعت بیشتری انجام 
شود. به‌گفته جلال ملکی، تا حدود 3ساعت پس از حادثه، 
تیم‌های حاضر در محل موفق شدند حجمی حدود 70 تا 
80درصد آواربرداری را انجام دهند که خوشبختانه تا آن 
زمان هیچ پیکری یافت نشد و به‌نظر می‌رسد که در زمان 
وقوع حادثه در ساختمان حادثه‌دیده کسی حضور نداشت و 
به‌گفته همسایه‌ها از یکی دو روز قبل هیچ عملیات تخریبی 
در آنجا انجام نشده بود. با این حال تیم‌های امدادی همچنان 
در محل حضور داشتند و تا شامگاه دیروز و لحظه تنظیم این 

گزارش، این حادثه تلفاتی در پی نداشت.

حضور سگ‌های مکث
زنده‌یاب 

رئیس شورای حل اختلاف خوزستان می‌گوید: پرونده‌ای 
مهم و پیچیده درخصوص قتل 3نفر و آوارگی چند 
خانواده طی 7سال گذشته با تلاش اعضای شعبه۵۴ ویژه عشایر و درقالب 
پویش معنوی »به حرمت امام علی)ع( می‌بخشم« به صلح و سازش ختم شد.
حجت‌الاسلام والمسلمین عبدالحمید امانت بهبهانی می‌افزاید: پیشینه این 
پرونده نشان می‌دهد که قتل ‌3نفر از اعضای یک طایفه در گذشته و نزاع‌های 
پس از آن، نه‌تنها باعث آسیب و آزار روانی و اجتماعی خانواده‌های داغدار 
شده، بلکه منجر به مهاجرت و آوارگی چندین خانواده از محل زندگی‌شان 
شده بود. وی می‌گوید: این اتفاق تنش و کینه‌ای عمیق میان طرفین دعوا 
را ایجاد کرده بود که هرگونه راه‌حلی را به چالشی بزرگ تبدیل می‌کرد.  
حجت‌الاسلام امانت بهبهانی ادامه می‌دهد: با آغاز پویش »به حرمت امام 
علی)ع( می‌بخشم«، فرصت جدیدی برای حل اختلافات در استان فراهم 
شده است. رئیس حل اختلاف خوزستان می‌گوید: این پرونده که سال‌ها 
به نمادی از نزاع در منطقه مطرح بود، اکنون با ختم به خیرشدن به الگویی 

برجسته برای تحقق صلح و عدالت در جامعه تبدیل شده است. 

فرصتی برای آشتی گفت و گو

پشیمانی قاتل لیانا کوچولو

پسر جوان که 7سال پیش در یک نزاع طایفه‌ای 
در اهواز 3نفر را به قتل رسانده بود با اجرای 
پویش »به حرمت علی می‌بخشم« از قصاص 
نجات یافت و بخشش او باعث آشتی ‌2طایفه 

بعد از 7سال شد.
به گزارش همشهری، آبان سال 1396 میان 
2طایفه در شهر اهواز اختلافات شدیدی رخ 
داد. این اختلافات بر سر مسائل شخصی میان 
2خانواده شروع شد و طولی نکشید که پای 
بقیه اعضای 2طایفه هم به میان کشیده و 
این اختلاف بزرگ در نهایت در یکی از روزها 
همچون آتش زیر خاکستر، گر گرفت و تبدیل 
به یک درگیری تمام‌عیار شد. در این درگیری 
جوانانی از هر دو طایفه به جان هم افتادند و در 
این هنگام بود که یکی از آنها سلاحی از داخل 
خانه برداشت و شروع به تیراندازی به‌سوی 

طایفه مقابل کرد.

جنایت هولناک 

صدای شلیک گلوله، محله را پرکرد و همزمان 
3مرد جوان از طایفه مقابل که هدف اصابت 
گلوله قرار گرفته بودند، روی زمین افتادند. 
جوان مسلح با دیدن این صحنه سلاحش را به 

گوشه‌ای پرت کرد و از صحنه گریخت.
صدای دعوا و درگیری حالا جایش را به شیون 
و گریه داده بود. وقتی نیروهای اورژانس و 
مأموران پلیس در محل حادثه حاضر شدند هر 
سه جوانی که هدف اصابت گلوله قرار گرفته 

بودند به بیمارستان انتقال یافتند. آنها کمی بعد 
بر اثر شدت جراحات جانشان را از دست دادند.

دستگیری قاتل

با ورود پلیس به پرونده تحقیقات آغاز و از آنجا 
که عامل جنایت یکی از اعضای طایفه مقابل 
بود، هویتش فاش شد و خیلی زود مخفیگاهش 

لو رفت و توسط پلیس دستگیر شد.
او در بازجویی‌ها گفت: وقتی دعوا بین 2 طایفه 
بالا گرفت، من عصبانی شدم و خون جلوی 
چشمانم را گرفت. بنابراین تصمیم گرفتم که با 
شلیک گلوله انتقام بگیرم. اما بعد از شلیک وقتی 
دیدم چند نفر مجروح شدند، ترسیدم و از آنجا 
فرار کردم. آن زمان نمی‌دانستم که 3نفر جان 
خود را ازدست دادند. وقتی متوجه عمق فاجعه 

شدم، می‌خواستم از شهر فرار کنم اما مأموران 
مخفیگاهم را محاصره و مرا دستگیر کردند.

محاکمه

مدتی بعد جلسه محاکمه متهم در دادگاه 
کیفری خوزستان آغاز شد. او در دادگاه 

بار دیگر اعترافات قبلی خود را به 
زبان آورد و با گفتن این جمله 
که اشتباه کرده و قصد نداشته 
جان کسی را بگیرد، از خانواده 

مقتولان خواست که او را 
ببخشند، اما خواسته 

خانواده هر سه 
مقتول قصاص 
بود و در این 

شرایط دادگاه حکم به قصاص جوان قاتل داد. با 
اعتراض متهم به این حکم، پرونده به دیوان عالی 
کشور  ارسال و با تأیید حکم قصاص در دیوان، 

شمارش معکوس برای اجرای حکم آغاز شد.

تلاش برای بخشش 

در تمام سال‌هایی که قاتل در زندان به سر 
می‌برد واحد صلح و سازش دادگستری 
اهواز و خیرین، بزرگان طوایف، شیوخ 
قوم عرب بارها برای گرفتن رضایت از 
اولیای دم اقدام کردند اما تلاش‌ها راه 
به جایی نبرد. تا اینکه چند روز 
پیش با آغاز پویش » به حرمت 
امام علی می‌بخشم« فرصت 
جدیدی برای حل این اختلاف 

فراهم شد.

پرونده آسانی نبود

شیخ علی زبید، یکی از خیران و 
فعالان اجتماعی خوزستان که تاکنون 
در پرونده‌های زیادی باعث صلح و 
سازش شده، به همشهری می‌گوید: 
گرفتن رضایت در این پرونده، به‌دلیل 
عمق اختلافی که بین 2طایفه وجود 
داشت کار آسانی نبود. چندین سال 
این پرونده در واحد صلح و سازش 
دادسرا مورد بررسی قرار می‌گرفت، اما 
خانواده‌ها رضایت نمی‌دادند تا اینکه به 
حرمت ایام مبارک ‌ماه رمضان و پویش 
»‌به حرمت امام‌علی می‌بخشم« این پرونده 

ختم به خیر شد.

فتانه احدیگزارش
روزنامه‌نگار

جاسازی 401کیلو مرفین زیر بار برنج
در عملیات مأموران انتظامی ایست و بازرسی شهرستان نائین، از یک دستگاه کشنده یخچال‌دار بیش از 
401کیلو مرفین کشف و یک متهم نیز دستگیر شد. این کشنده یخچال‌دار حامل بار برنج از جنوب کشور بود 

که مأموران موفق شدند 199بسته به وزن 401کیلو و 960گرم مرفین را از زیر بار برنج کشف کنند.

کشف 13میلیون مواد محترقه و منفجره
رئیس پلیس امنیت اقتصادی فراجا از کشف  حدود 13میلیون مواد محترقه و منفجره در کشور در یک‌ماه گذشته 
خبر داد. سردار حسین رحیمی گفت: ارزش تقریبی مواد کشف شده بیش از 65میلیارد تومان است و 366پرونده 

برای متهمان که در حوزه تولید و توزیع مواد محترقه و منفجره غیرمجاز فعالیت دارند تشکیل شده است.
موادمخدر

انتظامی

قاتل 3مرد در اهواز در پویش » به حرمت امام‌علی می‌بخشم« بخشیده شد

آشتی آشتی 22 طایفه با بخشش قاتل  طایفه با بخشش قاتل 
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گلایه از کیفیت پایین آموزش در دانشگاه‌ها

حسین سیمایی صراف، وزیر علوم، تحقیقات و فناوری: متاسفانه خروجی دانشگاه‌های امروز ما نسبت به گذشته 
به لحاظ کیفی کاهش یافته است و این خود باعث خواهد شد که فارغ‌التحصیلان، بازار کار را هم از دست بدهند. 

امیدواریم با کمک فناوران و استفاده از تکنولوژی به خصوص هوش مصنوعی آموزش را کیفیت ببخشیم.

اخراج حجاج به دلیل فعالیت در فضای مجازی
حجت‌الاسلام سید عبدالفتاح نواب، نماینده ولی‌فقیه در سازمان حج و زیارت: عربستان محدودیت جدیدی 
ایجاد کرده است؛ گاهی اوقات از طریق هوش مصنوعی به پیام‌رسان‌ها و صفحه‌های شخصی زائران در فضای 
مجازی وارد می‌شوند و اگر کسی دل‌نوشته‌ای داشته باشد که عربستانی‌ها برنتابند آن زائر را اخراج می‌کنند. 

 از سال 1398 كه قانون »اعطای تابعیت 
به فرزندان زنان ایرانی« در مجلس دهم 
تصویب شد، تا به امروز حواشی زیادی 
پیرامون اجرای این قانون وجود دارد 
و انتقاداتی از سوی مردم و نمایندگان 
مجلس مطرح می‌شود كه این قانون 
درست و كامل اجرا نمی‌شود. آخرین 
انتقاد پیرامون این موضوع را عثمان 
سالاری، نماینده مردم تربت جام، تایباد، 
باخزر و صالح‌آباد در مجلس شورای 
اسامی در صحن علنی، یکشنبه ۱۹ 
اسفندماه در نطق میان دستور خود، 
مطرح كرد و گفت: »قانون اعطای 
شناسنامه به فرزندان مادر ایرانی از 

سال ۱۳۹۸ تاکنون توسط استانداری‌ها 
و سازمان ثبت احوال اجرا نشده 
است.« این انتقاد سالاری به سرعت در 
رسانه‌های رسمی و فضای مجازی پیچید 
و برخی از مادرانی كه مشمول این قانون 
می‌شوند، روایت‌های خود را از اینكه 
نتوانستند برای فرزندانش، شناسنامه 
و كارت ملی بگیرند، بیان كردند. كیمیا 
ولی‌زاده، كاربر اینستاگرام نوشت: 
»همسر من آلمانی است و فرزندم یك 
سال و نیم پیش در مونیخ به دنیا آمده، 
4 ماه بعد از تولد به سفارت ایران مراجعه 
و درخواست شناسنامه و گذرنامه ایرانی 
برای او كردم؛ در مراجعه به ایران هم 
به ثبت احوال اصفهان رفتم اما هنوز 
هیچ سند هویتی ایرانی برای فرزندم 
صادر نشده است و علت را هم به من 

نمی‌گویند.«

شناسنامه ایرانی با اما و اگر
مدیرکل امور هویتی ثبت احوال مي‌گويد كه براي 31032 فرد با مادر ايراني و پدر خارجي شناسنامه صادر شده است

فهیمه طباطباییگزارش
روزنامه‌نگار

راننده‌های متخلف در نوروز 
نقره‌داغ می‌شوند

مسافران نوروزی که با ماشین شخصی خود به دل جاده 
می‌زنند، خوب دقت کنند که از شنبه، 25اسفند 1403تا جمعه، 
15فروردین 1404، جریمه تخلفات رانندگی 30درصد بیشتر 
محاسبه می‌شود. این خبری است که سردار تیمور حسینی، 
رئیس پلیس راهور فراجا داده و گفته: »این اقدام پلیس راهور 
قدمی در جهت افزایش ایمنی در جاده‌ها و کاهش حوادث 
رانندگی در ایام نوروز است.«  نرخ جریمه برخی از مهم‌ترین 

تخلفات براساس تومان به شرح زیر است:

داده‌نما آموزش‌وپرورش

ماه خدا

 پرونده مدیر و معلم متخلف
روی میز هیأت تخلفات

آموزش و پرورش در هفته گذشته با 2حاشیه مهم به‌دلیل رفتار 
نامناسب مسئولان مدارسی در شهرهای نهاوند و ملکان روبه‌رو 
شد. حالا محمد سلیمی، مدیرکل ارزیابی عملکرد و پاسخگویی 
به شکایات آموزش و پرورش خبر داده است که هر دو پرونده 
به هیأت رسیدگی به تخلفات اداری ارسال شده‌اند. سلیمی 
در مورد فیلم منتشر شده از توهین مدیر یک مدرسه دولتی به 
پدر یکی از دانش‌آموزان به‌دلیل ناتوانی در پرداخت کمک مالی 
اجباری به مدرسه، گفت: پس از انتشار فیلم، تیم بازرسی به 
مدرسه موردنظر اعزام شد و از مدیر مدرسه درخصوص موضوع 
توضیحات لازم اخذ و دانش‌آموز به مدرسه باز گردانده شد. 
این مدیر مدرسه به‌دلیل نوع برخوردش، به هیأت رسیدگی 
به تخلفات اداری معرفی شده است. او درباره پرونده تنبیه 
بدنی دانش‌آموزان با شلنگ در شهر ملکان هم توضیح داد: از 
دانش‌آموزان دلجویی به‌ عمل آمد و پرونده فرد متخلف به هیأت 

رسیدگی به تخلفات اداری ارسال شد.

پخش ۱۲۰ ساعت ترتیل‌خوانی 
قرآن در حرم رضوی

مدیریت رسانه‌های صوتی و تصویری آستان قدس رضوی 
‌۴برنامه ویژه ترتیل‌خوانی قرآن کریم را برای‌ ماه رمضان ۱۴۴۶ 
تدارک دیده است.  سیدمحمدرضا موسویک‌یا، مدیر رسانه‌های 
صوتی و تصویری آستان قدس رضوی در این رابطه گفت: در 
رمضان ۱۴۴۶ تلاش کرده‌ایم که برای ساعات مختلف بتوانیم 
برنامه ترتیل‌خوانی قرآن کریم داشته باشیم.اولین برنامه 
ترتیل‌خوانی ساعت ۵ صبح از شبکه جهانی امام رضا)ع( در 
بستر یوتیوب پخش می‌شود.برنامه دوم ترتیل‌خوانی مربوط به 
ترتیل‌خوانی نوجوانان است که این برنامه در ساعت ۹:۳۰ صبح 
از شبکه قرآن پخش می‌شود. او افزود: به‌طور کلی مدت زمان 
پخش این4برنامه یک ساعت است که با توجه به پخش روزانه، 
مجموعاً ۱۲۰ ساعت برنامه ترتیل‌خوانی-که از حرم مطهر 
رضوی پخش می‌شود- در ‌ماه رمضان ۱۴۴۶ برای مخاطبان و 

علاقه‌مندان تدارک دیده شده است.

صفحه‌آرا: مجید اصغری

ثبت احوال چه می‌گوید؟

روایت مسئولان ثبت‌احوال از اجرای این قانون اما چیز دیگری است؛ آنها می‌گویند كه در صورت مسئله 
2مرجع امنیتی كشور و استانداری، ثبت احوال شناسنامه را صادر می‌كند و در واقع، ما فقط مجری هستیم.  

زهرا شیبانی‌مقدم، مدیرکل امور هویتی سازمان ثبت احوال کشور در گفت‌وگو با همشهری توضیحاتی داد:

صدور شناسنامه برای 31 هزار و 32 نفر

اما از سال 1398 كه این قانون در مجلس تصویب و به دولت ابلاغ شده است، چه تعداد 
فرزند حاصل از ازدواج زنان ایرانی با مردان خارجی، توانسته‌اند شناسنامه بگیرند؟ شیبانی، 
‌مدیرکل امور هویتی سازمان ثبت احوال کشور در این باره آمارهای زیر را به خبرنگار 

همشهری ارائه داد:  بر اساس قانون تعیین تکلیف تابعیت فرزندان حاصل از ازدواج زنان ایرانی با مردان غیرایرانی، این افراد پس از 
اعلام نبود مشکل امنیتی از طریق 2مرجع امنیتی کشور و تعیین تکلیف تابعیت ایرانی از طریق استانداری‌ها، 

می‌توانند جهت صدور شناسنامه اقدام كنند. 

روند تعیین تکلیف تابعیت ایرانی فرزندان حاصل از ازدواج زن ایرانی با مردان خارجی در قانون مصوب ۱۳۹۸ 
مجلس شورای اسلامی به صراحت قید شده است و این افراد باید با ارائه درخواست و مدارک مورد نظر به 

استانداری‌ها مراجعه و نسبت به تشکیل پرونده اقدام كنند.

سازمان ثبت احوال کشور طی فرایند اولیه پرونده، فقط وظیفه پاسخگویی به استعلام  هویت ایرانی 
مادر را بر عهده دارد.

در مرحله بعد سایر مراجع امنیتی مصوب در قانون حسب وظایف خود نسبت به بررسی مشکل 
امنیتی فرد اقدام می‌كنند و پس از طی مراحل قانونی و اعطای تابعیت ایرانی توسط مراجع قانونی، 

در مرحله نهایی پرونده به سازمان ثبت احوال کشور جهت صدور شناسنامه ارسال می‌شود.

31032
پرونده

برای صدور 
شناسنامه از سال 

98 تاكنون به 
ثبت‌احوال ارسال 

شده است

4934
پرونده

برای سال 1403 است

وی
 غر

رام
/ به

ری
شه

هم
ح: 

طر

نكته مهم
 تمامی این افراد 

شناسنامه دریافت 
كردند

  سرعت غیرمجاز
۱۳۳,000 ................ تجاوز از سرعت مجاز تا ۱۰ کیلومتر

سرعت بیش از ۱۰ تا ۲۰ کیلومتر..................... ۲۰۰,۰۰۰ 
سرعت بیش از ۲۰ تا ۳۰ کیلومتر................... ۲۶۶,۰۰۰
سرعت بیش از ۳۰ تا ۴۰ کیلومتر................. ۳۳۳,۰۰۰
سرعت بیش از ۴۰ تا ۵۰ کیلومتر.................... ۴۰۰,۰۰۰
سرعت بیش از ۵۰ کیلومتر.......................... ۶۶۶,۰۰۰

   سبقت و رعایت فاصله
سبقت غیرمجاز در راه‌های دوطرفه.............. ۹۳۳,۰۰۰
راه‌ندادن به وسیله نقلیه پشت سر برای سبقت.... ۱۲۰,۰۰۰
عدم‌رعایت فاصله قبل، حین و بعد از سبقت... ۱۳۳,۰۰۰

 حرکات خطرناک و رانندگی پرخطر  
حرکت مارپیچ.......................................... ۶۶۶,۰۰۰
حرکات نمایشی ....................................... ۶۶۶,۰۰۰
رانندگی در حالت مستی........................... ۲,۰۰۰,۰۰۰

  استفاده از تلفن همراه
حواس‌پرتی هنگام رانندگی

استفاده از تلفن همراه............................. ۵۳۳,۰۰۰
خوردن، آشامیدن و استعمال دخانیات............. ۸۰,۰۰۰

1
2
3
4

حفرچاه‌آب برای تهرانی‌ها توصیه نمی‌شود
محسن موسوی خوانساری، کارشناس مدیریت منابع آب: چاه‌های جدید قرار است که در ارتفاعی 
عمیق‌تر از چاه‌های فعلی تأمین آب تهران حفر شود که اگر این اتفاق بیفتد چاه‌هایی که الان داریم 

بلااستفاده می‌شوند.

ذخایر برفی، کم‌بارشی کشور را جبران نمی‌کند
سحر تاجبخش، رئیس سازمان هواشناسی: ممکن است برف بخشی از آب پشت سدها را تأمین کند اما 
خیلی بعید است که کمبودهای بارش را به‌طور کامل مرتفع کند؛ چرا که میانگین بارش در پاییز ۵۰ درصد 

کمتر از حد نرمال بوده است.

بررسی نقشه‌ها و الگوهای هواشناسی 
از نوروز نسبتا گرم و کم‌بارش در 
بیشتر مناطق کشور حکایت دارد 
و با توجه به نقشه‌های پیش‌یابی 
وضعیت هوا و اظهارات رئیس سازمان 
هواشناسی کشور، مسافران نوروزی 
در هفته اول فروردین‌ماه‌1404 
می‌توانند با آسودگی خیال به مقاصد 
اصلی سفر کنند. البته پیش‌بینی‌های 
هواشناسی تأکید کرده است که 
وضعیت آب و هوا ممکن است با 
اندکی خطا و تغییر نیز همراه شود، اما 
آنطور که سازمان هواشناسی کشور 
اعلام کرده ، ممکن است پایداری 
وضعیت هوا در بیشتر نقاط کشور با 
افزایش قابل‌توجه دما مواجه باشد 
و همین وضعیت تا پایان تعطیلات 

نوروز ادامه یابد. 
براساس اعلام سازمان هواشناسی، 
هفته نخست تعطیلات نوروز فعالیت 
یک موج باران‌زا در شمال غرب، 
غرب تا دامنه جنوبی البرز پیش‌بینی 
شده است، اما بارش‌ها قابل ملاحظه 
نیست. روزنامه همشهری نیز در 
گفت‌وگو با کارشناسان هواشناسی 
وضعیت آب و هوای 5مقصد پربازدید 
در تعطیلات نوروز و هوای پایتخت 
در هفته نخست تعطیلات را بررسی 
کرده است. براین اساس، تمرکز 
بارش‌ها در هفته نخست تعطیلات 
نوروز، بیشتر در نیمه غربی، شمال 
غرب و نوار شمالی کشور متمرکز 
است؛ درحالیک‌ه استان‌های 
جنوبی مانند هرمزگان شرایط جوی 

پایداری‌دارند.

هوای سفرهای نوروزی مساعد است
سازمان هواشناسی از گرمای نسبی و پایداری وضعیت آب و هوا در پیک اول سفرهای نوروزی خبر داد 

مجید جباریگزارش
روزنامه‌نگار

    بزرگ‌ترین ایستگاه بالن‌سواری ایران

ایستگاه بالن‌سواری آبسرد دماوند را می‌توان به‌عنوان 
بزرگ‌ترین و مجهزترین ایستگاه بالن‌سواری در ایران 
شناخت. این ایستگاه در فاصله ۶۵کیلومتری از تهران است 
و در صورت سفر به شمال از شهر تهران، بر سر راه شما قرار 

دارد.

   بالن‌سواری در گرگان

گرگان یکی از شهرهای خوش آب‌وهوا و گردشگرپذیر 
است که جاذبه‌های متعدد تفریحی و تاریخی دارد. در میان 
جاذبه‌های تفریحی آن بالن‌سواری جایگاه ویژه‌ای دارد. 
تفریحی بسیار مهیج و دوست‌داشتنی که خاطره متفاوتی ‌را 

از سفر به گرگان رقم می‌زند.

   ایستگاه بالن‌سواری مشگین‌شهر

یکی از بزرگ‌ترین مجموعه‌های توریستی کشور در 
مشگین‌شهر استان اردبیل، گردشگران بسیاری را به سمت 
خود میک‌شد. این مجموعه توریستی- تفریحی، جاذبه‌های 
بسیاری را مانند ایستگاه بالن‌سواری در خود جای داده است. 
این مجموعه یکی از بهترین ایستگاه‌های بالن‌سواری در 

ایران است.

رصد گردشگری

روایت تهران

 کاخ 450ساله تهران
کاخ گلستان یکی از باشکوه‌ترین کاخ‌های تهران بیش از 
450سال قدمت دارد. این کاخ که ریشه در دوران صفوی 
دارد، با معماری منحصربه‌فرد و مجموعه‌ای از بخش‌های 
مختلف ازجمله تالار سلام، شمس‌العماره، تالار آینه، ایوان 
تخت مرمر، کاخ ابیض و عمارت بادگیر، یکی از جاذبه‌های 
اصلی پایتخت به شمار می‌رود. فضای بی‌نظیر حیاط کاخ 
با کاج‌های سر به فلک کشیده‌، محیط دلنشینی را برای 
بازدیدکنندگان فراهم کرده است.  کاخ گلستان در خیابان 
15خرداد تهران واقع شده است و در طول تاریخ شاهد 
رویدادهایی همچون تاجگذاری احمدشاه قاجار، افتتاح 
مجلس اول، تاجگذاری رضاشاه و محمدرضاشاه پهلوی 
بوده و به‌عنوان یکی از میراث‌های جهانی ایران در فهرست 

یونسکو‌ ثبت‌شده است.

 چرا باید مصرف آب را 
کاهش دهیم؟ 

مصرف بی‌رویه آب باعث کاهش منابع زیرزمینی و آسیب 
به محیط‌زیست می‌شود؛ بنابراین، کاهش مصرف آب 
نه‌تنها وظیفه‌ای فردی، بلکه مسئولیتی اجتماعی است. 
چشم‌اندازی که برای شهرهای بزرگ به‌خصوص تهران دیده 
شده، کم‌آبی و جیره‌بندی آب است. این کار اگرچه ضروری 
است حداقل باعث می‌شود توهم پر‌آبی و دردسترس بودن 
آب در لوله‌های آب از ایرانی‌ها گرفته شود. یکی از ساده‌ترین 
روش‌ها برای کاهش مصرف آب، کاهش زمان دوش گرفتن 
است. اگر هر نفر روزانه فقط ۲ دقیقه زمان دوش گرفتن را کم 
کند، هزاران لیتر آب در سال صرفه‌جویی می‌شود. همچنین 
نصب سردوش‌های کاهنده مصرف که آب را با فشار مناسب 
اما حجم کمتر خارج میک‌نند، بسیار مؤثر است. بررسی 
نشتی لوله‌ها و شیرها، شستن میوه و سبزی با لگن به‌جای باز 
گذاشتن شیر آب، استفاده از ماشین لباسشویی و ظرفشویی 
با ظرفیت کامل و آبیاری شبانه یا صبح زود می‌تواند به فرايند 

صرفه‌جویی کمک کند.

آموزش

تهران 
هوای استان تهران از گرم و متغیر در ابتدای 
هفته نخست تعطیلات نوروز به سمت ابری 
و بارانی در اواخر هفته تغییر میک‌ند. دما در 
روزهای ابتدایی بالاتر است و به‌تدریج کاهش 
میی‌ابد. در ابتدای هفته دمای بالا حدود 
۲۴درجه سانتی‌گراد پیش‌بینی می‌شود 
اما دما تا انتهای هفته به حدود ۱۴درجه 

سانتی‌گراد کاهش پیدا میک‌ند.

اصفهان 
براساس اطلاعات موجود، در هفته نخست 
تعطیلات نوروز ۱۴۰۴ آب و هوای استان 
اصفهان نسبتاً متغیر خواهد بود. در این بازه 
زمانی، دمای هوا حدود ۱۵درجه سانتی‌گراد 
پیش‌بینی می‌شود و آنطور که کارشناسان 
هواشناسی اعلام کرده‌اند، احتمال بارش‌های 
پراکنده در برخی نقاط این استان نزدیک به 
کهگیلویه و بویراحمد در اواخر هفته وجود 

دارد.

فارس 
هوای استان در هفته نخست تعطیلات نوروز 
متغیر است. روزهای گرم و آفتابی با دمای 
قابل‌قبول در ابتدای هفته پیش‌بینی می‌شود 
اما در اواخر هفته به‌تدریج با افزایش ابر و بارش‌ 
پراکنده همراه خواهد بود. دما در این هفته از 
۲۱درجه سانتی‌گراد در اوایل هفته به ۱۷درجه 

سانتی‌گراد در انتهای هفته کاهش میی‌ابد.

هرمزگان 
براساس پیش‌بینی‌‌ها، در هفته نخست تعطیلات نوروز استان 
هرمزگان شرایط آب و هوایی نسبتاً پایداری را تجربه خواهد 
کرد. پیش‌بینی‌ها نشان می‌دهد که در این بازه زمانی، بارش‌های 
قابل‌توجهی در این استان رخ نخواهد داد و دمای هوا در محدوده 

نرمال تا کمی بالاتر از نرمال قرار خواهد داشت.

گیلان 
در روزهای ابتدایی هفته نخست 
تعطیلات نوروز آسمان گیلان عمدتاً 
نیمه‌ابری تا ابری با احتمال بارش‌های 
پراکنده در برخی مناطق پیش‌بینی 
می‌شود. با نزدیک‌شدن به اواسط هفته، 
احتمال افزایش بارش‌ها و کاهش نسبی 
دما وجود دارد. در روزهای پایانی هفته، 
انتظار می‌رود شرایط جوی به‌تدریج 
پایدارتر و از میزان بارش‌ها کاسته شود.

مازندران  
در روزهای ابتدایی هفته نخست تعطیلات نوروز، آسمان استان مازندران نیمه‌ابری 
تا صاف و دمای هوا نسبتا گرم خواهد بود. از اواخر هفته، افزایش ابر، وزش باد و 

بارش‌های پراکنده پیش‌بینی می‌شود. اوایل هفته، دمای روزانه به حدود ۲۳ تا 
۲۵درجه سانتی‌گراد می‌رسد، اما درپایان هفته، کاهش دما و بارندگی‌خفیف در 

برخی مناطق دور از انتظار نیست.
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معجزات ورزش برای افراد مسن
یکی از مهم‌ترین جنبه‌های مراقبت از سالمندان، 
تشویق آنها به پذیرش یک برنامه ورزشی منظم است. 
ورزش منظم، شامل حدود 150دقیقه فعالیت متوسط در 
هفته ​​می‌تواند به بهینه‌سازی‌ جنبه‌های فیزیکی و ذهنی 

زندگی روزمره سالمندان کمک کند.

مزایای ورزش برای سلامت جسمانی سالمندان
  حفظ و کاهش وزن:  ورزش به افزایش سرعت متابولیسم 
و ​​ساخت توده عضلانی و به سوزاندن کالری بیشتر کمک 
می‌کند. همچنین باعث می‌شود ذهن و بدن در بهترین 
حالت کار کنند و در نتیجه اثرات پیری را به تأخیر بیندازند.
  کاهش تأثیر بیماری‌های مزمن:  افرادی که ورزش 
می‌کنند سیستم ایمنی و گوارشی‌شان، عملکرد بهتری 
دارد. فشار خون و تراکم استخوان بهینه دارند و همچنین 
خطر ابتلا به بیماری آلزایمر، دیابت، چاقی، بیماری قلبی، 
پوکی استخوان و ابتلا به برخی سرطان‌ها در آنها کاهش 

می‌یابد.
  افزایش تحرک، انعطاف پذیری و تعادل:  ورزش به 
تقویت تعادل کلی، هماهنگی و در نتیجه کاهش خطر زمین 
خوردن کمک می‌کند. تمرینات قدرتی همچنین باعث 

کاهش علائم بیماری‌های مزمن مانند آرتریت می‌شود.

مزایای ورزش برای سلامت روان
  بهبود الگوهای خواب و استراحت:  کمک می‌کند 
سالمندان راحت‌تر به خواب بروند، عمیق‌تر بخوابند و با 

احساس شادابی و بدنی پر انرژی از خواب بیدار شوند.
  افزایش اعتماد به نفس:  فعال بودن و احساس قوی 
بودن به‌طور طبیعی به فرد مسن کمک می‌کند تا اعتماد به 

نفس بیشتری داشته باشد.
  انرژی برای مغز:  پیروی از یک برنامه ورزشی همراه با 
فعالیت‌های ذهنی مانند سودوکو یا جدول کلمات متقاطع 

می‌تواند به فعال نگه داشتن مغز کمک کند.

برنامه ورزشی متعادل برای سالمندان 
یک برنامه ورزشی متعادل برای سالمندان باید براساس 

‌4عنصر سازنده تناسب اندام باشد از جمله: 
  تعادل 

  استقامت قلبی و عروقی 
  تمرینات قدرتی

  انعطاف پذیری

چهارشنبه  چهارشنبه  2222 اسفند  اسفند 14031403- شماره  - شماره  93529352

به‌گفته رئیسی، در تصادفات درون شهری و 
برون‌شهری، آماری وجود دارد که غیرقابل‌قبول است 
و زیبنده کشور ما نیست. فقط هم نباید به آمار فوتی‌ها 
نگاه کرد، بلکه سوی دیگر این حادثه، مصدومان و 
معلولان ناشی از آن هستند که سال‌های زیادی سربار 
خانواده می‌شوند و خسارات اقتصادی و معنوی زیادی 
به خانواده می‌زنند و بار روانی بسیاری هم به‌خودشان 

تحمیل می‌کنند. 
وی با اشاره به آمار بالای حوادث رانندگی در ایران 
گفت: »هر خانواده ایرانی در فامیل یا اطرافیان خود 
حتما یک اتفاق ناگوار ناشی از حوادث رانندگی را 
تجربه کرده است. وقتی بیش از 20هزار فوت و 
بیش از 400هزار مصدوم ناشی از حوادث رانندگی 
داریم، یعنی چنین تجربه‌هایی سهم همه خواهد 

بود.« 

رئیسی در پاسخ به این سؤال که چرا آمار کاهشی میانه 
دهه 90، دوباره افزایشی شد، عنوان می‌کند: »قبل از 
سال 92آمار حوادث رانندگی در ایران روند افزایشی 
داشت، اما با شروع فرهنگسازی خیلی‌ها پای کار آمدند 
و این روند کاهشی شد. همان زمان بود که بستن کمربند 
ایمنی خودرو هم به فرهنگ تبدیل شد، طوری که 24 
درصد فوتی‌های تصادفات مربوط به رانند‌ه‌هاست و 
سهم سرنشینان خیلی بیشتر ازرانندگان است. چرا؟ 
چون راننده کمربند می بندند.« اما به‌گفته معاون وزیر 
بهداشت در ادامه با توجه به افزایش تعداد خودروها، 
کمرنگ شدن فرهنگسازی و بسنده کردن به بستن 
کمربند این آمار رو به افزایش رفت؛ آن هم درحالی‌که 
تنها کمربند راننده فرهنگسازی شده و در مورد سایر 
سرنشینان شاهد این مسئله نیستیم و 35درصد فوتی‌ها 

سرنشینان هستند.

به‌گفته علیرضا رئیسی، بروز حوادث رانندگی بر اثر 4عامل 
است: جاده، خودرو، عامل انسانی و قانون. او در توضیح 
بیشتر می‌افزاید: »قانون به این دلیل اهمیت دارد که 
بازدارنده است و می‌تواند میزان جرائم را کاهش دهد. اگر 
از من بپرسند کدام عامل می‌تواند 40درصد مرگ‌ومیرها 
را کاهش دهد، با اطمینان می‌گویم قوانین بازدارنده و 
برخورد با متخلفان. بررسی سایر کشورها نشان می‌دهد 
که حتی با وجود جاده نامناسب میزان مرگ‌ومیر و حوادث 
در آنها بسیار پایین است. در کشور ما در داخل تونل‌ها 
ماشین‌ها به‌راحتی از خط امدادی تردد می‌کنند و در 
نهایت جریمه 100تا 200هزار تومانی می‌شوند.«‌  رئیسی 
تأکید می‌کند: »این بازدارنده نیست و در سایر کشورها 
جرائم رانندگی بسیار سنگین است. در آن کشورها اگر 
یک مسئول یا یک فرد مشهور این تخلفات را انجام دهد، 
جریمه سنگین‌تری دارد و تخلفش هم به سرعت رسانه‌ای 
می‌شود. مثل کشور ما نیست که یک سرباز جلوی مسئول 

را می‌گیرد، اما سیلی می‌خورد!« 
او با بیان اینکه خطای انسانی هم مهم است چون 52درصد 
عامل فوت است و سهم جاده و خودرو هم 48درصد است، 
ادامه می‌دهد: »خودروهایی که در ایران ساخته می‌شوند، 
مناسب نیستند و نمی‌دانیم چه زمانی از دست این 
خودروهای بی‌کیفیت رها خواهیم شد. در حوزه سلامت 
نباید با کسی تعارف داشته باشیم و با کسانی که سلامت 
مردم را به خطر می‌اندازند، باید به شکل جدی برخورد 
شود. البته خودروها سهم 24، 25درصدی در بروز حوادث 
دارند، اما به‌دلیل بی‌کیفیت بودنشان بیشترین آمار تلفات 
در لحظه حادثه را دارند.« معاون وزیر بهداشت درباره 
مشکلات جاده‌ها هم اینطور می‌گوید: »ایران کشوری 
پهناور با جاده‌های بسیار زیاد است. حدود 5هزار نقطه 
حادثه‌خیز داریم که 32درصد مرگ‌ها در این نقاط رخ 
می‌دهند. یکی از کارها این است که این نقاط شناسایی 

و اصلاح شوند.«‌

نگذاریم 1100نفر دیگر بمیرند 
معاون وزیر بهداشت در همشهری تی‌وی: با پویش #نه_به_تصادف حتی اگر یک نفر کمتر بمیرد هم ارزشمند است 

»یک سؤال تلخ؛ قرار است چند هم‌وطن 
در تصادفات نوروز 1404جان خود را 
از دست بدهند؟« نخستین برنامه 
پخش زنده گروه تندرستی تلویزیون 
همشهری با این سؤال آغاز شد؛ برنامه‌ای 
که فعالیتش را با حضور دکتر علیرضا 
رئیسی، معاون بهداشت وزارت بهداشت 
و رئیس پویش ملی #نه‌_به_تصادف آغاز 

کرد. این پویش برای کاهش  آمارحوادث 
رانندگی از ابتدای اسفند آغاز شده و 
مرحله اول آن تا اواسط فروردین 
1404ادامه دارد. آمارهای رسمی نشان 
می‌دهد که  تنها از 24اسفند 1402تا 
فروردین امسال 1089نفر به‌دلیل حوادث 
رانندگی جان خود را از دست داده‌اند و 
حالا نگرانی‌ها از تکرار این آمار دوباره رقم 
خورده؛ آماری که نباید به آن نگاه عددی 
داشت و به‌گفته معاون وزیر بهداشت، 
هر کدام از آنها انسان‌هایی هستند که 
می‌توانند سرپرست یک خانواده، مادر 

یا حتی عزیزان هر کدام از ما باشند و 
احتمال دارد در تعطیلات پیش‌رو آنها 
را از دست بدهیم. این پویش با اتکا به 
طرح‌های پیشگیرانه‌ای آغاز شده که 
در اواسط دهه 90)سال 96( توانست 
آمار فوتی حوادث رانندگی در ایران را 
از 27هزار نفر در سال 85به 15هزار نفر 
برساند و حتی فرهنگ بستن کمربند 
ایمنی هم در همان سال‌ها میان رانندگان 
ایرانی تثبیت شد.به‌گفته معاون وزیر 
بهداشت اگر عزم ملی درباره پویش شکل 
بگیرد، می‌تواند منجر به کاهش آمارها 

شود. او همچنین این موضوع را مطرح 
می‌کند که »چه تضمینی وجود دارد که در 
نوروز امسال یکی از فوت‌شده‌ها خود ما 
یا خانواده ما نباشد؟ از 85میلیون ایرانی 
اگر سؤال شود که آیا شما قرار است در 
فروردین فوت کنید، پاسخ نه است. پس 
این 1200، 1300نفر چه کسانی هستند؟ 
باید این پویش را جدی گرفت.« چند نکته 
مهم از صحبت‌های رئیس پویش ملی 
# نه‌_به_تصادف را در ادامه بخوانید و 
در نوروز 1404یکی از اعضای این پویش 

مهم باشید.

مریم سرخوشگزارش
روزنامه‌نگار

حلوایی که تا نخوری ندانی
در طب ایرانی، تغذیه و خوراک اهمیت زیادی دارد. درواقع 
طبق طب ایرانی، با مواردی چون تغذیه، تحرک و خواب 
درست می‌توان به بخش اعظمی از پیشگیری دست یافت؛ به 
همین دلیل است که دستورهای خوراکی خوبی در این طب 
وجود دارد. یکی از این دستورات شامل درست کردن یک 
حلوای مخصوص است که اتفاقا بر اساس طب ایرانی، برای 
افطارهای‌ ماه مبارک به‌شدت کارساز است. نام آن حلوای 

سویق و شیره انگور است.
اول ببینیم که از نظر طب ایرانی، این حلوای مخصوص چه 

فوایدی دارد:
  تقویت بدن

  مناسب خون‌سازی و درمان کم‌خونی
  شاد‌ی‌افزایی

  علیه افسردگی
خب، حالا اگر بخواهیم چنین حلوایی درست کنیم، چه 
مواداولیه‌ای باید دم دست داشته باشیم؟ این مواد، شامل 

اینها می‌شوند:
1. سویق گندم: 6پیمانه
2. شیره انگور: 3پیمانه

3. گلاب: نیم فنجان
4. پودر هل: به میزان لازم

5. زعفران آب شده: به میزان لازم
6. روغن: 3فنجان)حیوانی، کنجد یا زیتون(

همین؟ اینها را ترکیب کنیم، حلوا درست می‌شود؟ قطعا 
خیر. هر چیزی راه و رسمی دارد. راه و رسم درست کردن این 

حلوای مخصوص اینچنین است:
  اول سویق گندم را با حرارتی کم، 10دقیقه در کمی روغن 

تفت می‌دهید.
  روغن را اضافه می‌کنید و سپس کمی هم می‌زنید و بعد 

آرد را از حرارت برمی‌دارید و هم می‌زنید.
  شیره انگور را به آن اضافه کنید و دوباره هم بزنید.

  زعفران هل را هم قاطی کنید. آخرش هم نوبت اضافه 
کردن گلاب است.

  حلوا که خوب پخته شد، روغن از آن جدا می‌شود.
دو نکته دیگر 

  می‌توانید تنوع بدهید. از انواع شیره در آن استفاده کنید، 
مثل سویق سنجد.

  برای اینکه فرزندان و اهل خانواده آن را دوست داشته 
باشند، می‌توانید قالب بزنید. 

چرا در طول روز خواب‌آلودیم؟
بعضی‌ها از احساس خواب‌آلودگی و خستگی در طول 
روز رنج می‌برند. اما چرا؟ این امر از نظر پزشکی و سلامت 

دلایل مختلفی می‌تواند داشته باشد.

کمبود خواب و نداشتن برنامه خواب  
اگر شب‌ها به اندازه کافی ) 6تا 9ساعت برای 1

بزرگسالان( نخوابید، بدن و مغزتان فرصت احیا پیدا نمی‌کند 
و نتیجه آن می‌شود احساس خستگی در روز.

رژیم غذایی نامناسب 
دیروقت غذا خوردن، مصرف غذاهای چرب در وعده 2

شام، پرخوری، مصرف خوراکی‌های شیرین مثل شیرینی 
و نوشابه یا کافئین در ساعت نزدیک به خواب، هم کیفیت 
خواب‌تان را پایین می‌آورد و هم باعث می‌شود روز بعد خسته 

و سنگین و خواب‌آلود باشید.
کم‌آبی بدن 

کم‌آبی بدن نه‌تنها باعث خواب‌آلودگی می‌شود، 3
بلکه به‌تدریج به اندام‌های مختلف ازجمله کلیه‌ها آسیب 

می‌رساند.
کم‌تحرکی یا فعالیت بدنی بیش از حد  

نداشتن فعالیت بدنی مناسب و منظم به راحتی 4
می‌تواند سطح انرژی شما را کاهش دهد و باعث شود که در 

طول روز و وسط فعالیت‌های مهم روزانه خواب‌آلود باشید.
کمبود بعضی ویتامین‌ها  

کمبود برخی ویتامین‌ها مثل ویتامین B6، ویتامین 5
B12، ویتامین D، منیزیم، کلسیم و آهن باعث افزایش 
خواب در طول روز و ایجاد احساس خستگی و بی‌حالی 

می‌شود.
برخی بیماری‌ها  

بیماری‌هایی مثل دیابت، کم‌خونی، فشار خون بالا 6
و مشکلات تیروئید می‌توانند به خستگی مفرط فرد طی روز 

منجر شوند.
 کم‌خونی  

کمبود گلبول‌های قرمز یا هموگلوبین می‌تواند باعث 7
کاهش اکسیژن‌رسانی به بافت‌ها و احساس خستگی شود.

مصرف بعضی داروها  
برخی داروها به‌خصوص داروهای ضد‌افسردگی که 8

خواب‌آور هستند، داروهای ضد‌اضطراب و ضد‌فشارخون 
می‌توانند باعث خواب‌آلودگی یا خستگی بدن در طول 

روز شوند.

طب سنتی

پاسخ به سؤالات پزشکی

تغذیه

سبک زندگی

صبحانه‌های آهن‌دار برای کودکان
با رعایت چند نکته ساده می‌توانید آهن موردنیاز بدن کودک‌تان 
را تامین کنید. فقط کافی است مواد غذایی زیر را به خاطر 
بسپارید و استفاده از آنهابه خصوص در وعده صبحانه را 

فراموش نکنید.

 غلات کامل 
مانند جو، کینوا و نان گندم کامل. می‌توانید یک کاسه 1

دلچسب از بلغور جوی دوسر همراه با میوه‌، آجیل و دانه‌های 
اضافه‌شده درست کنید یا نان سبوس‌دار را با روغنی سالم مانند 

روغن کره بادام برشته کنید.
غلات

به‌دنبال غلات با محتوای آهن بالا و قندهای کم‌افزوده 2
باشید. جفت‌کردن این غلات با شیر یا ماست می‌تواند جذب کلسیم و 
آهن را افزایش دهد. همچنین می‌توانید میوه‌هایی مانند توت‌فرنگی 

یا موز را به آن اضافه کنید.
حبوبات 

عدس، نخود و لوبیا سرشار از آهن هستند. می‌توانید با 3
درست کردن یک عدسی یا هوموس)غذای لبنانی که با نخود، سیر 
و روغن زیتون درست می‌شود( به همراه نان یا کراکر سبوس‌دار یا 
اضافه کردن آنها به تخم‌مرغ، به‌راحتی یک صبحانه مغذی و سرشار 

از آهن برای کودکتان درست کنید.
میوه‌ها و سبزیجات غنی از آهن 

میوه‌ها و سبزیجاتی مانند اسفناج، کلم‌پیچ و میوه‌های 4
خشکی مانند زردآلو، کشمش و آلو سرشار از آهن‌ هستند. برای یک 
صبحانه خوشمزه و مقوی می‌توانید اسفناج یا کلم‌پیچ را با میوه‌های 
دیگر مانند موز یا انواع توت‌ها در اسموتی‌ها مخلوط کنید یا میوه‌های 
خشک را به بلغور جوی دوسر اضافه یا آنها را به‌عنوان رویه روی 
ماست سرو کنید. محتوای ویتامین C موجود در میوه‌هایی مانند 

پرتقال یا توت‌فرنگی می‌تواند به افزایش جذب آهن کمک کند.
تخم‌مرغ 

گنجاندن تخم‌مرغ در صبحانه کودک می‌تواند میزان آهن 5
دریافتی او را افزایش دهد. سعی کنید سبزیجات غنی از آهن مانند 

اسفناج، گوجه‌فرنگی یا فلفل دلمه‌ای را به تخم‌مرغ اضافه کنید.
کره و دانه‌های آجیل

کره‌های آجیل مانند کره بادام‌زمینی، کره بادام یا کره بادام 6
هندی سرشار از آهن و چربی‌های سالم هستند. آنها را روی نان تست 
غلات کامل بمالید یا به اسموتی‌ها یا بلغور جوی دوسر برای تقویت 
آهن اضافه کنید. به‌طور مشابه دانه‌هایی مانند دانه کدو تنبل، دانه 

کنجد و دانه چیا منابع عالی آهن هستند. 

صفحه‌آرا: حامد یزدانی

آرش نهاوندی، روزنامه‌نگار

اهداف پویش 

رئیسی با بیان اینکه پویش 3مرحله دارد، عنوان می‌کند: 
»دوره کوتاه‌مدت ۴۵روزه تا پایان تعطیلات نوروز، دوره 
میان‌مدت بلافاصله بعد از تعطیلات و ادامه جلسات 
کارشناسی با سایر دستگاه‌ها و برنامه بلندمدت 3ساله 
برای کاهش تصادفات. ما تاش می‌کنیم نقاطی را که 
قابل مداخله و کنترل است مدیریت کنیم. همه از اهمیت 
این پویش آگاهند؛ چون ما سالانه ۲۰هزار مرگ داریم و 

می‌توانیم این آمارها را به‌تدریج کاهش دهیم.«‌ 
او ادامه می‌دهد: »از زمانی که پویش آغاز شد، تأکید 
وزیر بهداشت پای کار آمدن تمامی وزارتخانه‌ها بود. 
این مسئله در دولت مطرح شد و رئیس‌جمهوری هم از 
آن استقبال کرد و تمامی وزرا و استانداری‌ها هم به این 
پویش پیوستند. ما باید قوانین را اصلاح کنیم و دکتر 
پزشکیان هم در جلسه قبلی اعلام کرد که اگر کسی 
تخلف در رانندگی داشته باشد و به خانواده‌ای آسیب بزند، 
مصداق قتل غیرعمد است. نمی‌توان با 200هزار تومان یا 
حتی یک میلیون جریمه، پدر، مادر یا فرزند از دست رفته 

خانواده را جایگزین کرد.«‌ 
به‌گفته این مسئول، یکی از اهداف پویش آگاهی و هشدار 
دادن جدی است و در توضیح بیشتر می‌افزاید: »از آمار 
20هزار مرگ سالانه، 52درصد مربوط به خطای انسانی 
است؛ یعنی چیزی حدود 10هزار نفر که می‌توان با ارتقای 
فرهنگ رانندگی آن را کاهش داد. قرار نیست این روند 
کاهشی خیلی زود محقق شود، اما می‌توان برنامه‌ریزی و 

مداخله کرد که هر سال کمتر شود.« 

خبرهای خوب 

رئیسی درباره اینکه هدفگذاری این پویش کاهش 
8درصدی آمار تلفات رانندگی است و اگر محقق شود، 
باید منتظر چه خبرهای خوب دیگری هم بود، ادامه 
می‌دهد: »یکی از خبرهای خوب درباره این پویش این 
است که سال آینده با حمایتی که رئیس‌جمهور هم 
اعلام کرده‌اند قرار است پلیس طرح هوشمندسازی 
و اتصال خودروهای حمل‌ونقل عمومی به سامانه‌ها 
را محقق کند.« به‌گفته معاون وزیر بهداشت، قرار 
است وزارت راه و شهرسازی فعالانه برای اصلاح 
نقاط حادثه‌خیز وارد عمل شود و تا نیمه اول سال 
آینده برنامه این است که حداقل 30درصد نقاط 
حادثه‌خیز از بین برود که کار بسیار بزرگی است. او 
ادامه می‌دهد: »وزیر کشور هم به همه استانداران ابلاغ 
کرده که استان خودشان را بررسی و نقاط حادثه‌خیز 
را شناسایی کنند. تبلیغات و اطلاع‌رسانی محلی 
داشته باشند و از همه مهم‌تر در ارزیابی استانداران 
هم شاخص کاهش یا افزایش آمار حوادث و تلفات 
رانندگی لحاظ می‌شود. ما هم برای دانشگاه‌های 
علوم‌پزشکی این کار را کرده‌ایم و این همبستگی و 

مجموع کارها می‌تواند کمک بسیار بزرگی باشد.«‌ 

چرا آمار افزایشی شد؟ تجربه‌ای که سهم همه است 

چه‌کسی مقصر است؟‌

هزار نفر 400
در سال به‌دلیل حوادث رانندگی معلول و مصدوم می‌شوند که 

عمدتا سرپرست خانواده هستند.

میلیارد 20
تومان هزینه هر فوتی ناشی از رانندگی و 6 تا 7 میلیارد تومان هزینه 

هر مصدوم است.

هزار 4
عابرپیاده سالانه به‌دلیل تصادف جان خود را از دست می‌دهند و 

این نشان‌دهنده بی‌نظمی و کمبود امکانات است.

دوربین 1
   به ازای هر 500کیلومتر در کشور ما نصب شده که این میزان در 

سایر کشورها 2.5تا 8دوربین به ازای هر 100کیلومتر است.

8
درصد

کاهش فوتی‌ها در 
سال اول پویش 
#نه _به_تصادف

22
درصد

حوادث رانندگی 
ناشی از 

موتورسیکلت 
است  

52
درصد

فوت‌ها در محل 
حادثه رخ می‌دهد 

و این به‌دلیل 
خودروهای 

بی‌کیفیت است  

تصادفات در 
30کیلومتری 

شهرها رخ می‌دهد 

60
درصد

 دوربین‌های داخل 
شهری و 40درصد 

دوربین‌های 
 جاده‌ای 

مشکل دارند 

70
درصد

خالکوبی و خطر افزایش سرطان پوست
به گزارش هلث‌دی نیوز، ‌مطالعه‌ای جدید نشان می‌دهد که بیشتر افراد‌ به تأثیری که خالکوبی ممکن است بر 
سلامت درازمدت‌شان بگذارد، توجهی ندارند. همچنین در این گزارش به نقل از یک مطالعه در دانمارک، اشاره 

شده که احتمالا خالکوبی خطر ابتلا به سرطان پوست را بین 33 تا 62درصد افزایش  می‌دهد.

چالش اساسی سلامت غذا
به‌گفته مدیرکل فرآورده‌های غذایی و آشامیدنی سازمان غذا و دارو، یکی از چالش‌های اساسی نظارت بر سلامت 
محصولات غذایی، این است که دستگاه‌های مختلف به‌نحوی وارد مسئله سلامت غذا می‌شوند. در نتیجه این 

همپوشانی‌ها مشکلاتی در امر نظارت بر این حوزه ایجاد می‌کند.
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حافظ
هنگام وداع تو ز بس گریه که کردم
دور از رخ تو، چشم مرا نور نماندست

د‌عای روزیازدهم ماه مبارک رمضان

‎اد‌عُْونی ‏أسَْتَجِبْ لكَُم

بسم‌الله الرحمن الرحیم
مَّ حَبِِِِِِّبْ الِيََّ فيه الْحْسانَ وَ كَرّه اليََّ فيهِ الفُْسُوقَ والعصيان  الَلّهُِ

خَطَ وَالنّيرانَ بعَوْنكَ ياغِياثَ المُْسْتَغيثينَ. و حرّمْ عَليََّ فيه السَّ

به‌نام خداوند بخشاينده مهربان
اي خدا در اين روز احسان و نكيويي را محبوب من و فسق و 
معاصي را ناپسند من قرار ده و در اين روز خشم و آتش قهرت 

را بر من حرام گردان بهي‌اري خود اي فرياد‌رس فريادخواهان.

سکوی پیرنشین

تهرانگرام

خانه‌های قدیمی به این شکل بود که دو طرف 
در ورودی سکوی پیرنشین داشت و برای اینکه 
افراد خانه یکدفعه وارد کوچه نشوند، این 
در ورودی کمی عقب‌تر بود. پیرنشین با 
مقیاس انسانی و عملکرد خود در عین 
سادگی، نمادی از احترام معماران ایرانی 
به ابعاد اجتماعی و فرهنگی در طراحی بوده 
است. به‌طور کلی در فرهنگ کهن ایران، احترام 

و اهمیت ویژه‌ای برای افراد مسن قائل بودند.
در بخش‌هایی از غرب کشور، از این سکوها با نام 
»خواجه‌نشین« یاد می‌شود. کاربرد این سکوها 
در این مناطق این بود که اغلب اوقات 2نفر از 
خدمه یا نگهبانان روی آنها می‌نشستند و امور 
حفاظتی و اطلاعاتی منزل را به‌عهده داشتند. 
البته بعضی خانه‌ها هشتی یا نیم‌هشتی داشت.

»پیترو دلاواله« که اکنون نامش روی سردر یک مدرسه 
ایتالیایی در محله فرمانیه دیده می‌شود، همان جهانگرد 
ایتالیایی است که در دوران حکومت شاه عباس صفوی به 
تهران آمد و در سفرنامه‌اش تهران را شهر چنارها نامید. در 
ترجمه‌های مختلفی که از کتاب سفرنامه دلاواله به ایران 
وجود دارد، به‌عبارت تهران شهر چنارها یا چنارستان اشاره 
شده است. دلاواله پیش از توصیف چنارهای تهران به 
شرایط آب و هوایی و اقلیم تهران اشاره کرده است. به تعبیر 
او، نهرها و آب فراوانی که از قنات‌های این شهر می‌جوشد، 
همه‌چیز را برای هرچه پربارتر شدن چنارهای تهران مهیا 
می‌کند. او در بخش دیگری از کتاب به چنارهای کهنسال 
و تنومند تهران اشاره می‌کند و می‌نویسد: تهران پر از باغ‌ 
چنار است و چنارهای این شهر چنان تنومند و قطورند 
که باید چند مرد دور‌تادور این چنارها بایستند تا بتوانند 

دستانشان را دور تنه چنار حلقه کنند.

تهران نامه

تهران؛ شهر چنارها

شاهنامه در قلب تهران 
نگاهی به میدان فردوسی که در طول تاریخ فراز و نشیب های بسیاری را در مرکز شهر تهران پشت سر گذاشته است

برخی معتقدند فردوسی سخندان، خالق رستم و سهراب و سیدسروش طباطبایی‌پور
افراسیاب، علاوه بر خراسانی و طوسی، یک تهرانی اصیل هم 
هست؛ چون لااقل از سال 1313خورشیدی، صاحب خیابانی 

در یکی از محله‌های مرکزی تهران و میدانش نیز در بخش شمالی این خیابان بنا شد. در سال 
1324خورشیدی هم نخستین مجسمه نمادین این شاعر پاکزاد در میانه میدان سرپا شد و از آنجا، 

مشغول نظاره رفتار و کردار تهرانی‌ها بود.

دیده‌های میدان
اگر بخواهیم از دیده‌ها و شنیده‌های این 
میدان ادبی بگوییم به‌خاطر قرار گرفتن 
در مسیر میدان انقلاب، بسیاری از 
حرکت‌های مردم تهران در به‌ثمر رساندن انقلاب را شاهد 
بوده است. اما اگر کمی عقب‌تر برویم، مجسمه فردوسی، 
در سال 1330، شاهد تظاهرات مخالفان ورود آورل هریمن، 
مشاور ترومن، رئیس‌جمهور وقت آمریکا به ایران بود. 
مشاور ترومن حامل پیام میانجیگری میان دولت‌های ایران 
و انگلستان بود که تظاهرات مخالفان از همین میدان آغاز 
و به میدان بهارستان ختم شد. در آن روز، پلیس و ارتش 
تحت فرمان شاه به‌سوی تظاهر‌کنندگان تیراندازی کردند 
و ده‌ها تن، کشته و مجروح شدند. خاطره‌های این میدان 
با تظاهرات هواداران دکتر مصدق در سی‌ام تیر 1331 هم 

گره خورده است.

مکث

اولین مجسمه میدان 

تمثال مجسمه جناب فردوسی، سه‌بار در این میدان 
تغییر کرده است. نخستین را زرتشتیان هندوستان از 
برنز ساختند و به‌مناسبت هزاره فردوسی، آن را تقدیم 
ایران کردند. این مجسمه از سال 1324تا 1338در 
میدان فردوسی جا خوش کرده بود و بعد از آن به مکان 
فعلی‌اش در دانشکده ادبیات و علوم انسانی دانشگاه 

تهران نقل مکان کرد.

دومین و سومین مجسمه

دومین مجسمه میدان، کاری از استاد میرحسن ارژنگ‌نژاد است که از 
سال 1338 نصب تا 12سال در میدان فردوسی تهران، روی پا ایستاد. این 

مجسمه حالا در میدان فردوسی مشهد نصب شده است.
اما سومین اثری که از میدان فردوسی سربر‌آورد، کاری از استاد 
ابوالحسین صدیقی است. ساخت این اثر ارزشمند در سال 1348 به 
پایان رسید و از آن در ساعت 7صبح روز دوشنبه، 5مهر 1350، طی 
مراسمی رونمایی شد و تا حالا در میدان فردوسی، روی پا ایستاده است.

ساختمان‌هایش

اگر از مجسمه باشکوه میدان، کمی فاصله 
بگیریم، در این خیابان عهد قجری، 
ساختمان‌هایی مثل سفارتخانه‌های آلمان، 
انگلستان و ترکیه بنا شده‌اند. ساختمان مرکزی 
بانک ملی ایران و بانک سپه هم از بناهای 
قدیمی این خیابان است. موزه جواهرات و سکه 

بانک‌سپه هم در این خیابان واقع است.

بهار و شعری برای مجسمه فردوسی

برخی نمادها، حس ملی و یکپارچگی ملتی آزاده را تقویت می‌کند. مجسمه فردوسی نیز از 
این‌گونه است؛ تندیسی که استوار ایستاده و به آینده‌ روشن این سرزمین، دل بسته است. 
بسیاری از شعرا، درباره فردوسی اشعاری سروده‌اند؛ اما ملک‌الشعرای بهار، برای مجسمه 
فردوسی در این میدان قصیده‌ای سروده که شنیدنی است؛ قصیده‌ای که بهار به بهانه این 
مجسمه غرورآفرین، برای سرزمینش، آرزوی کامیابی و سربلندی می‌کند. بهار می‌گوید: 
»خواند در میدان فردوسی، بهار این چامه را / پس برِ تندیس فردوسی به تعظیم ایستاد / تا 

جهان باقی‌ست باقی باد ایران بزرگ / دوستانش کامیاب و دشمنانش نامراد«

زال یا زبان فارسی

در پایین پای مجسمه 3متری فردوسی، کودکی سپیدروی نیز روی تخته‌سنگی در جوار 
فردوسی بزرگ نشسته است. برخی معتقد‌ند این کودک، همان زال، پدر رستم است که 
فردوسی آن را خلق کرده و در کوه قاف، کودکی خود را سپری کرده است و گروهی دیگر 
معتقدند آن کودک، همان زبان مادری، زبان شیرین پارسی است که فردوسی‌جان از هزار 

سال پیش تلاش کرده  در حفظش کوشا باشد.

برخی معتقد‌ند کودک، همان 
زال، پدر رستم است که 

فردوسی آن را خلق کرده و در 
کوه قاف، کودکی خود را سپری 

نموده است

خواند در میدان فردوسی،  بهار این چامه را 
  پس برِ تندیس فردوسی به تعظیم ایستاد 

 تا جهان باقی‌ست باقی باد ایران بزرگ 
 دوستانش کامیاب و دشمنانش نامراد

ملک‌الشعرای بهار

جامعه‌شناسی خربازی!

با اسکن این کیو‌آرکد  
پادکست مربوط به یادداشت 

را بشنوید.

راوی: تهران قدیم پر بود از 
تفریحات جذاب؛ از قهوه‌خانه‌های 
معرکه‌گیری و ترنابازی گرفته تا 
خرسواری! بله، یکی از خاص‌ترین سرگرمی‌های آن 

زمان، همین مسابقه معروف خرسواری بود.
داش غلام: خرسواری آبجی؟

هر دو بازیگر با هم: بیا ول کن داداش، هر کاری داری! 
چه حالی داره والا، خرسواری!

راوی: بله... داش غلام قداره و یدالله ایلچی، اکبر 
خر‌سوارشون امروز غیبت داره... . می‌گفتم، این مسابقه 
برای مردم خیلی جذاب بود. روزهای تعطیل همه جمع 
می‌شدند برای تماشا، خنده و تفریح. کلا تهرونی‌جماعت 
هیچ‌وقت از تفریحش نمی‌گذشت؛ از گلگشت در دشت 
و صحرا گرفته تا قهوه‌خانه و کافه‌نشینی، خرسواری، و 

البته »گل گفتن و گل شنیدن!«
داش غلام: )عصبانی( خرتو صاحاب شو!

یدالله: خر خودتی... کیشمیش هم دم داره! بگو یابو 
بندری!

راوی )ابتدا شاکی و سپس تغییر لحن به عادی(: 
بسه حالا... شما هم خر خودتو برون! بله... داش مشتی‌ها 
جمعه‌ها، خوش‌تیپ‌ترین لباسشون رو تن می‌کردن، 
سبیل‌ها تاب داده، موها واکس‌زده، کفش‌های پاشنه 
تخم‌مرغی و سوار الاغ راهی پاتوق خرسواری می‌شدن. 
خیابون علاءالدوله از مهم‌ترین پاتوق‌ها بود و روستای 
دولاب، دوشان‌تپه، مزرعه امین‌الملک، حوالی راه‌آهن... 
خلاصه، حسابی گرد و خاک می‌کردن. مردم هم از 

بالکن‌های دوطبقه‌شون می‌اومدن تماشا...
کسی از پنجره خانه خود سرک می‌کشد و فریاد 
می‌زند: چه خبرتونه... کم سر و صدا کنید. روز تعطیل 

داریم استراحت می‌کنیم.
یدالله: داش غلام! از هواداراتون هستن، خدمتتون 

ارادت دارن...
داش غلام: یدالله! پنجیلی پیرجامه‌پوش، امروز کت 
پوشیدی هوا ورت داشته؟ آخر مسابقه می‌فهمیم 

کت تن کیه!
راوی )با خجالت(: بله... داش‌مشتی‌ها با خنده و 
شوخی و خرشون وارد گود مسابقه می‌شدن! خر نگو، 

بلا بگو! خوشگل خوشگلا بگو...
بازیگران با هم: سم سیاه، پالون مخملی، افسار 

نقره‌ای، واو واو واه!
راوی: همونطور که گفتن خرهاشون برای مسابقه 
تربیت شده بودن، خوش‌تیپ‌ می‌آوردن. پالون مخمل، 
افسار نقره‌کوب، زنگوله‌های رنگارنگ. حتی سم‌های 
خر رو مشکی می‌کردن و دست و پاشو حنا می‌بستن 
که حسابی توی رقابت بدرخشه. خیلی هم سبکبار 
می‌اومدن که خرشون به هوای بار سنگین، یواش نره! 
چون نکته جالب این مسابقه این بود که اونی که خرش 

»عقب می‌موند« و »آخر« می‌رسید، برنده بود!
داش غلام: یدالله، امروز معلوم می‌شه خره کی میره...

یدالله: فوتینا! پالون مخمل گذاشتی واسش، خر ورت 
داشته؟ 

داش غام: اوهوک! بله که خرجش کردم... دم 
حنایی‌شو نیگا... سم سیاشو ببین...

راوی )عصبانی و لات(: خبه دیگه! تخته‌ش کنید، تا 
تخته‌تون نکردم! کم اره بدید، تیشه بگیرید...

راوی )به‌خودش می‌آید، مؤدب می‌شود(: 
یابوسواران عزیز! مسابقه هم‌اینک آغاز می‌شود... یادتان 
باشد، هر کسی خرش دیرتر برسد و عقب بماند، برنده 
این دور مسابقه خواهد شد. آماده... سه، دو، یک... 

حرکت!
)خروج بازیگران و شروع مسابقه(

راوی )لحن عادی(: می‌گن جانورشناسان تحقیق 
میدانی کردن و دیدن خرها برخلاف اسب‌ها که توی 
میدون مسابقه فقط مستقیم میرن و مانع تاختن بقیه 
اسب‌ها نمی‌شن و اگه سوارشون یا سوار دیگری بیفته 
تا حد امکان لگدش نمی‌کنن، خر اصلا توجهی به جلو 
و مستقیم رفتن نداره. فقط به خر رقیب توجه می‌کنه 
که در سمت چپ یا راستش قرار داره و تمام تمرکزش 
اینه که مانع رفتن خر کناری بشه. حتی به این قیمت 
که خود خرش هم به خط پایان نرسه. این خربازی توی 
علم مدیریت مثل شده و درباره کسی که می‌دونه به 
خط پایان نمی‌رسه و با سنگ‌اندازی و چوب لای چرخ 
بقیه گذاشتن مانع رسیدن دیگران به هدفشون می‌شه، 

می‌گن: »فلانی مسابقه خرسواری راه انداخته.«
اگه اینه که تهرونی قدیم خوب فهمیده بوده که توی 
خر تو خری که همه دارن زیرپای هم رو می‌کشن بهتره 
که بی‌عجله راه خود تو بری حرص اول شدن نزنی... و 
»بر خیز و مخور غم جهان گذران/ خوش باش و دمی به 

شادمانی گذران«

لیلا باقری
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 3برش از شب سختی که استقلال 
در ریاض گذراند

 بدون تعارف نتیجه‌ای که در بازی برگشت 
با النصر عربستان برای استقلال رقم خورد، 
آنقدرها دور از واقعیت‌های این تیم و اصلا 
کل فوتبال ایران نبود. با این حال شاید 
تمجیدهای اغراق‌آمیز از نمایش آبی‌ها در 
مسابقه رفت و امیدواری‌های کاذبی که در 
این چند روز ایجاد شده بود باعث شد چنین 
شکستی تا این اندازه تلخ و غیرقابل هضم 
جلوه کند. هر چه هست، استقلال در یک 
بازی یک‌طرفه و بدون اینکه حرفی برای 
گفتن داشته باشد مقابل النصر شکست خورد 
و حالا فقط جام‌حذفی برای این تیم باقی مانده 
است. بیایید چند برش از این شب کابوس‌وار 

را مرور کنیم.
11   این مسابقه آشکارا چکیده همه آن چیزی 
بود که از یک دهه حضور حسین حسینی 
در استقلال فهم می‌شود؛ یک گلر خوب و 
به‌درد‌بخور که کلی هم خدمات دارد، اما 
معمولا سر بزنگاه‌ها کار دست تیمش می‌دهد. 
نمایش حسینی در 2بازی رفت و برگشت 
در بازی با النصر طوری بود که شاید بشود 
با استخراج یک خلاصه بازی از عملکرد او، 
حتی هواداران فوتبال در اروپا را هم به تعجب 
و تحسین واداشت. حسینی در بازی رفت 
چندین و چند موقعیت صددرصد گل را مهار 
کرد و بدون اغراق باید گفت اگر درون دروازه 
استقلال قرار نداشت، شاید یک فاجعه بزرگ 
رقم می‌خورد. پای طاووس او اما باز هم خودش 
را نشان داد. اشتباه حسینی در نخستین 
دقایق بازی برگشت، منجر به دریافت گل 
نخست مسابقه و فروپاشی روحی و فنی 
استقلال شد؛ تیمی که شاید حداکثر تلاش 
و برنامه‌هایش را برای گرفتن یک مساوی 
و کشاندن کار به ضربات پنالتی گذاشته بود 
بعد از خوردن این گل آچمز شد. کل داستان 
حسینی همیشه همین بوده؛ کلی درخشش و 
زحمت و مرارت و همزمان افت و افول‌هایی 
که معمولا در تعیین‌کننده‌ترین لحظات 
رقم می‌خورند. هیچ‌وقت به‌طور قطعی معلوم 

نمی‌شود با او چه باید کرد!
22   اوایل مسابقه و پیش از اینکه رگبار النصری‌ها 
فعال شود، استقلال یک موقعیت خیلی خوب 
برای پیش افتادن داشت؛ توپی که رامین 
رضاییان می‌توانست آن را در فضای سمت 

راست برای مهران احمدی 
بیندازد و احتمال بالایی 

برای گلزنی تیمش به‌وجود بیاورد، اما رضاییان 
با خودخواهی مانع از وقوع این اتفاق شد. 

رسوایی پیراهن
رفتار مبتذل جوئل کوجو، تلخی شکست 

استقلال را دوچندان کرد
 قبلا بارها در مورد علاقه بازیکنان به تعویض 
پیراهن با ستاره‌های شناخته‌شده مطلب نوشته‌ 
و گفته‌ایم که این موضوع در شرایط عادی چیز 
عجیب و نامتعارفی نیست، اما حقیقتا آن قید 
»شرایط عادی« را باید با قلم درشت نوشت. 
اینکه تیم شما ببازد، در هم کوبیده شود، از نظر 
فنی و آماری هیچ حرفی برای زدن نداشته باشد، 
خود شما هم افتضاح بازی کرده باشی و بعد راه 
بیفتی این در و آن در بزنی که لباس بازیکن تیم 
حریف را بگیری، واقعا مبتذل و زننده است. این 
بار به‌طور مشخص در مورد جوئل کوجو حرف 
می‌زنیم که کارهایش هواداران استقلال را 

حسابی عصبانی کرد.
دیدار برگشت استقلال مقابل النصر، از آن 
مسابقات سراسر تلخی بود که هیچ‌چیز در 
موردش نمی‌شود گفت و فقط باید فراموشش 
کرد. در این شب سخت و بد اما، کوجو از هر 
راهی که شده بود پیراهن کریستیانو رونالدو، 
ستاره پرتغالی تیم حریف را تصاحب کرد و پس 
از آن تصاویر شادمانه عجیبی از خودش به انتشار 
رساند؛ ازجمله اینکه با این پیراهن خوابیده است! 
کوجو در بازی رفت هم همین رفتار را انجام داد. 
در آن بازی البته رونالدو نیامده بود، اما مهاجم 
قرقیزستانی استقلال برای گرفتن پیراهن سادیو 

مانه تا رختکن النصر رفت.
به‌نظر می‌رسد بعضی از این بازیکنان متوجه 
اعتبار، قدمت و بزرگی تیمی که پیراهن آن 
را به تن دارند نیستند. اگرچه بعد از تذکر 
مدیران باشگاه به کوجو او تصاویر مورد نظر را 
از صفحه‌اش حذف کرد، اما روشن است که از 
اساس برداشت درستی از شرایط موجود ندارد و 
عوامل تیم هم نتوانسته‌اند این بازیکن را تفهیم 
کنند. چنین رفتارهایی، مخصوصا بعد از یکی از 
تلخ‌ترین شکست‌های تاریخ باشگاه به هیچ‌وجه 
قابل‌قبول نیست. به علاوه وقتی بازیکنی در زمین 
مسابقه همه فکر و ذکرش این است که پیراهن 
ستارگان نامدار حریف را بگیرد، از نظر فنی چه 

توقعی می‌توان از او داشت؟

چهره روز

برنامه بازی

پخش زنده

آرسنال

آیندهوون
23:30

لیل

دورتموند
21:15

لیگ قهرمانان اروپا

استون‌ویلا

کلوب بروژ
23:30

اتلتیکومادرید

رئال مادرید
23:30

پنج شنبه 23 اسفند 1403

هوادار

شمس‌آذر
19:00

نساجی

سپاهان
19:00

ليگ برتر ايران - هفته 23

پرسپولیس

تراکتور

ملوان

گل گهر

19:00

19:30

فولاد

آلومینیوم
19:15

مس رفسنجان

ذوب آهن

استقلال خوزستان

استقلال

18:45

19:00

خیبر

چادرملو
19:15

جمعه 24 اسفند 1403

یکشنبه 26 اسفند 1403
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پرسپولیسپرسپولیس
چلسی

کپنهاگن
23:30

فیورنتینا

پاناتینایکوس
23:30

لیگ کنفرانس اروپا
پنجشنبه 23 اسفند 1403

آینتراخت فرانکفورت

 آژاکس
21:15

اتلتیکوبیلبائو

آاس‌رم
21:15

لیگ اروپا
پنجشنبه 23 اسفند 1403

تاتنهام

آلکمار
23:30

منچستریونایتد

رئال سوسیداد
23:30

نزدیک بودمنزدیک بودم

خیلی به خیلی به 

 محمدرضا اخباري محمدرضا اخباري که بيشترين کلين‌شيت را در ليگ امسال داشته که بيشترين کلين‌شيت را در ليگ امسال داشته
 اميد زيادي دارد تا به تيم ملي برسد و حتي مسافر جام‌جهاني شود اميد زيادي دارد تا به تيم ملي برسد و حتي مسافر جام‌جهاني شود

 ادامه  در
 صفحه11

اميرمحمد يعقوب‌پورسوژه روز
روزنامه‌نگار
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امیرحسین اعظمی|   محمدرضا اخباری در حال پشت سر گذاشتن 
یک فصل فوق‌العاده در گل‌گهر سیرجان است. شاگردان مهدی تارتار 
در ‌22بازی تنها ‌9گل دریافت کرده‌اند و جدا از عملکرد خوب گل‌گهر 
در ساختار دفاعی، درخشش اخباری هم باعث شده تا آنها کمترین 
گل خورده را در لیگ برتر داشته باشند. با درخشش اخباری، انتظار 
می‌رود که نام او در فهرست جدید بازیکنان تیم ملی هم دیده شود و 
این بازیکن امیدوار است تا برخلاف 2دوره قبلی، این بار همراه با تیم 
ملی در جام‌جهانی هم حاضر باشد. دروازه‌بانی که به همراه بیرانوند 
‌13کلین‌شیت در لیگ امسال داشته، درخصوص شرایط خودش، 

گل‌گهر و تیم ملی بیشتر صحبت می‌کند.

   فکر می‌کردی گل‌گهر تا اینجای فصل اینقدر خوب 
نتیجه بگیرد؟

خدا را شکر می‌کنم که تا اینجا عملکرد خوبی داشتیم. نمی‌توان گفت 
یک تیم رویایی بسته شده ولی ما واقعا تیم یکدستی داریم و همین 
باعث شده تا نتایج خوبی بگیریم. ما بازیکنان باکیفیتی داریم و کادرفنی 
گل‌گهر هم تجربه لازم را دارد. جو خوبی هم در تیم وجود دارد و این 

اتحاد می‌تواند اتفاقات خوبی را برای ما رقم بزند.

   قبول داری مهدی تارتار نقش مهمی در این نتایج 
داشته است؟

بدون شک همینطور است. دلیل موفقیت تارتار این است که از تمام 
داشته‌هایش استفاده می‌کند. ما در گل‌گهر ‌25بازیکن داریم که همه 
شانس بازی کردن دارند و نکته مهم این است که تارتار بین آنها هیچ 
فرقی نمی‌گذارد. همین موضوع باعث شده تا بازیکنان در تمرینات 
کیفیت بسیار خوبی داشته باشند و همه نفرات تلاش می‌کنند تا 
خودشان را به ترکیب اصلی برسانند. این ویژگی آقای تارتار باعث شده 
که در تیم ما همیشه رقابت وجود داشته باشد. حتی او در تمرینات بین 
بازیکنان رقابت می‌اندازد و آنهایی که بازنده هستند جریمه می‌شوند. 
در تیم‌های دیگر شاید 11یا ‌14بازیکن شانس بازی داشته باشند ولی در 

تیم ما همه شانس بازی دارند.

   خودت هم با ثبت ‌13کلین‌شیت، فصل بسیار خوبی 
را پشت سر گذاشته‌ای و در آماده‌ترین شرایط ممکن قرار داری، 

درست است؟ 
بله، خدا را شکر تا الان فصل فوق‌العاده‌ای را پشت سر گذاشته‌ام و باید از 
آقای اینانلو مربی دروازه‌بان‌های گل‌گهر تشکر کنم که زحمات زیادی 
کشیده است. از فرزین گروسیان و 2دروازه‌بان جوان تیم‌مان هم تشکر 

می‌کنم، همه ما در کنار هم دنبال موفقیت گل‌گهر هستیم.

   با علیرضا بیرانوند برای گرفتن دستکش طلایی 
و کسب عنوان بهترین دروازه‌بان لیگ برتر رقابتی نزدیک 

داری. فکر می‌کنی در پایان لیگ این عنوان به تو برسد؟
من همیشه دوست دارم تیمم بهترین نتایج را بگیرد و 

از طرفی همیشه در زمین مسابقه تلاش می‌کنم تا 
بهترین عملکرد را داشته باشم. اگر بتوانم به تیمم 
کمک کنم، طبیعتا خوشحال خواهم شد. جدا از 
این هر دروازه‌بانی دوست دارد بهترین باشد. من 
هم امیدوارم در پایان فصل بهترین دروازه‌بان 

لیگ باشم.

   برخی دروازه‌بان‌ها به 
کلین‌شیت اهمیت زیادی می‌دهند ولی 
برای بعضی‌ها تعداد سیو مهم است. در این 

مورد چه صحبتی داری؟
طبیعتا در دنیای امروز کلین‌شیت برای همه گلرها 

بسیار مهم است و از لحاظ آماری همیشه دروازه‌بان را بالا نگه می‌دارد. 
من هم دوست دارم دروازه‌ام بسته باشد ولی فکر می‌کنم کلین‌شیت 
بدون سیو لذت زیادی ندارد و دوست دارم اگر هم دروازه‌ام بسته می‌ماند 
در آن بازی سیو داشته باشم. مهم‌ترین حسن کلین‌شیت این است که 

دروازه‌بان از لحاظ آماری عقب نمی‌افتد.

   خیلی‌ها معتقدند باید در تیم ملی بیشتر به تو میدان 
داده می‌شد. نظر خودت چیست؟

در این زمینه همه‌‌چیز به سلیقه کادرفنی مربوط می‌شود. اگر دعوت 
شوم تمام تلاش خودم را انجام می‌دهم تا برای تیم ملی بازی کنم و 
نظر کادرفنی را جلب کنم. به هر حال باید به تصمیم سرمربی تیم ملی 
احترام بگذارم و فکر می‌کنم موفقیت تیم ملی از هر چیزی مهم‌تر است.

   آیا خبر داری در لیست بعدی تیم ملی هستی یا نه؟ 
فکر نمی‌کنم بازیکنی از لیست تیم ملی خبر داشته باشد. با این حال 
امیدوارم که دعوت شوم و توانایی‌هایم را نشان دهم. من فصل خوبی را 

سپری کردم و امیدوارم دعوت شوم.

   چقدر امیدوار هستی با ایران به جام‌جهانی بروی؟
حضور در جام‌جهانی برای هر بازیکنی یک رویا محسوب می‌شود و 
طبیعتا من هم دوست دارم آمادگی‌ام در بالاترین حد ممکن باشد و 

همراه با تیم ملی به جام‌جهانی بروم.

   قبل از شروع فصل خبرهایی درخصوص پیوستن تو 
به پرسپولیس مطرح شد. مثل اینکه قرار بود به این تیم بروی؟

من خیلی به پرسپولیس نزدیک بودم و آنها با مدیر برنامه‌هایم صحبت 
کردند. با این حال باشگاه گل‌گهر و همچنین آقای تارتار با جدایی‌ام 
مخالفت کردند و حتی بحث به مبلغ رضایت‌نامه هم نرسید. در نهایت 
باشگاه اجازه جدایی نداد و سرمربی تیم هم گفته بود که به من نیاز دارد. 
من همه‌‌چیز را به باشگاه و مدیر برنامه‌هایم سپردم و در نهایت هم قرار 

شد با گل‌گهر ادامه دهم.

   فصل آینده بازیکن آزاد هستی، احتمال دارد به 
پرسپولیس بروی؟

قرارداد من در پایان این فصل به اتمام خواهد رسید ولی نمی‌توان آینده 
را پیش‌بینی کرد. قطعا بهترین تصمیم را برای ادامه فعالیت ورزشی‌ام 

خواهم گرفت، تصمیمی که به فوتبالم کمک کند.

   گل‌گهر در جام‌حذفی هم حضور دارد، فکر می‌کنی 
چند درصد شانس قهرمانی دارید؟

تمام تیم‌هایی که در این جام هستند به قهرمانی فکر می‌کنند و ما 
هم هدفی جز این نداریم و می‌خواهیم قهرمان شویم. 

شانس خودمان را هم امتحان می‌کنیم.

   در لیگ برتر کدام تیم 
قهرمان می‌شود؟

فکر می‌کنم هر ‌3مدعی شانس برابری 
داشته باشند و تیمی قهرمان می‌شود که 

کمترین اشتباه را داشته باشد.

   به‌نظر تو در حال حاضر 
بهترین دروازه‌بان دنیا چه‌کسی 

است؟
فکر می‌کنم گلرهای تاپ و قدیمی کمی 
رو به افول هستند و در حال حاضر کورتوا 

کم‌اشتباه‌ترین دروازه‌بان است.

خیلی به پرسپولیس 
نزدیک بودم

اخباری که بیشترین کلین‌شیت را در لیگ امسال داشته، امید زیادی دارد تا به تیم 
ملی برسد و حتی مسافر جام‌جهانی شود
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 فهرست همه 155تیم باشگاهی
و 48تیم ملی که از کریستیانو گل 

خوردند و 68تیمی که مقاومت کردند

رورونالدنالدووتیمتیم203203
استقلااستقلال ل 

کریستیانو رونالدو در هزاروصدوبیست‌وششمین بازی عمرش گل 
شماره927خود را به استقلال زد و حالا فقط 73گل دیگر تا رکورد دیوانه‌وار هزار 
گل فاصله دارد. استقلال صدوپنجاه‌وپنجمین تیم باشگاهی و دویست‌وسومین 
تیم مختلفی بود که از رونالدو گل می‌خورد؛ 48تیم ملی و 155تیم باشگاهی. 
رونالدو با این گل تعداد گل‌هایش بعد از ۳۰سالگی را از گل‌هایی که قبل از 
30سالگی زده بیشتر کرد. او قبل از ۳۰سالگی در ۷۱۸بازی، ۴۶۳گل زده و بعد از 

۳۰سالگی در۵۰۰بازی، ۴۶۴گل.

چند ‌ماه پیش افتخار دویستمین تیمی که از این ستاره گل خورده، به القادسیه 
در لیگ عربستان رسید و النصر آن بازی را 2بر یک برد. رونالدو تاکنون فقط 
2گل به تیم‌های ایرانی زده که هر دو از روی نقطه پنالتی بوده است؛ یکی در 
جام‌جهانی 2006به تیم ملی ایران و دیگری در بازی پریشب به استقلال. در 
جام‌جهانی 2018هم بیرانوند پنالتی او را مهار کرد. کریستیانو با گلی که به  
استقلال زد، میانگین هر 112دقیقه یک گل و هر 87دقیقه یک تأثیرگذاری 

روی گل را حفظ کرد.

68تیمی 
که از رونالدو گل 

نخورده‌اند:
تیم‌های زیادی هم بودند که از ابرستاره پرتغالی 

گل نخوردند. برخی از آنها چندبار جلوی او بازی کردند؛ 
مثل بنفیکا )5بار(، ترکیه، لیل و آلبانی )4بار(. پرسپولیس )2بازی(، 

آلبورگ، آکادمیکا، الباطن، الجزایر، آنگولا، اتریش، بنونتو، بلغارستان، برتون 
آلبیون، کانادا، شیلی، چین، کروز آزول، دینامو بخارست، دینامو زاگرب، 
فنرباغچه، گلاسکورنجرز، ساحل‌عاج، لگانس، کیتو، مکزیک، موزامبیک، 

ناوال، نورث‌همپتون، نروژ، پاناتینایکوس، سن لورنزو، سنت کلر، شباب 
الاهلی، آفریقای‌جنوبی، کره‌جنوبی، ساوتندیونایتد، اسپورتینگ براگا، 

آمریکا، اشتوتگارت، بیرامار، بلننسس، کیپ ورد، کیه‌وو، کریستال‌پالاس، 
گرجستان، ژیل ویسنته، ایتالیا، لیدزیونایتد، لخیا ورشو، لیریا، لوکوموتیو 

مسکو، ماریتیموفونچال، ناسیونال‌مادیرا، مقدونیه‌شمالی، اومونیا، 
پارتیزان بلگراد، شفیلدیونایتد، اسلوونی، اسپارتا پراگ، اروگوئه، 

ویتوریا گیمارش، ویتوریا ستوبال، برزیل، سلتیک، 
انگلستان، لسترسیتی، ولورهمپتون واندررز، 

آلبانی، لیل، ترکیه و بنفیکا.

تیم‌هایی که از کریستیانو رونالدو گل خورده‌اند:
سویا   27گل در 18بازی، میانگین 1.50گل در هر بازی 
اتلتیکومادرید    ‌25گل در 37بازی، میانگین 0.68گل در هر بازی 
ختافه  23گل در 14بازی، میانگین 1.64گل در هر بازی 

 سلتاویگو   20گل در 13بازی، میانگین 1.54گل در هر بازی 
بارسلونا   20گل در 34بازی، میانگین 0.59گل در هر بازی 

اتلتیک‌بیلبائو   17گل در18بازی، میانگین 0.94گل در هر بازی 
مالاگا    17گل در 19بازی، 0.89گل در هر بازی 

رئال‌سوسیداد    15گل در 11بازی، میانگین 1.36گل در هر بازی 
اسپانیول    5گل در 16بازی، میانگین 0.94گل در هر بازی 

والنسیا    15گل در 20بازی، میانگین 0.75گل در هر بازی 
ویارئال    15گل در 21بازی، میانگین 0.71گل در هر بازی 

لوانته    14گل در 14بازی، میانگین یک‌گل در هر بازی 
تاتنهام‌هاتسپر    14گل در 20بازی، میانگین 0.70گل در هر بازی 

دپورتیوو‌لاکرونیا    13گل در 10بازی، میانگین 1.30گل در هر بازی 
رایو‌وایکانو    12گل در 9بازی، میانگین 1.33گل در هر بازی 

گرانادا    ‌12گل در ‌11بازی، میانگین 1.09گل در هر بازی 
اوساسونا    12گل در 12بازی، میانگین یک‌گل در هر بازی 

لوکزامبورگ    11گل در 11بازی، میانگین یک‌گل در هر بازی 
الوحده    10گل در 6بازی، میانگین 1.67گل در هر بازی 

یوونتوس    10گل در 7بازی، میانگین 1.43گل در هر بازی 
رم    10گل در 12بازی، میانگین 0.83گل در هر بازی 

آژاکس    9گل در 7بازی، میانگین 1.29گل در هر بازی 
بایرن‌مونیخ    9گل در 8بازی، میانگین 1.13گل در هر بازی 

استون‌ویلا    9گل در 16بازی، میانگین 0.56گل در هر بازی 
آرسنال    9گل در 18بازی، میانگین 0.50گل در هر بازی 
کالیاری    8گل در 5بازی، میانگین 1.60گل در هر بازی 
نیوکاسل    8گل در 14بازی، میانگین 0.57گل در هر بازی 
الچه    7گل در 3بازی، میانگین 2.33گل در هر بازی 
لیتوانی    7گل در 3بازی، میانگین 2.33گل در هر بازی 
شالکه   7گل در 4بازی، میانگین 1.75گل در هر بازی 

اودینزه    7گل در 6بازی، میانگین 1.17گل در هر بازی 
الشباب    7گل در 7بازی، میانگین یک‌گل در هر بازی 

آلمریا    7گل در 7بازی، میانگین یک‌گل در هر بازی 
ایبار    7گل در 7بازی، میانگین یک‌گل در هر بازی 
ساراگوسا    7گل در 7بازی، میانگین یک‌گل در هر بازی 
سوئد    7گل در ‌7بازی، میانگین یک‌گل در هر بازی 
مایورکا    7گل در 8بازی، میانگین 0.88گل در هر بازی 
ویگان    7گل در 8بازی، میانگین 0.88گل در هر بازی 
دورتموند    7گل در 9بازی، میانگین 0.78گل در هر بازی 
فولام    7گل در 13بازی، میانگین 0.54گل در هر بازی 
مالمو    6گل در 2بازی، میانگین 3گل در هر بازی 
آندورا    6گل در 3بازی، میانگین 2گل در هر بازی 
گالاتاسرای 6گل در 3بازی، میانگین 2گل در هر بازی 
آپوئل    6گل در 4بازی، میانگین 1.50گل در هر بازی 
 الفتح    6گل در 4بازی، میانگین 1.50گل در هر بازی

ضمک    6گل در 4بازی، میانگین 1.50گل در هر بازی 
راسینگ‌سانتاندر    6گل در 4بازی، میانگین 1.50گل در هر بازی 
مجارستان    6گل در 6بازی، میانگین یک‌گل در هر بازی 
پارما    6گل در 6بازی، میانگین یک‌گل در هر بازی 
ساسولو   6گل در 6بازی، میانگین یک‌گل در هر بازی 
 اسپورتینگ‌خیخون    6گل در 7بازی، میانگین 0.86گل در هر بازی 
آتالانتا   6گل در 8بازی، میانگین 0.75گل در هر بازی 
بولتون واندررز   6گل در 10بازی، میانگین 0.60گل در هر بازی 
وستهم‌یونایتد    6گل در 10بازی، میانگین 0.60گل در هر بازی 
لیون    6گل در 12بازی، میانگین 0.50گل در هر بازی 
پورتسموث    6گل در 12بازی، میانگین 0.50گل در هر بازی 
رئال‌‌بتیس    6گل در 12بازی، میانگین 0.50گل در هر بازی 
آث‌میلان    6گل در 14بازی، میانگین 0.43گل در هر بازی 

اورتون    6گل در 15بازی، میانگین 0.40گل در هر بازی 
شاختار‌دونتسک    5گل در 2بازی، میانگین 2.50گل در هر بازی 
الطائی    5گل در 3بازی، میانگین 1.67گل در هر بازی 

آلاوس    5گل در 4بازی، میانگین 1.25گل در هر بازی 
ارمنستان    5گل در 4بازی، میانگین 1.25گل در هر بازی 

لتونی    5گل در 4بازی، میانگین 1.25گل در هر بازی 
سوئیس    5گل در 4بازی، میانگین 1.25گل در هر بازی 

الاتحاد    5گل در 5بازی، میانگین یک‌گل در هر بازی 
الخلیج    5گل در 5بازی، میانگین یک‌گل در هر بازی 

سمپدوریا    5گل در 5بازی، میانگین یک‌گل در هر بازی 
جنوا    5گل در 6بازی، میانگین 0.83گل در هر بازی 
لاتزیو    5گل در 7بازی، میانگین 0.71گل در هر بازی 
 اینترمیلان    5گل در 11بازی، میانگین 0.45گل در هر بازی 
منچسترسیتی    5گل در 15بازی، میانگین 0.33گل در هر بازی 
میدلزبورو    5گل در 15بازی، میانگین 0.33گل در هر بازی 
جزایرفارو    4گل در 2بازی، میانگین 2گل در هر بازی 
خیرونا    4گل در 2بازی، میانگین 2گل در هر بازی 
مارسی    4گل در 2بازی، میانگین 2گل در هر بازی 
خه‌رس    4گل در 2بازی، میانگین 2گل در هر بازی 
الأخدود    4گل در 3بازی، میانگین 1.33گل در هر بازی 
دینامو کی‌یف    4گل در 3بازی، میانگین 1.33گل در هر بازی 
 استونی    4گل در 3بازی، میانگین 1.33گل در هر بازی 

ابها    4گل در 4بازی، میانگین یک‌گل در هر بازی 
بوسنی و هرزگوین    4گل در 4بازی، میانگین یک‌گل در هر بازی 

نوریچ‌سیتی    4گل در 4بازی، میانگین یک گل در هر بازی 
الرائد    4گل در 5بازی، میانگین 0.80گل در هر بازی

داربی‌کاونتی    4گل در 5بازی، میانگین 0.80گل در هر بازی 
 ایرلند   4گل در 5بازی، میانگین 0.80گل در هر بازی 

الفیحاء    4گل در 6بازی، میانگین 0.67گل در هر بازی 
هلند    4گل در 6بازی، میانگین 0.67گل در هر بازی 
لهستان   4گل در 6بازی، میانگین 0.67گل در هر بازی 
ردینگ    4گل در 6بازی، 0.67میانگین گل در هر بازی 
تورینو    4گل در 6بازی، میانگین 0.67گل در هر بازی 
وست‌برومویچ    4گل در 7بازی، میانگین 0.57گل در هر بازی 
ناپولی    4گل در 10بازی، میانگین 0.40گل در هر بازی 
کاشیما‌آنتلرز    3گل در یک‌بازی، میانگین 3گل در هر بازی 
زسکا مسکو    3گل در 2بازی، 1.50میانگین گل در هر بازی 
اسپتزیا    3گل در 2بازی، میانگین 1.50گل در هر بازی 
ولفسبورگ    3گل در 2بازی، میانگین 1.50گل در هر بازی 
بلژیک    3گل در 3بازی، میانگین یک‌ گل در هر بازی 
ایرلند شمالی    3گل در 3بازی، میانگین یک‌گل در هر بازی 
 اسپال    3گل در 3بازی، میانگین یک‌گل در هر بازی 
ورونا    3گل در 3بازی، میانگین یک‌گل در هر بازی 
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یک گل زودهنگام از استقلال در 
عربستان شاید خیلی چیزها را 
می‌توانست عوض کند، اما رامین این فرصت را از تیم 
گرفت. داستان او همیشه همین بوده؛ دوست دارد فقط 

خودش دیده شود متأسفانه.

33   خیلی از بازیکنان استقلال در این مسابقه عملکرد 
بدی داشتند و این موضوع مخصوصا در فاز دفاعی نمود 
بیشتری داشت، اما به‌طور مشخص باید به عملکرد 

فاجعه‌بار رافائل سیلوا اشاره کرد؛ مدافع کند برزیلی 
که رد پایش در رقم خوردن بسیاری از موقعیت‌های 
گل النصر به چشم می‌خورد. حتما مقصر اصلی گل اول 
حسین حسینی بود، اما سیلوا هم نتوانست در کنترل 
و دفع توپ موفق باشد و مثل یک بازیکن آماتور رفتار 
کرد. اینطور به‌نظر می‌رسد که دوران سیلوا در استقلال 
به پایان رسیده و ادامه حضور او در این تیم موافقان 
زیادی ندارد. البته که این قاعده در مورد خیلی از دیگر 

بازیکنان استقلال هم صدق می‌کند.

ادامه از 
صفحه9

 فهرست همه 155تیم باشگاهی
و 48تیم ملی که از کریستیانو گل 

خوردند و 68تیمی که مقاومت کردند

رورونالدنالدووتیمتیم203203
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از میانه کابوس

مدال نه، 150نخبه 
تحویل می‌دهم 

احسان حدادی پس از ماه‌ها، سکوتش را شکست و به تمام انتقادات پاسخ داد
لیلی خرسند |  احسان حدادی می‌خواهد راه هادی 
ساعی، حسین رضازاده و علیرضا دبیر را برود؟ حدادی، 
چهره دیروز ورزش دوومیدانی که از تیرماه بر مسند 
ریاست فدراسیون این رشته نشسته است، دیروز 
برای اولین‌بار جوابگوی انتقادات و حملاتی شد که 
به او شده بود. حدادی مثل دوران ورزشکاری‌اش در 
قامت رئیس فدراسیون هم سخنور خوبی است، بلد 
است کی سکوت کند، کی صحبت کند و چه کلمات و 
جمله‌هایی استفاده کند تا توجه‌ها را جلب کند. او بعد از 
9ماه سکوت، دیروز همه حرف‌هایش را زد؛ جواب نقدها 
را داد، تهدیدهایش را کرد و وعده‌هایی برای آینده 
داد؛ آینده‌ای که قرار است دوومیدانی مثل کشتی، 

وزنه‌برداری و تکواندو در المپیک‌ها پرمدال باشد.

   گرین‌کارت داشتم نه پاسپورت
چند‌ماهی است که حدادی خودش را مقابل 
مخالفان می‌بیند. نقدها و ایرادهای آنها به نامه‌ جمع 
25نفره‌ای از دوومیدانی‌کارانی ختم شد که از وزیر 
ورزش خواسته بودند حدادی را برکنار کند. موضوع 
دیگری که بهانه شد تا جدایی حدادی از دوومیدانی 
قطعی شود، دوتابعیتی‌بودن او بود. طبق قانون افراد 
دوتابعیتی نمی‌توانند در پست‌های کلیدی مسئولیت 
بگیرند که قانون شامل حال ریاست فدراسیون هم 
می‌شود. حدادی شایعه دوتابعیتی‌بودنش را رد کرد: 
»گرین‌کارت آمریکا داشتم نه پاسپورت. سال 2013 
نایک آمریکا برایم گرین‌کارت گرفت و اعتبار آن 
10ساله بود. می‌خواستم تمدید کنم، اما برای ورود به 
انتخابات این کار را انجام ندادم.«‌ حدادی دفاعیه‌اش را 
اینطور ادامه داد: ‌»آنجا آش دهان‌سوزی هم نبود، چون 
بدون مربی و ماساژور بودم. همین الان اتاق‌های آفتاب 
انقلاب بهتر از اتاق‌های آنجاست.« این صحبت‌ها یک 
سؤال را در پی دارد؛ اگر آمریکا خوب نبود، چرا او هر 

سال برای داشتن اردو در این کشور اصرار می‌کرد؟ 

   فقط در حد ملی 
فدراسیون ورزشگاه آفتاب انقلاب را به روی ورزشکاران 
بسته و گفته می‌شود آنها مجبورند در پارک‌ها تمرین 
کنند. توضیح حدادی جالب توجه است؛ اینکه هیأت‌ها 
باید از ورزشکارانشان حمایت کنند و وظیفه اصلی 
فدراسیون توجه به تیم ملی است و باید بین ورزشکار 
ملی‌پوش و بقیه تفاوتی باشد تا انگیزه رسیدن به اردوی 
تیم ملی را داشته باشند. شاید این نگاه و این مدل 
تقسیم‌ کار به‌ظاهر شیوه خوبی باشد اما این به شرطی 
است که هیأت‌های زیرمجموعه فدراسیون توانایی 
این کار را داشته باشند، نه هیأت‌هایی که به‌گفته خود 
حدادی هیچ‌کاری نمی‌کنند. وعده حدادی این است 
که هیأت‌ها را متحول می‌کند‌ اما تا زمانی که این اتفاق 
نیفتاده، ورزشکارانی که هنوز در حد تیم ملی نیستند، 

چه کار باید بکنند؟ 

   رئیس نداریم
خود حدادی هم در نقش منتقد ظاهر شد؛ منتقد مدیران 
قبلی که نه فدراسیون که یک پارک به او تحویل داده‌اند. 
رئیس فدراسیون از تغییرات گفت؛ از اینکه می‌خواهد کار 
کند: »توی کت من 2متری نمی‌رود که یکی دیگر کارهایم 
را انجام بدهد، در سفرها خودم رانندگی می‌کنم، کیفم را 
خودم می‌برم، حتی در اردوها که آشپز کارش را درست 
انجام نداده بود، خودم غذا درست کردم، ماکارونی پختم و 
همه هم گفتند چقدر خوشمزه‌ است. به ورزشکاران گفته‌ام 
من همه کار برایشان می‌کنم، حتی در اردو ماساژور نباشد 

خودم ماساژشان می‌دهم. ما رئیس نداریم.«

   وعده‌ها 
حدادی قرار است برای دوومیدانی چه کار کند؟ از او 
ایراد می‌گیرند که تجربه مدیریت ندارد و نمی‌تواند 
مثمرثمر باشد. اما او با مثال از خودش دفاع کرد: 
»کسی که توانسته خودش را مدیریت کند و به مدال 
المپیک برساند، مدیریت بلد نیست؟ قهرمانان المپیک 
همه موفق بوده‌اند، رضازاده، ساعی و دبیر بهترین 
مدیریت را در فدراسیون‌هایشان کرده‌اند.« او می‌خواهد 
دوومیدانی را به جایی برساند که مثل کشتی، تکواندو 
و وزنه‌برداری چندین مدال در المپیک‌ها داشته باشد. 
با این حال او برای المپیک 2028لس‌آنجلس وعده‌ای 
نمی‌دهد: »یک ماه‌و‌نیم قبل از المپیک دوره ریاست 
من تمام می‌شود و نمی‌خواهم نفر بعدی جوابگوی 
قول‌هایی باشد که من داده‌ام.« برنامه او این است که 
برای 2028 تعداد سهمیه‌ها بالا باشد و مدال‌ها در 
2032استرالیا گرفته شود. اما یک وعده مهم می‌دهد؛ 
اینکه در پایان دوره‌اش 150ورزشکار نخبه تحویل 
دوومیدانی بدهد. او وعده مدال نمی‌دهد اما مدعی 
است که ورزشکارانش توانمند هستند و اگر توانایی‌های 

خودشان را باور کنند، قطعا به مدال می‌رسند.

   بله، اینجا پادگان است
از اردوهای تیم ملی خبر می‌رسد که فدراسیون به جای 
آب معدنی به ورزشکاران با پارچ آب می‌دهد و قوانین 
اردو در حد پادگان سختگیرانه است. حدادی این 
سختگیری‌ها را تأیید می‌کند: »ورزشکاری که تختش 
را مرتب نکند و ظرف غذایش را خودش نبرد، مدال 
نمی‌گیرد. ورزشکار باید نظم را یاد بگیرد. آب‌معدنی 
را جمع کردم و گفتم تا زمانی که یاد نگیرند بطری‌ها 
را جمع کنند، از آب معدنی خبری نیست. ما چیزهای 
ابتدایی را به ورزشکاران یاد می‌دهیم.« حدادی مدعی 
است که این سختگیری‌ها برای این است که بعد از 
استخدام مربی خارجی آنها بتوانند با او همکاری کنند. 
این سختگیری‌ها برای مربیان و روسای هیأت‌ها هم 
هست: »کسانی را می‌خواهیم که عرق داشته باشند و 
با دل و جان کار کنند.«‌ حدادی تأکید می‌کند که همه 

باید به مدل مدیریت او عادت کنند.

RONALDOGOAL 

آژیر خطر 
در مادرید

درباره سابقه اتلتیکو در 
برگرداندن بازی‌هایی که 

باخته و سابقه رئال در از دست 
دادن بازی‌هایی که برده

امشب 4تیم دیگر مرحله 
یک‌چهارم پایانی لیگ قهرمانان 
اروپا معرفی می‌شوند که نسبت 
به تیم‌هایی که دیشب بازی 
داشتند، بلاتکلیف‌تر هستند. 
رئال‌مادرید بازی رفت را 2بر یک 
از اتلتیکو برد اما سابقه خوبی در 
بازی‌های حذفی که دور رفت را 
با یک گل در خانه می‌برد، ندارد. 
پاری‌سن‌ژرمن در خانه خودش 
هر کاری که برای پیروزی پرگل 
مقابل لیورپول لازم بود انجام داد 
غیر از گلزنی. پیروزی خفیف یک 
بر صفر در پاریس نتیجه‌ای عالی 
برای قرمزها بود اما تضمینی 
وجود ندارد که بازی برگشت 
را هم به سلامت بگذرانند. تیم 
لوییس انریکه واقعا تیم ترسناکی 
است و در تیم مقابل هم وضعیت 
خوب نیست؛ آرنولد و صلاح در 
آخرین تمرین لیورپول با هم 
دعوا کردند. به هر حال احتمال 
صعود پاریس وجود دارد. بارسا 
در زمین بنفیکا برای دومین بار 
در این فصل پیروز شد؛ البته 
مثل لیورپول برخلاف جریان 
بازی و با درخشش شزنی. بازی 
برگشت برای آنها راحت‌تر است 
اما بنفیکا هم تیم خوبی است 
و می‌شود احتمالاتی را برای 
صعود نکردن بارسا متصور بود. 
تنها مسابقه‌ای که تکلیفش 
روشن به‌نظر می‌رسد، بایر- 
بایرن است؛ به لطف پیروزی 
3بر صفر بایرن‌مونیخ در بازی 
رفت که نخستین برد آنها مقابل 
ژابی آلونسو بود. برویم سروقت 

مهم‌ترین بازی:

اتلتیکو‌مادرید در 
6دیدار رفت قبلی 
خود در لیگ قهرمانان اروپا 
بازنده بوده و در 3مورد توانسته به 
بازی برگردد و صعود کند. هر سه 
مورد زمانی بوده که در بازی رفت 
خارج از خانه شکست خورده؛ 
مرحله یک‌هشتم نهایی فصل 
15-2014مقابل بایرلورکوزن، 
مرحله یک‌چهارم نهایی فصل 
16-2015مقابل بارسلونا و 
مرحله یک‌هشتم نهایی فصل 

24-2023مقابل اینتر.

رئال در ۲۱بازی 
از ۲۲بازی مرحله 
حذفی لیگ قهرمانان اروپا که در 
بازی رفت پیروز شده، صعود کرده 
است، به جز یک مورد؛ مقابل 
آژاکس و در مرحله یک‌هشتم 
نهایی فصل 19-2018.رئالی‌ها 
زیرنظر کارلو آنچلوتی، در همه 

9مورد صعود کرده‌اند.

اتلتیکو‌مادرید 
در 7بازی خانگی 
اخیر خود مقابل رئال‌مادرید 
در تمامی رقابت‌ها، تنها یک‌بار 
شکست خورده است )۳برد و 
۳تساوی(. اتلتیکو در بازی‌های 
خانگی با رئال در رقابت‌های 
حذفی، در 5بازی اخیر 
شکست‌ناپذیر بوده و در 4بازی 

پیروز شده است )یک‌تساوی(.

رئال  پس از 
کسب 8پیروزی 
پیاپی خارج از خانه مقابل 
اتلتیکومادرید بین ژانویه 2008و 
فوریه 2014، فقط در 3بازی از 
17بازی آخر خارج از خانه خود 
مقابل این تیم در تمام رقابت‌ها 
به پیروزی رسیده است )7برد و 

7تساوی(.

اتلتیکومادرید 
بعد از شکست 
۳ بر۲ مقابل آژاکس در 
مارس۱۹۹۷، در هیچ‌یک از 
بازی‌های حذفی لیگ قهرمانان 
اروپا در ورزشگاه‌های خانگی خود 
)ویسنته کالدرون و ورزشگاه 
متروپولیتانو( شکست نخورده و 
در ۱۸ بازی شکست‌ناپذیر بوده 

است )۱۱برد و ۷تساوی(.

الاهلی   3گل در 4بازی، میانگین 0.75گل در هر بازی 
اف‌سی‌کپنهاگن   3گل در 4بازی، میانگین 0.75گل در هر بازی 

لیختن‌اشتاین   3گل در 4بازی، میانگین 0.75گل در هر بازی 
پاری‌سن‌ژرمن   3گل در 4بازی، میانگین 0.75گل در هر بازی 
رئال وایادولید   3گل در 4بازی، میانگین 0.75گل در هر بازی 

اسلواکی   3گل در 4بازی، میانگین 0.75گل در هر بازی 
اسپورتینگ‌لیسبون   3گل در 4بازی، میانگین 0.75گل در هر بازی 

لاس‌پالماس    3گل در 5بازی، میانگین 0.60گل در هر بازی 
منچستر‌یونایتد    3گل در 5بازی، میانگین 0.60گل در هر بازی 

فیورنتینا   3گل در 6بازی، میانگین 0.50گل در هر بازی 
روسیه    3گل در 6بازی، میانگین 0.50گل در هر بازی 

دانمارک    3گل در 7بازی، میانگین 0.43گل در هر بازی 
الهلال    3گل در 8بازی، میانگین 0.38گل در هر بازی 

 اسپانیا    3گل در 9بازی، میانگین 0.33گل در هر بازی 
بلکبرن روورز   3گل در 12بازی، میانگین 0.25گل در هر بازی 
لیورپول    3گل در 14بازی، میانگین 0.21گل در هر بازی 

الدحیل    2گل در یک‌بازی، میانگین 2گل در هر بازی 
 العداله    2گل در یک‌بازی، میانگین 2گل در هر بازی 

 الغرافه    2گل در یک‌بازی، میانگین 2گل در هر بازی 
الوصل    2گل در یک بازی، میانگین 2گل در هر بازی 
کروتونه    2گل در یک‌بازی، میانگین 2گل در هر بازی 

قبرس    2گل در یک‌بازی، میانگین 2گل در هر بازی 
مصر    2گل در یک‌بازی، میانگین 2گل در هر بازی 
امپولی   2گل در یک‌بازی، میانگین 2گل در هر بازی 

هراکلس   2گل در یک‌بازی، میانگین 2گل در هر بازی 
هال‌سیتی    2گل در یک‌بازی، میانگین 2گل در هر بازی 

موریرنزه    2گل در یک‌ بازی، میانگین 2گل در هر بازی
عربستان    2گل در یک بازی، 2گل در هر بازی 

بایرلورکوزن    2گل در 2بازی، میانگین یک‌گل در هر بازی 
کامرون    2گل در 2بازی، میانگین یک‌گل در هر بازی 

اف‌سی‌بازل    2گل در 2بازی، میانگین یک‌گل در هر بازی  
شریف‌مولداوی    2گل در 2بازی، میانگین یک‌گل در هر بازی 

اف‌سی‌زوریخ    2گل در 2بازی، میانگین یک‌گل در هر بازی  
فروزینونه    2گل در 2بازی، میانگین یک‌گل در هر بازی 

غنا    2گل در 2بازی، میانگین یک‌گل در هر بازی 
لودوگورتس    2گل در 2بازی، میانگین یک‌گل در هر بازی 
 استوک‌سیتی    2گل در 2بازی، میانگین یک‌گل در هر بازی 

 العین    2گل در 3بازی، میانگین 0.67گل در هر بازی 
قزاقستان    2گل در 3بازی، میانگین 0.67گل در هر بازی 

آذربایجان    2گل در 4بازی، میانگین 0.50گل در هر بازی  
کرواسی    2گل در 5بازی، میانگین 0.40گل در هر بازی 

 چک    2گل در 5بازی، میانگین 0.40گل در هر بازی 
 ایسلند    2گل در 5بازی، میانگین 0.40گل در هر بازی 

واتفورد   2گل در 5بازی، میانگین 0.40گل در هر بازی 
الاتفاق    2گل در 6بازی، میانگین 0.33گل در هر بازی 

 التعاون    2گل در 6بازی، میانگین 0.33گل در هر بازی 
بولونیا    2گل در 6بازی، میانگین 0.33گل در هر بازی 

ساوتهمپتون    2گل در 6بازی، 0.33میانگین گل در هر بازی 
بیرمنگام‌سیتی    2گل در 8بازی، میانگین 0.25گل در هر بازی 

فرانسه    2گل در 8بازی، میانگین 0.25گل در هر بازی  
چلسی    2گل در 17بازی، میانگین 0.12گل در هر بازی 

الجزیره    یک ‌گل در یک‌بازی، میانگین یک‌گل در هر بازی 
 القادسیه    یک‌گل در یک‌بازی، میانگین یک‌گل در هر بازی 

الحزم    یک‌گل در یک‌بازی، میانگین یک‌گل در هر بازی 
الریان    یک‌گل در یک‌بازی، میانگین یک‌گل در هر بازی  
الشرطه    یک‌گل در یک‌بازی، میانگین یک‌گل در هر بازی  

کلوب‌آمریکا    یک‌گل در یک‌بازی، میانگین یک‌گل در هر بازی 
 اکوادور    یک ‌گل در یک‌‌بازی، میانگین یک‌گل در هر بازی 
 استارریا    یک‌گل در یک‌بازی، میانگین یک‌گل در هر بازی 

 الیویرا‌دو‌هوسپیتال    یک‌گل در یک بازی، میانگین یک‌گل در هر بازی 
گامبا‌اوزاکا    یک‌گل در یک‌بازی، میانگین یک‌گل در هر بازی 

گرمیو    یک‌گل در یک‌بازی، میانگین یک‌گل در هر بازی 
استقلال‌تاجیکستان    یک‌گل در یک‌بازی، میانگین یک‌گل در هر بازی 

لچه    یک‌گل در یک‌بازی، میانگین یک‌گل در هر بازی  
میلوال    یک‌گل در یک‌بازی، میانگین یک‌گل در هر بازی 

نیوزیلند    یک‌گل در یک‌بازی، میانگین یک‌گل در هر بازی 
کره‌شمالی    یک‌گل در یک بازی، یک گل در هر بازی 

پاناما    یک‌گل در یک‌بازی، میانگین یک گل در هر بازی 
قطر    یک‌گل در یک‌بازی، میانگین یک‌گل در هر بازی 

راجا کازابلانکا    یک‌گل در یک‌بازی، میانگین یک‌گل در هر بازی 
پونفراردینا    یک‌گل در یک‌بازی، میانگین یک‌گل در هر بازی 

یو‌اس‌موناستیر    یک‌گل در یک‌بازی، میانگین یک‌گل در هر بازی 
ولز    یک‌گل در یک‌بازی، میانگین یک‌گل در هر بازی 

الزمالک    یک‌گل در یک‌بازی، میانگین یک‌گل در هر بازی  
العروبه    یک‌گل در ‌2بازی، میانگین ‌0.50گل در هر بازی 

آرژانتین    یک‌گل در 2بازی، میانگین ‌0.50گل در هر بازی 
 اوسر    یک‌گل در ‌2بازی، میانگین 0.50گل در هر بازی 

بوآویشتا    یک‌گل در ‌2بازی، میانگین 0.50گل در هر بازی 
برنلی    یک‌گل در 2بازی، میانگین 0.50گل در هر بازی 

کوردوبا    یک‌گل در 2بازی، میانگین 0.50گل در هر بازی 
 دبرسن    یک‌گل در 2بازی، میانگین 0.50گل در هر بازی 
استقلال   یک‌گل در 2بازی، میانگین 0.50گل در هر بازی 

اکسترسیتی    یک‌گل در 2بازی، میانگین 0.50گل در هر بازی  
فرنس‌واروش    یک‌گل در 2بازی، میانگین 0.50گل در هر بازی 

یونان    یک‌گل در 2بازی، میانگین 0.50گل در هر بازی 
 ایران    یک‌گل در 2بازی، میانگین 0.50گل در هر بازی 

مراکش    یک‌گل در 2بازی، میانگین 0.50گل در هر بازی 
رئال‌مورسیا    یک‌‌گل در ‌2بازی، میانگین 0.50گل در هر بازی 

 اسکاتلند    یک‌گل در 2بازی، میانگین 0.50گل در هر بازی 
تنریف    یک‌گل در 2بازی، میانگین 0.50گل در هر بازی 

 اوکراین    یک‌گل در 2بازی، میانگین 0.50گل در هر بازی 
یانگ‌بویز    یک‌گل در 2بازی، میانگین 0.50گل در هر بازی 
الریاض    یک‌گل در 3بازی، میانگین 0.33گل در هر بازی 

برنتفورد    یک‌گل در 3بازی، 0.33گل در هر بازی 
 برایتون    یک‌گل در 3بازی، میانگین 0.33گل در هر بازی 
فنلاند    یک‌گل در 3بازی، میانگین 0.33گل در هر بازی 

رژیم صهیونیستی    یک‌گل در 3بازی، میانگین 0.33گل در هر بازی 
چارلتون‌اتلتیک   یک‌گل در 5بازی، میانگین 0.20گل در هر بازی 

آلمان    ‌یک گل در 5بازی، میانگین 0.20گل در هر بازی 
ساندرلند    یک‌گل در ‌5بازی، میانگین 0.20گل در هر بازی 

صربستان    یک‌گل در 7بازی، میانگین 0.14گل در هر بازی 
 اف‌سی‌پورتو    یک‌گل در 8بازی، میانگین 0.13گل در هر بازی
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هوش مصنوعیاینفوگرافیک

تولید انرژی پاک با تکیه بر دانش بنیان‌ها
محمدرضا عارف، معاون اول رئیس‌جمهور: بهره‌گیری از فناوری‌های با راندمان بالا در سلول‌های خورشیدی امر بسیار 
مهمی است. اتکا به نیروهای بومی و توان ساخت شرکت‌های دانش‌بنیان داخلی در کنار انتقال فناوری‌های روز 

دنیا یکی از راهبردهای اصلی دولت در زمینه حضور فناوری‌های نوین در تولید انرژی‌های پاک و تجدیدپذیر است.

اختصاص بودجه برای تامین حق اشتراک پایگاه‌های علمی
محمد حسن‌زاده، رئیس پژوهشگاه علوم و فناوری اطلاعات ایران: برای اولین‌بار در طول تاریخ علم ایران در 
بودجه سال آینده موضوع اختصاص ردیف بودجه مستقل برای تامین حق اشتراک پایگاه‌های علمی مطرح 

شده است. فعلا با این موضوع موافقت شده و سال آینده بودجه‌ای مجزا  برای آن درنظر گرفته می‌شود.

صفحه‌آرا: مجید اصغری

کالسکه با برند لامبورگینی
شرکت مطرح خودروسازی لامبورگینی، پس از تولید انواع 

عطر، ماکت‌های متنوع و پوشاک، اکنون کالسکه کودک تولید 
کرده است. این کالسکه با قیمت سرسام‌آور 5هزار دلار به 

بازار معرفی شده است. کالسکه کودک لامبورگینی با همکاری 
برند سازنده لوازم کودک بریتانیایی موسوم به سیلور کراس 

)Silver Cross( توسعه یافته است. این کالسکه کودک با نام 
تجاری Reef AL Arancio به فروش می‌رسد و طوری طراحی 
شده که در تمام سطوح به‌خوبی حرکت می‌کند. هدف این 

طراحی، پیش‌بینی تمام سناریوهای احتمالی است که در آنها 
سلامت کودک به خطر نیفتد. 

عکس‌نوشت
فناوری

معرفی یک تسلای جدید
تسلا نسخه برد بلند RWD از مدل Y را معرفی کرد که به‌نظر 
می‌رسد در تابستان سال‌جاری میلادی به بازار عرضه شود. 

برخی از مشخصات این خودرو را مشاهده می‌فرمایید.

ظاهر آیفون از نو ساخته می‌شود
با انتشار نسخه جدید iOS، اپل 
ممکن است ظاهر کل سیستم 
را در پایان سال 2025به‌طور 
قابل توجهی تغییر دهد. به 
 گزارش فورچون، انتظار می‌رود

 سبک آیکون‌ها، منوها، برنامه‌ها، ویندوزها و دکمه‌های 
سیستم در این تغییرات به روز شود. هدف این 
به‌روزرسانی‌ساده‌سازی استفاده از دستگاه‌های اپل و سازگاری 
بیشتر در همه نرم‌افزارها است. طراحی جدید از سیستم 
عامل visionOS برای هدست Vision Pro AR الهام 
گرفته شده است. این به‌روزرسانی در طراحی ظاهر سیستم، 
 بزرگ‌ترین به‌روزرسانی برای دستگاه‌های مک از زمان

 macOS Big Sur و iOS از زمان iOS 7خواهد بود. با این 
حال، اشاره شده است که اپل قصد ندارد سیستم عامل‌های 
خود را برای یکپارچگی ترکیب کند. انتظار می‌رود اپل 
تغییرات را در کنفرانس جهانی توسعه‌دهندگان خود که قرار 

است در‌ماه ژوئن برگزار شود، به‌طور رسمی اعلام کند.

جنجال هوش مصنوعی چینی جدید
استارت‌آپ چینی هوش مصنوعی 
مونیکا هفته گذشته زنگ خطر را 
در سراسر ایالات متحده و اروپا به 
صدا درآورد. این شرکت از برنامه 
هوش مصنوعی مستقل مانوس 
Manus که به شکل پیش‌نمایش هفته گذشته راه‌اندازی شد 
رونمایی کرد. به گزارش تک کرانچ، تولید‌کننده این محصول 
جدید که روی دست دیپ سیک و سایر فناوری‌های مشابه بلند 
شده است، می‌گوید: مانوس مطلوب‌ترین ابزار هوش مصنوعی 
است که تا به حال امتحان کرده‌ام. سرور رسمی برنامه دیسکورد 
برای مانوس تنها در چند روز به بیش از 138000عضو افزایش 
یافت و طبق گزارش‌ها، کدهای دعوت برای اشتراک این هوش 
 Xianyu مصنوعی به هزاران دلار در برنامه نمایندگی چینی

فروخته می‌شود. 

برد 
620
کیلومتر

سرعت
201
Km/h

قدرت
291

اسب‌بخار

صفر تا 100
5.6
ثانیه

قیمت
51000

یورو

حمله به ایکس
شبکه اجتماعی ایکس متعلق به ایلان ماسک هدف حملات سایبری شدید قرار گرفت

DDos حملات
آلپ توکر، مدیر Netblocks که به نظارت بر اتصال 
خدمات وب می‌پردازد، می‌گوید که شاخص‌ها نشان 
می‌دهد این قطعی‌ها می‌تواند به حمله سایبری 
مرتبط باشد. او به بی‌بی‌سی گفت: »آنچه را که ما 
 )DDoS( دیده‌ایم با آنچه در حمله‌های انکار سرویس
در گذشته مشاهده کرده‌ایم مطابقت دارد، نه یک 
خطا در پیکربندی یا کدنویسی در پلتفرم.« او اضافه 
کرد: »ما چندین قطعی عمده را که بیش از 6 ساعت 
طول کشیده‌اند و تأثیر جهانی داشته‌اند، مشاهده 
کرده‌ایم. این یکی از طولانی‌ترین قطعی‌های ایکس 
است که ما از نظر زمان ثبت کرده‌ایم و الگوی آن 
مطابق با یک حمله انکار سرویس گسترده به 
زیرساخت‌های این پلتفرم است.« حمله توزیع‌شده 
انکار سرویس )DDoS( تلاشی برای آفلاین کردن 
یک وب‌سایت با غرق کردن آن در ترافیک اینترنتی 
است. ماسک پیش‌تر ادعا کرده بود که  این پلتفرم 
مورد حمله‌های DDoS  قرار گرفته است، اما این 

ادعاها تأیید نشده‌اند.

پلتفرم رسانه‌ اجتماعی ایکس که پیش‌تر با نام 
توییتر شناخته می‌شد، صبح دوشنبه به وقت 
محلی دچار قطعی‌های گسترده‌ای شد که هزاران 

کاربر در نقاط مختلف جهان را تحت‌تأثیر قرار 
داد. این شبکه اجتماعی پرطرفدار طی سالیان 
متمادی هدف حمله‌های سایبری مختلفی قرار 

گرفته است و این مورد هم چیز عجیبی نیست، 
اما به‌نظر می‌رسد که بار سیاسی حمله اخیر 

بیشتر از سایر جنبه‌های آن باشد. ساسان شادمان منفردگزارش
روزنامه‌نگار

حملات سایبری به ایکس
به‌تازگی دست‌کم ٣مرتبه به پلتفرم شبکه 
اجتماعی ایکس حمله سایبری صورت 
گرفته که منجر به ایجاد اختلال در این سکو 
شده است. ایلان ماسک، مالک این شبکه 
اجتماعی هم چنین حمله‌هایی را تأیید 
 کرده است. گروه هکری »توفان سیاه«
)Dark Storm( می‌گوید که این حمله 
کار آنهاست. با این حال ایلان ماسک نظر 

دیگری دارد.

چرا اوکراین؟
پس از دیدار ولودیمیر زلنسکی، رئیس‌جمهور 
اوکراین از کاخ سفید که منجر به مشاجره لفظی 
او با دونالد ترامپ، رئیس‌جمهور ایالات متحده 
آمریکا شد، نگاه‌ها به این کشور اروپای شرقی 

اندکی تغییر کرده است.
ایلان ماسک در رأس کسانی است که با اوکراین 
اختلافاتی در موضوع روسیه دارد و همین امر 
باعث شده است که او اوکراینی‌ها را پشت این 

حمله سایبری بداند.

ادعای ماسک
ایلان ماسک ادعا می‌کند که این قطعی‌ها ناشی از یک »حمله سایبری گسترده« 
بوده که از »منطقه اوکراین« آغاز شده است، اما این میلیاردر فناوری که بارها 
منتقد اوکراین و ولودیمیر زلنسکی، رئیس‌جمهور آن بوده، هیچ مدرکی برای 
تأیید این ادعا ارائه نداده و نگفته که آیا فکر می‌کند عاملان دولتی در این ماجرا 
دخیل هستند یا خیر. او پیش‌تر در شبکه اجتماعی‌اش نوشته بود که »یا یک 
گروه بزرگ و هماهنگ و یا یک کشور در این موضوع دخیل است«. همچنین او 
در مصاحبه‌ای با کانال فاکس تجاری گفت: »ما دقیقا متوجه نشدیم چه اتفاقی 
افتاد، اما یک حمله سایبری گسترده صورت گرفت تا سیستم ایکس را با استفاده 

از آدرس‌های پروتکل اینترنتی که از منطقه اوکراین می‌آمدند، به زمین بزند.«
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هحیاراجاردنمک
لاهیرپنارکت
اجهلسلسلشیمرو
لتخمنوفسیتزار

ملاتسارینیب
کنویمیلسادترم
ادصورسینسممتا
ررکرکگاهرکم
دارزیمشیناوخا

سوساجیگنادرم
توتلوسرنسویلپ
یلمغابردرسغورف 15

 اعداد 1 تا 9 را طوري در خانه‌هاي سفيد قرار دهيد كه هر رقم در سطرها، ستون‌ها و مربع‌هاي كوچك 3 در 3 ‌كيبار جدول‌اعداد | 5001
ديده شود. پاسخ‌ها در ادامه آمده است.

افقی:
1- ویرگول - پسر عقیل 
و برادرزاده امام علی)ع( - 
سختی‌دادن به جسم برای 

تزکیه روح
2- از هفت خوان رستم - 

حسرت همیشه کویر
3- بیماری ویروسی تنفسی 
- چهارمین حرف یونانی - 

غرشمال
4- ویتامین انعقاد خون - 

بیماری کم‌خونی - حصیر
5- واهمه - سوره پنجاه و 
هفتم قرآن - تا نگرید طفل 

هرگز ننوشد
6- مارال - کمدین سیرک 

- خراب
7- ماهی‌فروش - متدین و 

موحد - خرس فلکی
8- دوستان - سال آذری - 

عروسک فرنگی
9- شهری در جنوب فرانسه 
- نوعی موشک هدایت‌شونده 

زمین به زمین - وسط
10- وسایل حمل‌ونقل – 

کیسه‌کش حمام - مقابل
11- پروردگار عالم - زیرین - 

خوار و زبون
12- با شدت و فوریت - 
پسران عرب - از مبطلات روزه
13- همدم و مونس - انسان 

- اعزام

14- از موجودات قرآنی - 
داستانی طنز نوشته مهرداد 

صدقی
15- زن زیبا - واژه - سمبل

  
عمودی:

1- چنین باری به منزل 
نمی‌رسد - نخستین سبک 
ادبی اروپا - زیباترین پل 

تاریخی ایران
2- خبرگزاری ایتالیا - شبیه 

- قایق بزرگ موتوری
3- پیشوندی در دستگاه 
یکاهای بین‌المللی به معنی 

میلیون - داد و فریاد - داور
4- نیکوکاران - پایتخت 

افغانستان - آسایش
5- مدارک - پیدا نمی‌شود - 

میوه خوب
6- کلاه الف - قتلگاه - جنگ 
جهانی دوم با حمله هیتلر به 

این کشور آغاز شد
7- دیسک فشرده - پرهیزگار 

- بازخورد
8- سرمست - آلبومی با 
آواز علی رستمیان - ثروت 

و دارایی
9- خودکامه - هلوی بدون 
کرک - هر بخش یک 

مجموعه
10- محل استراحت پزشکان 
در بیمارستان - دروغین - زیر 

پا مانده
11- افزونی برنج پس از پخته شدن - 

رادار - بنای قدیمی و فرسوده
12- زاپاس - طراح - گلی زیبا و 

خوشبو
13- بلندمرتبه - واحد پول قطر - روز 

عرب
14- گمراه - آکروبات - باز شیمیایی

15- آشکار ساختن موضوع - رمانی 
از ژوزه ساراماگو، نویسنده پرتغالی - 

تصرف در مالی

سخت

792451863
845623719
613798542
376849125
481235976
529167438
268574391
134982657
957316284

متوسط

4    8  1   
 6 7     3  
 8    2 5  4
2 7    4    
         
   9    4 3
8  3 6    2  
 5     3 6  
  1  9    7432987615

179652483
586413297
257136948
614598372
893724156
921375864
365841729
748269531

ساده

متوسط

425387196
167549238
389162574
276834915
934751682
518926743
893675421
752418369
641293857

سخت

   4 5   6  
8         
 1 3  9     
 7     1   
4   2  5   6
  9     3  
    7  3 9  
        7
 5   1 6    

ساده

   9 8   1 5
 7   5  4  3
 8 6    2  7
2   1   9   
 1 4 5  8 3 7  
  3   4   6
9  1    8 6  
3  5  4   2  
7 4   6 9    

دیدهشوید در مترومترو با 
تبلیغات محیطی ایستگاه های مترو

تبلیغات بدنه قطار
1پذیرش آگهیتبلیغات درون واگن ها 8 1 9



ساخت بازارچه‌هایی برای فعالیت دستفروشان 
دستفروشان جزو اقشار آسیب‌پذیر جامعه و 
انسان‌های شریفی هستند که به دلایل مختلف به 
این صورت امرار معاش می‌کنند. آنچه در مواجهه 
با این پدیده اهمیت دارد، حفظ کرامت انسانی این 
بزرگواران است. از این‌رو در نقاط مختلفی از شهر 

ازجمله چهارراه ولیعصر)عج(، بازارچه‌هایی برای 
ساماندهی این افراد ایجاد کرده‌ایم. این بازارچه‌ها علاوه 

بر سرپناهی برای این افراد، مجهز به وسایل سرمایشی، 
گرمایشی و امکانات بهداشتی هستند. همچنین به لحاظ 

موقعیت تجاری شرایط خوبی خواهند داشت و دستفروشان 
می‌توانند در آن امرار معاش کنند. ما با این عزیزان همکاری 
می‌کنیم تا در مقطع زمانی 3_2ساله بتوانند از نظر اقتصادی 
تا حدی توانمند شوند که شرایط مناسب‌تری برای ایجاد یک 

کسب‌وکار پایدار برایشان فراهم شود.

غرفه متری 11هزار تومان
 در تهران حدود 20هزار دستفروش داریم. دستفروشی یک شغل 
غیررسمی است و ساماندهی این افراد از معابر شهری، مطالبه برحق 
شهروندان و کسبه است. از طرفی کسبه مالیات و هزینه‌های متفاوتی 
بابت مغازه پرداخته می‌کنند و بساط‌گستری به کسب‌وکار آنها خلل وارد 
می‌کند. از این‌رو، ما در برخی مناطق بازارچه‌هایی را براساس ماده16 
قانون ساماندهی ایجاد کرده‌ایم و درصورتی که آنها کالاهای داخلی را 
عرضه کنند، برایشان تسهیلاتی گذاشته‌ایم. مثلا این غرفه‌ها را با مبلغ هر 
متر 11هزار تومان اجاره می‌دهیم. این نرخ طبق مصوبه شورای اسلامی 
شهر است و بر این اساس، مثلا یک غرفه 10متری روزانه 110هزار 
تومان اجاره می‌دهد، این  رقم بسیار پایینی است که صرف 

نگهداری و نگهبانی بازارچه می‌شود.

محور انقلاب، فروردین ماه پاکسازی می‌شود
در حال حاضر ساماندهی دستفروشان محور 
انقلاب را در دستور کار داریم. بنرهایی را 
در این محدوده نصب و با این عزیزان 
به‌صورت حضوری صحبت کرده‌ایم و آنها 
را به بازارچه‌هایی که به این منظور ساخته 
شده راهنمایی می‌کنیم. برای فروردین 
سال آینده 2مکان را پیش‌بینی کرده‌ایم 
 که امیدواریم این عزیزان بتوانند در آنها
 امرار معاش داشته باشند و معضل 
دستفروشی در محور انقلاب به کلی رفع شود.

دستفروشان مترو در اولویت ساماندهی هستند
پدیده دستفروشی در مترو، موضوعی است که پیامدها و 
بزه‌های مختلفی را به‌دنبال دارد. در متروی تهران حدود 
1800دستفروش شناسایی شده‌‌اند که اولویت ما در سال آینده، 
ساماندهی این افراد در بازارچه‌های فاخری است که به این منظور 
طراحی و ساخته شده است. به‌طور قطع و یقین عرض می‌کنم 
برنامه ما این است که در سال آینده با راه‌اندازی بازارها، ‌اجازه 

دستفروشی در مترو را به هیچ‌کس نمی‌دهیم.

سایه مافیای دستفروشی را کم می‌کنیم
بحثی که گاه به گاه در فضای مجازی خبرساز 
 می‌شود، وجود مافیای دستفروشان و 
موزائیک فروشی است. واقعیت این است که 
مافیای دستفروشی و موزائیک فروشی در این 
رسته وجود دارد. متأسفانه برخی افراد به ناحق 
مطالباتی از این قشر زحمتکش دارند؛ این افراد 
شناسایی و به دستگاه قضا و نیروی انتظامی 
معرفی شده‌اند. همه تلاشمان را می‌کنیم که 

سایه این افراد را از سر دستفروشان کم کنیم.

حفظ کرامت انسان‌ها، خط قرمز ماست 
در شهرداری تهران و به تبع آن در شرکت ساماندهی، حفظ کرامت 
انسان‌ها خط قرمز ماست. اگر مأموران شهرداری برای مقابله با 
دستفروشان به کسی توهین کنند یا برخورد غیرموجهی داشته باشند، 
ما این موضوع را برنمی‌تابیم. در گذشته شاید این دست موضوعات 
بیشتر بود؛ ولی در حال حاضر کلاس‌های توجیهی برای مأموران 
شهربان برگزار شده و آنها آموزش‌های لازم را برای برخورد مناسب با 

حفظ شأن و کرامت انسانی دستفروشان می‌بینند.
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ساماندهی

 آماده باش
 3 هزار آتش نشان

سرویس پارک حاشیه‌ای نیز تا پایان سال در 
سامانه شهرزاد بارگذاری می‌شود 

 شهردار تهران در بررسی لایحه تفریغ بودجه : 
99 درصد بودجه نسبت به سال گذشته رشد داشته است

دریافت خدمات با 
»شهرزاد« و »شهریار«

تاکسیرانی آنلاین می شود

 مدیریت شهری به‌زودی از سامانه خدماتی جدیدی
‌رونمایی می‌کند

 اعضای شورای اسلامی شهر تهران 
 ضمن تقدیر از اجرای سامانه هوشمند تاکسیرانی

نرخ کرایه های سال آینده را مشخص کردند

صفحه‌14

صفحه‌15

صفحه‌14

 مدیرعامل سازمان آتش‌نشانی: نیروهای امداد و  900خودرو
در  شب آخرین چهار شنبه سال  مستقر خواهند شد

بفرمایید خرید از 19بازارچه بهاری تهران 
کمتر از 10روز به پایان سال مانده و همه در تکاپو هستند تا برای استقبال از بهار و سال 
جدید آماده شوند. مراکز خرید و بازار تهران و بازارچه‌ها، مملو از جمعیت است و زن و 
مرد، کوچک و بزرگ در حال خرید عیدانه هستند. دراین میان مدیریت شهری پایتخت 
امسال هم بازارهای فصلی را به روال سال‌های گذشته، از نیمه اسفند در مناطق 22گانه 
دایر کرده و فروشندگان با حضور در آنجا انواع محصولات با قیمت مناسب عرضه 

می‌کنند. اگر قصد خرید دارید می‌توانید به این بازارها سر بزنید.

تعداد بازارچه‌های 
فصلی

19
ساعت فعالیت 

بازارچه‌ها

 10تا 22
مدت فعالیت

  تا پایان 
اسفند‌ماه 

منطقه یک
 بوستان قیطریه 
 محوطه بیرونی 
متروی اقدسیه 
 محوطه بیرونی 
ایستگاه متروی 

محلاتی 

منطقه 2
  خیابان ستارخان، 
جنب بازار سنتی، 

بوستان جوانه 
  خیابان ستارخان، 

 نبش خیابان
 نبی‌پور 

منطقه 3
میدان ونک 

منطقه 4
 بوستان پلیس 

  چهار راه استقلال 
 حکیمیه، فاز دوم، کوی 
دانشگاه امام حسین)ع(

منطقه 5 
  جنت آباد، میدان 

چهارباغ 
 بلوار فردوس، 
غرب خیابان 

سازمان برنامه 

منطقه 8
 خیابان گلبرگ 
غربی، ‌تقاطع 
خیابان کرمان 

منطقه 13
 خیابان پیروزی، چهارراه 

کوکاکولا

منطقه 14
 ورزشگاه تختی 

منطقه 16
محوطه بیرونی 
ایستگاه متروی 

علی‌آباد

منطقه 19 
 بوستان ولایت

منطقه 20
 بازارچه کاروانسرای 

شاه‌عباسی 

 

منطقه 22
 دهکده المپیک، 

روبه‌روی فروشگاه شهروند 

منطقه 22 
 خیابان جنگلبان 

 بازارهای فصلی کجا دایر شده‌اند؟

هر سال در روزهای پایانی اسفند، 
پدیده بساط‌گستری در معابر شهری 
پررنگ‌تر و حضور دستفروشان بیشتر 
می‌شود. واقعیت این است حتی برخی 
از افرادی که در طول سال دستفروشی 

نمی‌کنند، جذب بازار داغ بساط‌گستری پایان سال می‌شوند 
و کمتر معبر و گذری است که از حضور این افراد در امان 
مانده باشد. مدیریت شهری دوره ششم از اوایل سال، عزم 
خود را برای ساماندهی بساط‌گستران جزم کرده و با برپایی 
بازارهایی در نقاط مختلف شهر، گام‌های مؤثری برای جمع 
کردن بساط دستفروش��ان از پیاده‌رو ها برداشته است. 
برای اطلاع از کم و کیف اجرای این طرح، میزبان مجتبی 
اقوامی‌پناه، مدیرعامل شرکت ساماندهی صنایع و مشاغل 
شهرداری تهران در روزنامه همشهری شده‌ایم. اقوامی‌پناه 

از دستفروشان به‌عنوان قشری شریف و آسیب‌پذیر یاد 
می‌کند و از اقدامات این مجموعه برای کم کردن سایه 

مافیا بر آنها خبر می‌دهد.

2000020000
دستفروش در تهران 
بساط‌گستری می‌کنند.

1100011000
تومان بابت اجاره 

هر مترمربع غرفه از 
دستفروشان دریافت 

می‌شود.

18001800
دستفروش در مترو 
شناسایی شده که 
به‌زودی ساماندهی 

می‌شوند.

۴
 ایستگاه سیار نیز 
در میدان های 

مهم شهر مستقر 
خواهد شد.

 ۳ 
همت تجهیزات اعم 
از خودروهای سبک 
و سنگین امسال 

خریداری شده است.

 ۴۰ 
دستگاه خودروی 

دوکابین حریق بخشی 
 از امکانات جدید 

شهر است.

پریسا نوریگزارش
روزنامه‌نگار

مدیرعامل شرکت ساماندهی صنایع و مشاغل شهر تهران با حضور در روزنامه همشهری
 از برنامه‌های سال آینده این مجموعه برای ساماندهی دستفروشان می‌گوید
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آماده باش 3 هزار آتش نشان
مدیرعامل سازمان آتش‌نشانی: نیروهای امداد و900خودرو در شب  آخرین چهارشنبه سال  مستقر خواهند شد

با نزدیک شدن به چهارشنبه آخر سال، 
نگرانی‌ها درباره حوادث احتمالی این شب 
پر سرو صدا بیشتر شده است؛ حوادث 
تلخی که هرسال از چند هفته زودتر 
آغاز می‌شود و بسیاری از خانواده‌ها را 
درآستانه سال نو مصیبت‌زده و داغدار 
می‌کند. سازمان آتش‌نشانی شهر تهران 
به‌عنوان خط مقدم مواجهه با رویدادهای 
چهارشنبه‌سوری، امسال هم مثل هر سال 
تمهیدات خاصی برای این شب پر حادثه 
پیش‌بینی کرده که قدرت‌الله محمدی، 
مدیرعامل این سازمان، با تأکید بر اینکه 
برای نخستین‌بار در ۴۶سال گذشته شاهد 
کاهش حریق در شهر تهران هستیم، دراین 

باره بیشتر توضیح می‌دهد.

چهارشنبه  چهارشنبه  2222 اسفند  اسفند 14031403- شماره  - شماره  93529352
طرح »نیکوشهر« برای اهدای کالا به نیازمندان

محمد نقیب، مدیرعامل سازمان خدمات و مشارکت‌های اجتماعی شهرداری: طرح جمع‌آوری کالاهای 
اضافی شهروندان برای اهدا به نیازمندان شهر با عنوان نیکوشهر توسط سازمان  در حال اجراست. شهروندان 

می‌توانند در تماس با شماره ۵۵۰۱۲۳۴۵ کالاهای اهدایی خود را برای حمل معرفی کنند.

توجه به نامگذاری معابر و معرفی شخصیت‌های ملی و دینی
مهدی اقراریان، عضو شورای اسلامی شهر تهران: بسیاری از معابر و خیابان‌های تهران به نام شخصیت‌های 
ملی، مذهبی و شهدا نامگذاری شده‌اند و شهرداری تهران باید برنامه‌های ویژه‌ای برای معرفی این شخصیت‌ها 

به شهروندان اجرا کند زیرا بزرگان  و شهدا باید بیش از پیش به جامعه معرفی شوند.

صفحه‌آرا: آرش شاه‌سمندی

 Aqil Bahra
aqilbahra@

امروز دیدم ایستگاه اتوبوس آزادی شب‌ها 
تبدیل میشه به بازار دستفروش‌ها و به جای اون 
مخوفی و حس ناامنی، کلی زنده و شلوغه یک 
ایده خوب هم برای ساماندهی دستفروش‌ها و 

هم استفاده منعطف از فضای شهری.

استودان 
ostudan@
ساماندهی دستفروشان خوبه اما باید 
چند تا ایده ولو کپی برای ساماندهی اجرا 

کنن که دستفروشان زیاد نشن.

مهران محمدی 
mehranmohamaddi@
دستفروشان داخل مترو خیلی زیاد شده‌اند. 
وقتی می‌توانید دستفروشی در شهر را کم 
کنید، چرا نباید دستفروشی در مترو سامان 
بگیرد؟ این تجربه‌ای است که علاوه بر تهران 

تقریبا همه دنیا انجامش می‌دهند.

دکتر سینا 
dr_sina55@
برای منم عجیبه ولی براساس آمار رسمی 
شهرداری، ۲۰ هزار دستفروش در تهران 
فعالیت می‌کنند. باید برنامه دقیقی برای 

ساماندهی اونها پیاده بشه.

 s.Morovati
ayrany_ban51795@

شهرداری عزم جدی داره برای اجرای 
دستورالعمل ساماندهی دستفروشان. قراره 

فضاهایی رو در اختیار این اقشار قرار بدن.

شهردار منطقه11 که طرح ساماندهی دستفروشان 
خیابان انقاب در آن منطقه اجرا می‌شود گفت: در 
اجرای طرح ساماندهی دستفروشان با چالش‌هایی 
روبه‌روییم اما پاسخگوی دستفروش‌ها و کسبه هستیم 

و تلاش می‌کنیم بی‌نظمی مرکز شهر را سامان دهیم.

ساماندهی دستفروشان  یک مطالبه 
مردمی است

فرخنده رفائیگزارش
روزنامه‌نگار

ساختمان‌های دولتی در صدر ناایمن ها
بازرسی ۷۳هزار پلاک ساختمان و صدور 
دستورالعمل ایمنی دیگر اقدام مهم امسال بود. 
این پلاک‌ها به بخش‌های بسیار پرخطر، پرخطر، 
میان خطر و کم‌خطر تقسیم و برای ۳۴هزار 
ساختمان تأییدیه ایمنی صادر شده است. 
ناایمن‌ها به شهرداران نواحی معرفی شده‌اند 
که هر هفته رصد می‌شوند و این موضوع یکی 
از شاخص‌های مهم ارزیابی شهرداران نواحی 
خواهد بود. براساس ارزیابی‌ها، ساختمان‌های 
دولتی رتبه اول ناایمنی را در میان ساختمان‌های 
تهران دارند که در سال۱۴۰۴ تمرکز ما به‌طور 
جدی روی ایمن‌سازی ساختمان‌های دولتی و 

همچنین آموزش خواهد بود.

آلومینیوم، نگران‌کننده‌تر از علاءالدین
پاساژ علاءالدین کار ایمن‌سازی در حوزه حریق 
را شروع کرده است. بخشی از ایمن‌سازی‌ها 
انجام شده و بخشی دیگر در حال انجام است 
اما این ساختمان مشکلات دیگری هم دارد 
ازجمله در پارکینگ و اجرای نما که فقط بحث 
آتش‌نشانی نیست. باید این ساختمان در تمام 
حوزه‌ها به‌صورت کامل ایمن‌سازی شود تا 
بتواند تأییدیه‌ ایمنی دریافت کند. ما پاساژهای 
متعددی داریم که وضعیت ‌آنها نگران‌کننده‌تر 
است، ازجمله پاساژ آلومینیوم یا برخی سراهای 
بازار بزرگ که وضعیت نگران‌کننده‌ای دارند. 
به همه این موارد ورود کردیم و اخطار داده 

شده است.

آماده‌باش با ۳ هزار نیرو و 900دستگاه 
خودرو برای چهارشنبه‌سوری

حدود 530نقطه شهر با استفاده از 
دوربین‌ها و همچنین براساس تجربه‌های 
گذشته به‌عنوان نقاط حساس، مراکز 
تجمع ، حساس و پرخطر شناسایی 
شده‌اند و در شب چهارشنبه پایانی سال 
ما با 2برابر ظرفیت عادی یعنی با 3هزار 
نیرو در 138ایستگاه ثابت و ایستگاه‌های 
سیار این نقاط را پوشش می‌دهیم که 
بتوانیم به محل حوادث نزدیک‌تر باشیم. 
همچنین بیش از ۹۰۰ خودروی سبک 
و سنگین و موتورسیکلت عملیات 
امدادرسانی در حوادث چهارشنبه‌سوری 

را مدیریت می‌کنند.

 آمار انفجارهای کارگاهی کم شد
 آمار تماس‌ با آتش‌نشانی در چهارشنبه 
پایانی سال1402 نسبت به 1401 افزایشی 
بود، به‌طوری‌که حدود 6هزار تماس با 
آتش‌نشانی برقرار شد و در مدت 5ساعت 
بیش از 400ماموریت صرفا مرتبط با 
حریق برای نیروهای این سازمان به ثبت 
رسید، درحالی‌که این رقم میانگین تعداد 
ماموریت‌های سازمان طی 24ساعت 
است. امسال در فاصله 10روز مانده به 
چهارشنبه‌سوری، خوشبختانه انفجارهای 
کارگاه‌ها نسبت به سال‌های قبل کمتر بوده 
و تا این لحظه انفجار بحرانی نداشته ایم که 
احتمالا بخشی از آن به‌دلیل افزایش قیمت 

مواداولیه ساخت این مواد بوده است.

تعداد ساختمان‌های ناایمن نصف شد
اولویت ما پیشگیری است تا به این ترتیب 
نیاز به نیروی انسانی، ایستگاه و تجهیرات 
کمتر شود. یکی از مهم‌ترین اقدامات 
ما در حوزه پیشگیری کاهش تعداد 
ساختمان‌های ناایمن تهران بوده است. 
در تهران ۱۲۹ساختمان ناایمن داشتیم 
که الان ۵۵درصد آنها ایمن‌سازی شده 
و به ۶۰ساختمان‌ رسیده است. درباره 
ایمن‌سازی‌ بیمارستان‌ها هم به جز 
۴بیمارستان امام خمینی)ره(، سینا، 
شهدای یافت‌آباد و رسول‌اکرم)ص( همه 
تأییدیه ایمنی گرفتند که امیدواریم در 
اوایل سال آینده این ۴بیمارستان هم 

ایمن‌سازی شوند.

بازگشت خاموش‌کننده به‌خودروها 
بازگرداندن خاموش‌کننده آتش به ‌خودروها 
دیگر اقدام بسیار مهمی‌ بود که امسال در حوزه 
پیشگیری انجام شد. بیش از ۱۵سال است در 
جاده‌ها، خیابان‌ها، کوچه‌ها و پارکینگ‌ها با این 
چالش مواجهیم. جاده‌های ما فقط تا مسافت 
۲۰کیلومتری تحت پوشش آتش‌نشانی است. 
۲۰دقیقه طول می‌کشد تا آتش‌نشانی به محل برسد 
که در این مدت خودرو به‌طور کامل سوخته است. 
دادستانی وزارت صمت را مکلف کرده و وزارت 
صمت هم ابلاغ کرده که خاموش‌کننده‌های داخل 
خودروها نو باشند. برای ۴میلیون خودروی در حال 
تردد هم در لایحه یکپارچه ایمنی که تقدیم مجلس 
شده پیش‌بینی‌هایی انجام شد که امیدواریم زودتر 

تصویب شود.

۴
 ایستگاه سیار 

در میدان شهدای 
هفتم‌تیر، میدان امام 

خمینی )ره(، میدان طجرلو 
)لویزان( و شهرک غرب 

مستقر خواهد شد.

۱۳۸
تعداد ایستگاه‌های 
آتش‌نشانی تهران 

است که به‌زودی این 
تعداد به ۱۴۱ ایستگاه 

می‌رسد.

 ۴۰
دستگاه خودروی 

دوکابین حریق و اتومات 
و مجهز به تکنولوژی روز 
بخشی از امکانات جدید 

شهر است.

دی
شی

خور
د 
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هر
مش
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عک
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۲۴ اسفند، جشن شروع برنامه‌های نوروز 

امیر قاسمی، رئیس ستاد گردشگری شهرداری تهران: جشن آغاز فعالیت‌های نوروزی که در 3سال گذشته با عنوان 
»کارناوال شادی نوروزی« شناخته می‌شد، امسال با همکاری مناطق 22گانه، سازمان‌ها و شرکت‌ها ۲۴اسفندماه از 
ساعت ۱۵ تا اذان مغرب در مسیر میدان شهدای هفتم‌تیر تا میدان ولیعصر)عج( و بوستان لاله برگزار خواهد شد.

رفع گلوگاه‌های مزمن ترافیکی در بزرگراه‌های پایتخت
عباس شعبانی، معاون فنی و عمرانی شهردارتهران: پروژه‌های عمرانی در گلوگاه‌های بزرگراه‌های شهید همت، 
شهید چمران، شیخ فضل‌الله نوری، شهید حکیم، هاشمی رفسنجانی و شهید لشگری اجرا می‌شود. برنامه‌ریزی 

برای این کار در هماهنگی با پلیس راهور تهران بزرگ انجام شده و شهروندان به‌زودی شاهد آثار آن خواهند بود.

در شهر

صفحه‌آرا: آرش شاه‌سمندی

 دریافت خدمات با
»شهرزاد« و »شهریار«

مدیریت شهری دوره ششم با راه‌اندازی سامانه شهرزاد 
خدمت‌رسانی آنلاین را شروع کرد و خدماتی چون 
شارژ و تهیه کارت بلیت، سفارش آنلاین از میادین 
تره‌بار، استعلام و پرداخت عوارض و... در بستر این 
نرم‌افزار ارائه می‌شود. کاهش سفر، تسریع و تسهیل 
خدمات و در‌نهایت کاهش ترافیک و آلودگی هوا، 
مزیت‌های خدمت‌رسانی آنلاین هستند. حالا علی‌محمد 
الوند، مدیرعامل سازمان فناوری اطلاعات و ارتباطات 
شهرداری تهران از رونمایی سامانه جدید با عنوان 

»شهریار« خبر داده است.

ایجاد یکپارچگی
سامانه شهریار برای ارائه خدمات الکترونیک شهرداری 
تهران راه‌اندازی می‌شود و تمام مجوزها، درخواست‌ها و 
اعتبارسنجی‌ها در قالب این سامانه قرار می‌گیرد. با راه‌اندازی 
این سامانه تمرکز بر یکپارچه‌سازی آن با سامانه شهرزاد 

خواهد بود.

ارائه خدمات شهرداری
دسترسی شهروندان به سامانه شهریار با همان نام کاربری 
سامانه شهرزاد امکان‌پذیر خواهد بود. تمرکز سامانه شهریار 
بر فرآیندهای داخلی شهرداری و انجام فرآیندهایی مانند 
صدور مجوزهای حوزه شهرسازی و.... خواهد بود. در سامانه 

شهرزاد هم خدمات شهروندی ارائه می‌شود.

حق انتخاب برای شهروندان
این 2 سامانه )شهرزاد و شهریار( با هم سرویس ردوبدل 
می‌کنند تا شهروندان حق انتخاب داشته باشند و بتوانند 
از هر بخشی که نیاز دارند، خدمات دریافت کنند. در‌واقع 
سامانه شهریار نوعی کارتابل شهروندی محسوب می‌شود و 

فرآیندها در این سامانه قرار می‌گیرد.

افزایش خدمات در شهرزاد
افزایش سرویس‌های جدید در سامانه شهرزاد در دستور 
کار قرار دارد. به‌طور مثال، شهروندان می‌توانند برای کرایه 
دوچرخه و اسکوتر در مسیر سرزندگی )اخیرا در منطقه‌۲ 
افتتاح و بهره‌برداری‌شده است( از طریق سامانه شهرزاد 

اقدام کنند.

بارگذاری سرویس پارک حاشیه‌ای
تقریبا هر سرویس شهروندی که به‌صورت الکترونیک ارائه 
می‌شود، به‌تدریج به سامانه شهرزاد اضافه خواهد شد. 
سرویس پارک حاشیه‌ای نیز تا پایان سال در سامانه شهرزاد 
بارگذاری می‌شود و با این کار قطعا پارک حاشیه‌ای تا حدود 

زیادی ساماندهی و مشکلات این حوزه حل خواهد شد.

 ثبت‌نام رانندگان در سامانه برخط 
سال قبل مکلف شدیم سیستمی راه‌اندازی کنیم که بر 

تاکسی‌های هوشمند نظارت کند و از سیستم سنتی خارج شویم، 
که هفته گذشته سیستم برخط راه‌اندازی شد و هفته آینده 
رونمایی خواهد شد. ظرف 2هفته در ۱۲هزار تاکسی از ۲۷هزار 
تاکسی تهران، سامانه برخط نصب شد و ۴۵هزار راننده تاکسی 

در سامانه ثبت‌نام کرده‌اند. 

 کرایه متناسب با مدت سفر
تاکسی‌های تهران خدماتی را از شهرداری تهران همچون طرح 
ترافیک و بیمه تکمیلی دریافت می‌کنند؛ درحالی‌که ۳۰هزار 
راننده تاکسی در اپلیکیشن‌هایی فعالیت می‌کنند که زیرنظر 
تاکسیرانی نیستند و به همین دلیل سامانه برخط تاکسیرانی 
راه‌اندازی شد. در فاز اول بنا بر این شد که مدت سفر در محاسبه 

نرخ کرایه مؤثر باشد.
 

 کاهش زمان معطلی 
در گذشته نزدیک به ۱۵۰مسافر در میدان ونک منتظر تاکسی بودند 
و تنها 2 یا 3دستگاه در پایانه حضور داشت. درحال‌حاضر معطلی 
۲۵دقیقه‌ای در پایانه میدان ونک به 3دقیقه رسیده و حتی شهرهای 

اقماری نیز درخواست برخط‌سازی‌ تاکسی‌های خود را دارند. 

 هوشمندسازی تاکسی‌های گردشی 
رانندگان تاکسی مدت سفر را در اپلیکیشن ثبت می‌کنند که قابل 
رصد است و شهروندان نیز با اسکن کیوآرکد نصب‌شده روی 
تاکسی هزینه را می‌پردازند. در فاز دوم قرار است تاکسی‌های 
گردشی نیز ساماندهی شوند. در بخش تاکسی گردشی سیستم 
به‌گونه‌ای طراحی شده که اگر شخص اول در منزل ثبت سفر انجام 
و اجازه دهد که راننده مسافر سوار کند، با نرخ عادی گردشی سوار 

تاکسی می‌شوند و تنها راننده ثبت سفر خواهد کرد. 

 کرایه تاکسی شهرداری ارزان‌تر است 
نرخ کرایه برای شهروندانی که مسافران تاکسی‌های خطی‌اند، 
بسیار مهم است و ما به‌صورت آزمایشی تاکسی برخط را اجرایی 
کردیم و با توجه به بازخوردهای مثبتی که دریافت شد، تاکسی 
برخط در ۶۰۰خط اجرایی شد. نرخ کرایه تاکسی شهرداری در 
پلتفرم ۱۵ تا ۲۰درصد پایین‌تر از نرخ دیگر پلتفرم‌ها خواهد بود. 

رشد 99درصدی بودجه نسبت به سال گذشته

 توضیحات شهردار تهران
 در بررسی لایحه تفریغ بودجه 

علیرضا زاکانی، شهردار تهران صبح دیروز برای 
بررسی گزارش تفریغ بودجه سال۱۴۰۲ شهرداری 
تهران در صحن شورا حاضر شد و توضیحاتی به این 

شرح ارائه داد. 

 سیر رشد درآمد در شهرداری
در ‌۴۲ماه فعالیت مدیریت شهری ششم، سیر رشد جدی 
درآمدهای شهرداری را داشتیم و توانستیم نحوه محاسبه‌ای 
را که برای ما تکلیف شده بود محقق کنیم. بودجه سال۱۴۰۳ 
نسبت به سال۱۴۰۲ به میزان ۹۹درصد رشد یافت و با این 
میزان رشد، متمم ۱۸۶همتی ارائه دادیم و همین باعث رشد 
مشخصی نسبت به ۱۵۱همت اولیه شد. امروز به مرز متمم 
نزدیک می‌شویم. مولدسازی و کارکردها در معاونت‌های 
مختلف و عوارض بخش‌های مختلف باعث شد از درآمد مکفی 

به درآمد مثبت برسیم. 
بدهی‌ها را تسویه می‌کنیم تا جریمه ندهیم

بخشی از درآمدها مربوط به واگذاری دارایی سرمایه‌ای بالغ بر 
۲۰همت است و ۵‌.۱۱همت به امسال منتقل شد و ۵‌.۳همت 
نیز برای تسویه بدهی‌های جاری اختصاص یافت. یکی از 
ویژگی‌های این دوره، تسویه بدهی‌هاست تا دچار نکول نشویم 

و ناچار نباشیم ۶درصد جریمه بدهیم. 
پرونده‌های گذشته بسته شد

از ۸۰همت بدهی ۵۵همت تسویه شد و ۱۵همت در حال تسویه 
است. ۱۰همت هم در دستور تسویه در سال بعد قرار گرفت. 
از ۱۰۴همت مصوب شورا ۱۰۳همت عملکرد داشته‌ایم که 
۹۹درصد عملکرد اجرایی درج شده در حساب‌هاست. علت 
نوسان بین تحقق ردیف‌های مختلف، افزایش حقوق 
است که خارج از اراده ما بوده‌است. سقفی از حقوق و 
دستمزد در طول سال تصویب و اصلاح می‌شود 
که باید آن را جبران کنیم. بخش دیگری از آن 
پرداخت وام جاری است و اجازه ندادیم وامی 
برای آینده باقی بماند. ما 
پرونده‌های گذشته را 
بستیم و نمی‌خواهیم 
پرونده‌ای برای آینده 

وجود داشته باشد. 
همه‌‌چیز   
ف  شفا

است 
حوزه  در 
شهرسازی 
و معماری بخش 
عمده‌ای از تحقق بودجه 
مربوط به حریم است. سقف 
بودجه این بخش غیرقابل مقایسه 
با حمل‌ونقل و ترافیک است. تنها 
۳درصد از بودجه به شهرسازی 
اختصاص دارد و ۵۰درصد سهم 
حمل‌ونقل و ترافیک است. نمی‌خواهیم 
درصدبازی کنیم و همه‌‌چیز کاملا 

مشخص است. 

تاکسیرانی آنلاین می‌شود
اعضای شورای اسلامی شهر تهران ضمن تقدیر از اجرای سامانه هوشمند تاکسیرانی نرخ کرایه‌های سال آینده را مشخص کردند

بررسی لایحه نرخ کرایه تاکسی‌ها در سال آینده 
و ارائه گزارش تفریغ بودجه سال1402 دستور 
سیصدودوازدهمین جلسه شورای اسلامی شهر 
تهران بود. رئیس کمیسیون عمران و حمل‌ونقل 
شورای شهر با بیان اینکه افزایش ‌36/8درصدی 
نرخ کرایه انواع تاکسی در تهران از ابتدای 
اردیبهشت ‌ماه سال آینده اعمال می‌شود، از 
عملکرد سازمان تاکسیرانی در اجرای سامانه 
هوشمند تقدیر کرد. شادی مالکی، مدیرعامل 
سازمان مدیریت و نظارت بر تاکسیرانی با حضور 
در صحن شورا توضیحاتی درباره اقدامات این 
مجموعه در زمینه هوشمندسازی ناوگان 

تاکسیرانی ارائه داد که در ادامه می‌خوانید. 

لزوم تعیین 
کرایه تاکسی‌های دربستی 

محسن هرمزی، معاون حمل‌ونقل و ترافیک شهردار تهران هم با حضور 
در پارلمان شهری توضیحاتی درباره راه‌اندازی سامانه تاکسی برخط ارائه 

داد: »یکی از وظایف شهرداری راه‌اندازی سامانه تاکسی برخط بود. براساس 
آیین‌نامه وزارت کشور نرخ کرایه تاکسی‌های هوشمند براساس شدت ترافیک، 
مدت سفر، نوع وسیله نقلیه و مواردی از این قبیل تعیین می‌شود، و درنتیجه 
رانندگان رغبتی برای فعالیت در سامانه ما ندارند. اگر این سامانه مورد 

توجه قرار نگیرد در گام اول با شکست مواجه خواهد شد و ازاین‌رو 
تقاضای بنده این است که برای تاکسی‌های دربستی که 

مشابه اسنپ و تپسی فعالیت خواهند کرد، با نرخ 
پیشنهادی موافقت شود.« 

چمران در جمع خبرنگاران چه گفت؟ 
مهدی چمران، رئیس شورای شهر تهران دیروز )21اسفند( پیش از شروع 
سیصد‌و‌دوازدهمین جلسه پارلمان شهری به روال همیشه در جمع خبرنگاران 

حاضر شد و به پرسش‌های آنها پاسخ داد. 
واردات ۴۰۰دستگاه اتوبوس دوکابین 

این موضوع هنوز به نتیجه قطعی نرسیده‌است. یکی از شرکت‌ها نتوانست همکاری کند. 
شرکت دیگر تا جایی که سپرده‌های بانکی خود را باید انجام دهد، جلو رفته و آماده است 

که ۲۰۰دستگاه اتوبوس دوکابین وارد کند. 
تمهیدات سازمان بهشت زهرا)س(

سازمان بهشت زهرا)س( برنامه‌های تبلیغی و هماهنگی برای 
ورود و خروج شهروندان جهت مدیریت ترافیک و شلوغی پایان 

سال درنظر گرفته‌است. 
افزایش 50 درصدی نرخ کرایه  تاکسی‌های برقی

رانندگان تاکسی‌های برقی با این نرخ موافق 
نبودند، و گرچه در مصوبه تا افزایش 

80درصدی پیش‌بینی شده 
بود، اما به همین دلیل که 
ممکن است مورد استقبال 
مردم قرار نگیرد، افزایش 
50درصدی را تصویب 

کردیم. 

در جلسه دیروز شورای اسلامی شهر تهران، اعضای 
شورای اسامی شهر تهران با هدف کاهش نفوذ 
اقتصادی اسرائیل در ایران، یک فوریت طرح 
ممنوعیت تبلیغات کالاهایی  که از سرمایه اسرائیلی 
در آنها استفاده شده در سطح شهر تهران را با 

حداکثر آرای موافق به تصویب رساندند. 
به‌گفته مهدی چمران، رئیس شورا، پیش‌بینی‌هایی 
شده‌است که علاوه بر نبود تبلیغات، خرید و فروش 
این کالاها نیز ممنوع شود و این اقدام در راستای 
حمایت از مردم مظلوم فلسطین و مقابله با جنایات 
رژیم صهیونیستی صورت گرفته‌است. این طرح که 

با هدف کاهش نفوذ اقتصادی اسرائیل در ایران و 
حمایت از تولیدات داخلی ارائه شده، مورد استقبال 
اعضای شورای شهر تهران قرار گرفت. این اقدام 
بخشی از سیاست‌های کلی نظام جمهوری اسلامی 
در مقابله با رژیم صهیونیستی است و باید با جدیت 
پیگیری شود. با تصویب این فوریت، شهرداری تهران 
موظف است در کوتاه‌ترین زمان ممکن اقدامات لازم 
برای اجرایی‌سازی‌ این طرح را انجام دهد. این اقدامات 
شامل نظارت بر تبلیغات محیطی، بازرسی از مراکز 
خرید و فروش، و اطلاع‌رسانی به شهروندان درباره‌ 

کالاهای ممنوعه خواهد بود.

 نرخ کرایه تاکسی 
شهرداری در پلتفرم 
از نرخ دیگر پلتفرم‌ها 
پایین‌تر خواهد بود. 

% ۲۰

هزار راننده تاکسی 
در سامانه ثبت‌نام 

کرده‌اند. 

۴۵

 تاکسی از ۲۷هزار 
تاکسی تهران ظرف 

2هفته به سامانه برخط 
وصل شدند. 

12000

دستور 
 جلسه
 دوم 

موضوع: بررسی لایحه تعیین نرخ کرایه انواع تاکسی 
و بهای خدمات تاکسیرانی در سال۱۴۰۴

نظر شورا: اعضای شورا پیشنهادهایی چون ضرورت 
تسریع در عملیاتی‌سازی سیستم‌های برخط، شفافیت 
بیشتر در تعیین نرخ کرایه تاکسی‌ها و افزایش نرخ 
تاکسی‌های برخط را به‌عنوان راهکاری برای حفظ 
خطوط شهری و اصلاح رویکرد سنتی قیمت‌گذاری 
تاکسی‌ها ارائه دادند و همگی بر اصاح قیمت‌ها و 

نظارت بر اجرای آن توافق کردند. 
تصمیم شورا: افزایش 36‌.8درصدی نرخ کرایه 

تاکسی در سال1404 تصویب شد. 

تبلیغ کالاهای 
 اسرائیلی
 در تهران 
ممنوع شد 

پریسا نوریگزارش
روزنامه‌نگار

با 
در مترومترودیدهشوید

تبلیغات محیطی ایستگاه های مترو
تبلیغات بدنه قطار

تبلیغات درون واگن ها
1پذیرش آگهی 8 1 9

دستور 
 جلسه
 اول 

موضوع: بررسی لایحه »تفریغ بودجه سال1402 
شهرداری تهران« 

نظر شورا: نیاز به بررسی بیشتر دارد. 
تصمیم شورا: لایحه برای بررسی بیشتر به کمیسیون 

ارجاع و نتیجه به جلسه بعد موکول شد. 

 جلسه312پارلمان
شهری

نرخ کرایه انواع تاکسی 
های تهران از ابتدای 
اردیبهشت‌ماه1404 

افزایش می‌یابد. 

% 36/8
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از تلوبیون تا تلویزیون
تا الان که 10قسمت از سریال »ذهن زیبا« از 
شبکه یک پخش شده است، در مجموع نزدیک 
400هزار نفر علاوه بر تلویزیون این سریال ماه 
رمضانی را از پلتفرم تلوبیون دیده‌اند و میزان 
رضایت از آن به نسبت 2سریال مناسبتی ماه 
رمضان که از شبکه‌های دیگر روی آنتن می‌رود، 

تقریبا 90درصد است.

مکث

ذهن زیبای یک سریال بنیادی
»ذهن‌زیبا« که پیش از این »نردبان آسمان« نام داشت، درباره یک نخبه ایرانی است

فهیمه پناه‌آذرگزارش
روزنامه‌نگار

پخش 3سریال ایرانی »بدل«، »ذهن زیبا« و »مرهم« همزمان 
با آغاز مبارک رمضان آغاز شده است. سیما فیلم یکی از 
مجموعه‌های خود را در این شب‌ها روی آنتن دارد. »ذهن زیبا« 
که نام قبلی‌اش »مسیر اصلی« بود، به زندگی پروفسور حسین 
بهاروند، دانشمند شاخص ایرانی می‌پردازد که با فعالیت‌های 

برجسته‌اش درباره سلول‌های بنیادی شناخته می‌شود.
 به ‌نظر می‌رسد این سریال درباره یکی از مفاخر زنده 
 کشورمان به تولید رسیده و در جدول پخش ‌ماه رمضان

1404-۱۴۰3قرار گرفته است، اتفاقی که نه‌فقط برای ایام 
این ماه، بلکه درکل کمتر به آن توجه می‌شود. در این سریال 
بازیگرانی چون امیرعلی دانایی، ساناز سعیدی، محمد نادری 

و زهرا داوودنژاد بازی کرده‌اند.

سریال‌هایی درباره دانشمندان ایرانی 
طی سال‌ها سریال‌هایی مانند »نردبان آسمان« درباره زندگی 
غیاث‌الدین جمشید کاشانی)منجم ایرانی(، »کیمیاگر« 
درباره محمد بن زکریای رازی، »جابر بن حیان«، »روشن‌تر 
از خاموشی« درباره ملاصدرا و »روزگار قریب« درباره دکتر 
قریب ساخته شده، اما در سال‌های اخیر این اتفاق به‌ندرت 
افتاده است. مجموعه »ذهن زیبا« اگرچه نامش علاقه‌مندان 
سینما را به یاد فیلم سینمایی »ذهن زیبا« با بازی راسل کرو 
درباره زندگی جان نش، یکی از بزرگ‌ترین ریاضی‌دانان 
جهان می‌اندازد، این سریال با اقتباسی آزاد به کارگردانی 
سیدمحمدرضا خردمندان در ۲۰قسمت هر شب روی آنتن 

می‌رود و تا شروع شب‌های قدر به پخش خود ادامه‌ می‌دهد.

روایتی ساده و دلنشین
سریال »ذهن زیبا« یک گام مهم در الگوسازی از دانشمندان 
ایرانی در رسانه‌های داخلی است. این سریال نشان می‌دهد 
که می‌توان شخصیت‌هایی را که در حوزه‌های علمی و 
پژوهشی فعالیت داشته‌اند به‌ گونه‌ای جذاب و دراماتیک 
به تصویر کشید. یکی از چالش‌های بزرگ در مسیر ساخت 
این قبیل سریال‌ها این است که ‌موضوعات علمی پیچیده را 
باید به‌ گونه‌ای روایت کرد که برای مخاطب عام جذاب باشد. 

بسیاری از فیلم‌های علمی در سطح جهانی با این چالش 
مواجه بوده‌اند که چگونه میان دقت علمی و جذابیت 

دراماتیک تعادل برقرار کنند.

یک تصویر ملموس 
بسیاری از منتقدان تولید و پخش 

چنین سریالی را، جدا از ساختار 
و کارگردانی‌اش قابل تأمل 
خوانده‌اند. بسیاری از کشورها 
در این سال‌ها علاوه بر فیلم‌های 
سینمایی، سریال‌هایی درباره 
نمونه‌های موفق خود در 
عرصه‌های مختلف ساخته‌اند. در 
ایران، سنت ساخت سریال‌هایی 

با محوریت زندگی شخصیت‌های 
علمی چندان رایج نبوده و بیشتر 
تمرکز رسانه‌ها بر موضوعات اجتماعی، 
تاریخی یا مذهبی بوده. اما »ذهن زیبا« 
نشان می‌دهد که می‌توان با اقتباس از 
زندگی دانشمندان، روایتی دراماتیک 
و تأثیرگذار خلق کرد. این سریال با 
به تصویر کشیدن مسیر علمی و 
حرفه‌ای دکتر بهاروند، تلاش‌های 
او در پژوهشگاه رویان و چالش‌های 
تحقیقاتی‌اش تصویری ملموس از 
یک دانشمند ایرانی ارائه می‌دهد که 
توانسته است در سطح بین‌المللی 

بدرخشد.

چهارشنبه  چهارشنبه  2222 اسفند  اسفند 14031403- شماره  - شماره  93529352
شخصیت اوشین برایم جذاب بود

مریم شیرزاد، دوبلور:   حقیقتا فکر نمی‌کردم سریال اوشین آن‌قدر، گیرایی داشته باشد و آن قدر مورد توجه 
قرار بگیرد. دیالوگ‌های اوشین خیلی با من مطابقت روحی داشت و لطیف، ملایم و در آرامش گفته می‌شد. 

شخصیت معصوم و زحمتکش اوشین برای من جذابیت داشت. 

بازیگری که از تئاتر به تصویر می‌رود باید نگاهش عوض شود
گلاب آدینه، بازیگر: بازیگران تئاتر مال تئاتر هستند و برای خود تئاتر و استفاده گروه‌های تئاتری باید کشف شوند. 
اگر فیلمسازی شانس آورد و با یک بازیگر خوب تئاتر برخورد کرد، می‌تواند با سلام و صلوات و یک دستمزد خوب از او 
دعوت کند که بیاید در فیلمش بازی کند. اگر هم بازیگری از تئاتر به تصویر می‌رود باید طرز فکر و نگاهش عوض شود.

صفحه‌آرا: مهدی سلامی

پلان سینمای ایران

موسیقی

سروش صحت و مهدویان 
فیلم‌جدید می‌سازند
شورای پروانه فیلم‌سازی در جلسه 
اخیر با ساخت 8 فیلمنامه موافقت 
کرد. شورای پروانه فیلم‌سازی با 
فیلمنامه‌های »موی گرگ« 
به تهیه‌کنندگی امیرحسین 
علم‌الهدی، کارگردانی و نویسندگی 
فریدون نجفی حاجیور، »آتشبان« 
به تهیه‌کنندگی، کارگردانی و 

نویسندگی علی قوی‌تن درجزی، »استخر« به تهیه‌کنندگی 
محمدحسین شایسته، کارگردانی سروش صحت و نویسندگی 
امیرحسین صفایی قمی، »کتاب‌های پرنده« به تهیه‌کنندگی 
علی اصغر صدیقی وکارگردانی و نویسندگی علی‌اکبر منصور 
فلاح، »خون سهراب« به تهیه‌کنندگی محمدرضا تخت‌کشیان، 
کارگردانی محمدحسین مهدویان دیوکلائی و نویسندگی 

مهدی یزدانی خرم، پروانه ساخت دریافت کردند.

 برگزاری رسیتال پیانوی 
فریدون ناصحی 

رسیتال پیانوی فریدون ناصحی با 
اجرای آثاری از آهنگسازان شهیر 
موسیقی کلاسیک جهان در تالار 

رودکی برگزار می‌شود.
رسیتال پیانو فریدون ناصحی ۲۳ 
و ۲۴ اسفندماه با اجرای آثاری 
از آهنگسازان شهیر موسیقی 
کلاسیک جهان در تالار رودکی 

برگزار می‌شود. ناصحی در این کنسرت گلچینی از آثار 
شوبرت، مندلسون، شوپن، خاچاطوریان، فیلیپ گلس، 
فرانتس لیست، ژان سیبلیوس، سرگئی راخمانینف و آستور 
پیاتزولا را اجرا می‌کند. کنسرت رسیتال پیانوی فریدون 
ناصحی از ساعت ۲۰ شامگاه پنجشنبه و جمعه ۲۳ و ۲۴ 

بهمن‌ماه در تالار رودکی برگزار می‌شود.

سعید روستایی عازم کن می‌شود؟ 
»هالیوود ریپورتر« در گزارشی از 60فیلمی که ممکن است در 
جشنواره کن پیش‌رو به نمایش درآیند نوشته‌است. پیش‌بینی 
می‌شود جشنواره فیلم کن 2025که از 13 تا 24مه برگزار می‌شود، 
میزبان طیف گسترده‌ای از فیلم‌های برجسته از کارگردانان مشهور 
جهان باشد. در این گزارش آمده‌است: »تأثیر جشنواره فیلم کن بر 
جوایز اسکار هرگز به این اندازه قوی نبوده‌است. برنده نخل طلای 
سال گذشته، فیلم »آنورا« ساخته شان بیکر، امسال بر مراسم اسکار 
تسلط داشت. در همین حال، فیلم »امیلیا پرز« که در کن جایزه 
هیأت داوران و جایزه بهترین بازیگر زن را دریافت کرد، به بیشترین 
تعداد نامزدی اسکار در سال رسید. برنده شگفتی‌ساز امسال در 
بخش بهترین انیمیشن، فیلم »جریان«، نیز برای نخستین‌بار در 
بخش نوعی نگاه جشنواره کن به نمایش درآمد. دشوار است تصور 
کنیم که این شاهکار مستقل از لتونی بدون سکوی پرتاب معتبر 
جشنواره کن تا این حد موفق می‌شد.« درواقع این گزارش بر اهمیت 

نمایش فیلم‌ها و پذیرششان در جشنواره کن تأکید دارد.
یکی از کارگردانانی که »هالیوود ریپورتر« از او به‌عنوان مسافر کن 
سال آینده نام برده، سعید روستایی است که با فیلم »زن و بچه« 
عازم فرانسه خواهد شد. این نشریه درباره روستایی نوشته: »شرکت 
فرانسوی »رفقای خوب«که به‌عنوان »نجواگران کن« شناخته 
می‌شود، پخش این درام ایرانی را بر عهده گرفته‌است. این فیلم 
نخستین اثر سعید روستایی پس از فیلم »برادران لیلا« است که 
در سال۲۰۲۲ در جشنواره کن برای نخل طلا رقابت می‌کرد. این 
موضوع نشان می‌دهد که آنها انتظار دارند روستایی بار دیگر در ماه 

مه به ریویرا بازگردد.
این فیلم یک درام خانوادگی معاصر درباره انتقام و بخشش توصیف 
شده‌است و پریناز ایزدیار در آن نقش یک پرستار بیوه را بازی 
می‌کند که با پسر سرکش خود درگیر است. اما پس از وقوع یک 
حادثه‌ تراژیک، او با احساس خیانت روبه‌رو می‌شود، درحالی‌که در 

جست‌وجوی عدالت است.
دیگر کارگردان ایرانی که این‌روزها در حال فیلمبرداری فیلم جدید 
خود در سکوت مطلق خبری است، اما »هالیوود ریپورتر« به او اشاره 
نکرده، مجید مجیدی است. مجیدی زمانی جزو کارگردانان محبوب 
جشنواره‌های بین‌المللی بود و آخرین فیلمش، »خورشید« نیز در 
بخش مسابقه اصلی )رقابتی( شیر طلایی در هفتادوهفتمین دوره 
جشنواره بین‌المللی فیلم ونیز به نمایش درآمد و برنده جایزه فانوس 
جادویی این جشنواره شد. همچنین با انتخاب منتقدان »هالیوود 
ریپورتر«، »خورشید« در شمار بیست فیلم برتر 2جشنواره ونیز و 
تورنتو در سال۲۰۲۰ قرار گرفت. احتمال دارد با پایان تصویربرداری 

این فیلم جشنواره‌های بین‌المللی برای نمایش آن اقدام کنند.



دانش‌آموزان روستای شش‌بهره میانه در زمان بارندگی مجبورند از روی یک پل ناایمن تردد کنند و به مدرسه بروند

باران‌های سیل‌آسا برای بچه‌های روستاهای 
لردگان فقط یک معنا دارد: چطور خودمان را 
به مدرسه برسانیم؟ رگبار باران در سرزمین 
هزارچشمه، در چشم بر هم زدنی آب نهرها و جوی‌ها را به قدری خروشان می‌کند که ردشدن 
از آن و رسیدن به مدرسه، از قد و قامت دختران و پسران دبستانی برنمی‌آید؛ اتفاقی 
که شنبه 18اسفند بار دیگر در روستای شش‌بهره میانه شهرستان لردگان چهارمحال و 
بختیاری تکرار شد. ماجرای رد شدن بچه‌ها از پل چوبی نازک و شکننده از سوی پدر یکی از 
دانش‌آموزان در فضای مجازی حسابی پر بازدید شد. محبوبه عمادی، مدیر دبستان روستا 
می‌گوید که در تماس تلفنی به بچه‌های آن طرف جوی گفتم که اشکالی ندارد اگر مدرسه 

نیایند، اما دلشان راضی نشد.
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راحله عبدالحسینیگزارش
روزنامه‌نگار

هواشناسی 

تحفه‌ای برای همسایه

یکی از سنت‌های جالب مردم کهگیلویه 
و بویراحمد غذا دادن به همسایه یا همان 

»کاسه‌بهره« به زبان لری است.
به گزارش همشهری، در این سنت زیبا مردم 
کهگیلویه ‌و بویراحمد نزدیکی‌های افطار 
غذاهای محلی برای همسایه‌های خود می‌برند. 
همسایه‌ها نیز اگر وضع مالی خوبی داشته 
باشند، ظرف کاسه بهره را خالی برنمی‌گردانند 
و آن را از غذا یا خوراکی پر می‌کنند. در این 
ظرف معمولا غذاهای محلی چون ‌آش ماست، 
دنگو، حلوا، ‌آش دوغ، آبگوشت، کلگ‌گوشت و 
دمپخت گوشتی برای همسایه‌ها می‌برند، اما 
آبگوشت متداول‌ترین غذاست. قورمه از دیگر 
غذاهای محلی است که دادن آن به همسایه‌ها 
از قدیم متداول بوده است. برای تهیه این غذا 
گوشت گوسفند را از استخوان جدا و با پیه 

سرخ می‌کنند.
شله‌ماسی یا ‌آش ماست دیگر غذای سنتی سفره 
افطاری در کهگیلویه و بویراحمد است که از 
گذشته‌های دور تا‌کنون به‌عنوان کاسه بهره به 
همسایه‌ها داده می‌شود و از دوغ، برنج، آویشن، 

پیازداغ و روغن محلی تهیه می‌شود.

بهره‌برداری 29کیلومتر از 
آزادراه مراغه - هشترود 

۲۹کیلومتر از آزادراه مراغه - هشترود 
بهره‌برداری شد. این آزادراه بخشی از کریدور 
توسعه شرق به غرب کشور است که قرار است 

سرخس را به مرز تمرچین وصل کند. 
به گزارش همشهری، ۲۹کیلومتر از آزادراه 
مراغه – هشترود، حد فاصل کیلومتر۱۳ 
تا ۴۲ این مسیر ۱۱۰کیلومتری، روز 

سه‌شنبه)21اسفند( به بهره‌برداری رسید.

گیاهی که مسیر 
تالاب‌انزلی را می‌بندد

سنبل آبی، گیاه مهاجم تالاب انزلی است که با سرعت 
رشد بالای خود سبب بسته شدن مسیر تالاب انزلی 
شده‌. یکی از شهروندان گیلان با ارسال ویدئویی 
برای گروه ایرانشهر همشهری، از بسته شدن انزلی 
زیبا و عملیات پاکسازی تالاب از سنبل آبی خبر 
داده ‌است. به گزارش همشهری، سنبل آبی ظاهری 
زیبا دارد که تا همین چندی پیش سر چهارراه‌ها 
به‌عنوان جایگزین گیاه لاکی بامبو و نگهداری در 
خانه‌ها فروخته می‌شد. با وجود اطلاع‌رسانی درباره 
آثار مخرب این گیاه بر محیط‌زیست، باز هم خرید و 

فروش آن در شهر دیده می‌شود.
سنبل آبی بومی آمازون و یکی از بدترین گونه‌های 
علف هرز جهان است که در سراسر دنیا پراکنده 
شده. این گیاه در سال۱۳۹۱ برای نخستین‌بار 
در آب‌بندان عینک رشت مشاهده ‌شد و پس از 
آن به تالاب انزلی راه پیدا کرد. این گیاه مهاجم 
مشکلات زیست‌محیطی فراوانی به ‌وجود 
می‌آورد و به‌دلیل رشد بسیار سریعش سطح 
وسیعی از رودخانه‌ها و باتلاق‌ها را می‌پوشاند که 
در این شرایط عبور و مرور شناورها غیرممکن و 
فعالیت‌های گردشگری مختل می‌شود. پوشش 
این گیاه سبب توقف فتوسنتز و کاهش اکسیژن 
آب می‌شود و زندگی آبزیانی مثل ماهی‌ها را به 
خطر می‌اندازد. از سوی دیگر، رشد آن اثر منفی 
روی گیاهان و جانوران بومی می‌گذارد و سبب 

کاهش تنوع زیستی منطقه می‌شود.

مهمانی خدا 

 افزایش دما 
در نیمه شمالی

بنا بر گزارش سازمان 
هواشناسی کشور امروز 
)چهارشنبه، 22اسفند( 
به‌تدریج از نوار غربی کشور 
آسمان صاف و در برخی 
استان‌ها بارش پراکنده 

پیش‌بینی می‌شود.
سازمان  کارشناس 
هواشناسی با اعلام 
این خبر گفت: »امروز 
همدان، مرکزی، شرق 
تهران، خراسان رضوی، 
خراسان جنوبی، اصفهان، 
چهارمحال و بختیاری، 
کهگیلویه و بویر‌احمد، 
نیمه شمالی فارس، نیمه 
شرقی خوزستان، یزد، 
کرمان و شمال سیستان و 
بلوچستان بارش پراکنده 

دارند.«
فریبا گودرزی افزود: »در 
مناطق مرکزی و جنوب 
شرق وزش باد شدید و در 
مناطق مستعد خیزش گرد 

و خاک مورد انتظار است.«
به‌گفته گودرزی، تا پایان 
هفته روند تدریجی افزایش 
دما برای نیمه شمالی کشور 

مورد انتظار است.

سرمایه‌گذاری 
 ‌۵میلیون یورویی 

برای واگن ملی
شهردار اصفهان از 
‌۵میلیون  سرمایه‌گذاری 
یورویی شهرداری اصفهان 
برای تولید واگن ملی خبر 

داد.
همشهری،  گزارش  به 
علی قاسم‌زاده اظهار 
کرد: شهرداری اصفهان 
در سال‌جاری در حوزه 
حمل‌ونقل موفق به احداث 
تونل فاز یک خط دوم مترو، 
آغاز عملیات روسازی خط 
2مترو، تکمیل تعدادی از 
ایستگاه‌های این خط و 
پیش‌خرید ۴۰ رام‌قطار با 
استفاده از منابع دولتی شد.
او از دیگر اقدامات 
انجام‌شده شهرداری 
در این حوزه را عقد 
تفاهمنامه‌ای میان شرکت 
مپنا و معاونت علمی فناوری 
ریاست‌جمهوری برای تولید 
واگن ملی دانست و افزود: 
سرمایه‌گذاری  میزان 
شهرداری در این زمینه 

‌۵میلیون یورو است.

راه

پیام مردم 
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میلیارد ریال اعتبار16,500

میلیون مترمکعب خاکبرداری6/3

میلیون مترمکعب خاکریزی2/2

 فیلم گزارش را 
 با اسكن این كد ببینید.

۲۹
کیلومتر طول

72,000
میلیارد ریال 

ارزش روز 

و‌بختیاری
چهارمحال‌

2,550
 

نفر جمعیت

443
 

خانوار

فیلم گزارش را  
با اسكن این كد 

ببینید.

دبستان 10کلاسه »شهید دستغیب« در 
بلندی قرار دارد. 240دانش‌آموز دختر و پسر 
در طول سال تحصیلی از دور و نزدیک خودشان 
را به مدرسه می‌رسانند. روزهای درس و مشق 
برای بچه‌های روستا، شیرین و دوست‌داشتنی 
است و حاضر نیستند با هر اتفاقی قید یک 
روز مدرسه رفتن را بزنند. این را نه فقط فیلم 
ردشدن بچه‌ها از پل چوبی نشان می‌دهد که 
لابه‌لای صحبت‌های مدیر مدرسه هم نشانی 
از ذوق بچه‌های روستا شنیده می‌شود. محبوبه 
عمادی، ماجرای روز بارانی روستا را این‌طور 
تعریف می‌کند: »فاصله مدرسه با جوی پرآبی 
که باران رد شدن از آن را سخت و ناممکن 
کرده‌بود، چندان نیست و تقریبا به اندازه 3یا 

4کوچه است. از آنجا که دبستان در بلندی است، 
روز شنبه )18اسفند( تردد برای بچه‌های هر دو 
طرف این جوی پر آب یا گودال پر آب، بسیار 

سخت بود.« 
گوشی تلفن خانم مدیر، مدام زنگ می‌خورد 
و بچه‌ها درباره تعطیلی مدرسه می‌پرسیدند. 
عمادی می‌گوید: »به بچه‌ها تأکید کردم اگر 
برای‌تان سخت است هیچ اشکالی ندارد که 
امروز مدرسه نیایید. از معلمان می‌خواهم که 
درس جدید ندهند و هیچ آزمونی هم نگیرند. 

خیال‌تان راحت، اما مدرسه تعطیل نیست.« 
بچه‌ها هم که می‌شنیدند مدرسه تعطیل نیست، 
حتی با تأکید مدیر مدرسه هم دل‌شان تاب 

نمی‌آورد که آن روز بارانی را در خانه بنشینند.

راه ناهموار خانه تا مدرسه

مدیر مدرسه وقتی بچه‌های آن سوی نهر را 
می‌بیند که منتظرند تا سر صف حاضر شوند، 
تعجب می‌کند. محبوبه عمادی می‌گوید: »صبح 
آن روز حدود 10تا 12دانش‌آموز با من تماس 
گرفتند و از بالا آمدن آب نهر خبر دادند، اما 
تک‌تک‌شان را در حیاط می‌دیدم. وقتی داشتم 
جواب سلام رها، دانش‌آموز پایه سوم را می‌دادم 
و می‌گفتم پدرت تماس گرفت و گفت نمی‌توانی 
امروز بیایی مدرسه، ابوالفضل گفت خانم من هم 
آمدم درحالی‌که خانواده او هم خبر داده بودند، 
شدت باران زیاد شده و ابوالفضل نمی‌تواند 

مدرسه بیاید.« 
او توضیح می‌دهد که اصرار بچه‌ها به مدرسه 
رفتن در آن روز بارانی سبب شد تا پدر یکی از 
والدین، دست تک‌تک بچه‌ها را بگیرد و آنان را 
از پل چوبی شکننده رد کند. عمادی می‌گوید: 

»خود بچه‌ها به مرخصی آن روزشان نه گفتند 
درحالی‌که سامتی و جان بچه‌ها برای من در 
اولویت است. با وجود اینکه امکانات مدرسه 
روستا به روز و مجهز نیست، اما معلمان شیوه‌های 
نوین آموزشی را اجرا می‌کنند که همین اتفاق 
مدرسه را برای بچه‌ها دوست‌داشتنی کرده‌است 
و سختی راه هم حریف بچه‌ها نمی‌شود.« 
روستاهای زاگرسی در دل و میانه کوه پر از فراز و 
نشیب هستند. گودال و جوی‌هایی که گاهی فقط 
با یک بار بارش شدید باران سخت‌گذر می‌شود. 
با وجود این رفت‌وآمد را برای اهالی به‌ویژه 

دانش‌آموزان ناممکن می‌کند.
مدیر مدرسه روستا می‌گوید: »از ابتدا تا انتهای 
همین جوی آب محل زندگی مردم روستاست، اما 
هنوز یک پل روی آن نیست که در فصل پر بارش، 

رد شدن از آن دغدغه دانش‌آموزان نباشد.«

نه به تعطیلی مدرسه

پدری که دست بچه‌ها را می‌گیرد و با احتیاط 
تمام آنان را از این طرف پل به آن سو می‌رساند 
تا از درس و مشق جا نمانند، »صادق نوروزی« 
است. یکی از اهالی روستا که دخترش »رها« 
در پایه سوم دبستان درس می‌خواند. او به 
همشهری می‌گوید: »صبح همان روز رها گفت 
بابا اگر مدرسه نروم از درس عقب می‌مانم. من و 

دوستانم را به مدرسه برسان.« 
همین جمله سبب شد تا نوروزی 13نفر از 
بچه‌ها را از پل چوبی رد کند تا به مدرسه برسند. 
او درباره تکرار این اتفاق می‌گوید: »هر بار که 
بارندگی زیاد می‌شود این مشکل برای بچه‌ها 
پیش می‌آید و حتما باید با کمک یک بزرگ‌تر 

از پل رد شوند. هیچ یک هم حاضر نیستند در 
روز برفی یا بارانی از مدرسه غیبت کنند. من هم 
خوشحالم که کاری از دستم برمی‌آید انجام دهم 

تا بچه‌ها با شور و شوق مدرسه بروند.«
او خاطره‌ای هم از سال تحصیلی گذشته دارد. 
نوروزی می‌گوید: »در بارندگی سال گذشته، 
هنگام عبور از پل، دخترم در آب افتاد و اگر 
کمک همسایه‌ها نبود، جانش به خطر می‌افتاد.« 
نوروزی درباره تقاضای اهالی برای ساخت پل 
مقاوم و ایمن در روستا می‌گوید: »چند بار از 
طریق شورا و دهیاری تقاضا دادیم، اما خبری 
نشد و مسئولان می‌گویند ابتدا باید زیرساخت و 

اعتبار فراهم شود.«

شوق  درس و مدرسه زیر باران 

مدیر مدرسه
وقتی داشتم جواب سلام 
رها، دانش‌آموز پایه سوم 

را می‌دادم و می‌گفتم 
پدرت تماس گرفت و گفت 

نمی‌توانی امروز بیایی مدرسه، 
ابوالفضل گفت خانم من هم 
آمدم درحالی‌که خانواده او 
هم خبر داده بودند شدت 
باران زیاد شده و ابوالفضل 

نمی‌تواند مدرسه بیاید.

صادق نوروزی، پدر 
یکی از دانش‌آموزان
هر بار که بارندگی زیاد 

می‌شود این مشکل برای 
بچه‌ها پیش می‌آید و حتما 
باید با کمک یک بزرگ‌تر 
از پل رد شوند. در بارندگی 
سال گذشته، هنگام عبور 
از پل دخترم در آب افتاد و 
اگر کمک همسایه‌ها نبود، 

جانش به خطر می‌افتاد.

روستای شش‌بهره

240
 

دانش‌آموز

دشواری‌های خانه تا مدرسه  
در جستجوی نمونه‌های مشابه گذشتن از سیلاب برای رسیدن به مدرسه نام فرید محمودی 
معلمی که برای عبور دادن دانش‌آموزان خود در سیلاب اخیر منطقه کچوز بخش بازفت 
شهرستان کوهرنگ در استان چهارمحال و بختیاری دل به سیل زد و دانش‌آموزان خود را از 
دل سیلاب جاری شده با زحمت عبور داد، دیده می‌شود. اردیبهشت ماه بود که ویدئوی عبور 
2دانش‌آموز به نام زینب و زیبا از روی تخته سنگ از سوی این معلم پر بازدید شد. روزهای پایانی 
فروردین ماه و بارش سنگین باران در بسیاری از مناطق جنوب استان سیستان و بلوچستان، 
یادآور عبور دانش‌آموزان از سیل برای رسیدن به مدرسه است. در روزهایی که دسترسی به برخی 
از روستاها ناممکن شده بود، یک سوخت‌بر در روستای گنجک شهرستان زرآباد دانش‌آموزان را از 
سیل عبور داد تا به مدرسه برسند. تصاویری از این راه دشوار رسیدن به مدرسه نیز پر بازدید شد.

پل یا نردبان چوبی؟
سعید بویری، یکی از معلمان لردگان است که مشاهده‌های خود از روستای شش‌بهره میانه 
را این‌طور برای ما می‌گوید: »این پل را از نزدیک دیده‌ام. نگوییم پل بهتر است. بیشتر شبیه 
یک نردبان چوبی است که برای تردد روی نهر گذاشته‌اند. اطرافش هم مسیر خاکی است. 
گاهی به بچه‌ها می‌گویم رد شدن از این پل، مثل رد شدن از پل صراط است. بچه‌ها به 
مدرسه علاقه دارند. این جور وقت‌ها به کمک یکی از پدرها یا معلمان خودشان را به مدرسه 

می‌رسانند.« اهالی روستاها هم برای ساخت پل ایمن درخواست دارند.

خطرناک‌ترین مدرسه ایران
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ساعتی از افطار می‌گذرد و حالا تقریبا کمتر غذایی بر میز غرفه‌ای باقی‌مانده و کمتر بازدیدکننده‌ای چهارشنبه  چهارشنبه  2222 اسفند  اسفند 14031403- شماره  - شماره  93529352
میل به چشیدن و خوردن دارد. نشان به آن نشان که فاطیما در غرفه لبنان، آخرین لقمه نان شاورما 
را با کمی مخلفات پیتزای عربی بر پیشدستی  بازدیدکننده‌ای دیررسیده می‌گذارد و تمام. پایان 
این جشنواره نیز با برداشتن عکس‌های یادگاری دانشجویان در محوطه دانشگاه همراه است؛ 

عکس‌هایی رنگارنگ از جمع ملیت‌هایی گوناگون در لباس‌های ملی و با لبخندهایی خاطره‌انگیز.

 غذا تمام 
شده‌است!

صفحه‌آرا:‌ علیرضا ‌بهرامیصفحه‌آرا:‌ علیرضا ‌بهرامی

تماشای گزارش

 دسر بعد از افطار
 با ناپلئون

روی میز غرفه فرانسه، دیس به 
دیس، کروسانت، کنله، اکلر، ناپلئونی 
و تارت چیده‌شده که از عطر شیرین و 
شکلاتی‌شان، بازدیدکنندگان، پا سست 
می‌کنند. غرفه‌دارش نادر، متولد پاریس 
است ولی بزرگ شده تهران. از صبح که 
چشم باز کرده همراه همسر و دخترش 
سرگرم پختن همین شیرینی‌ها شده که 
دقایقی بعد از اذان مغرب، بازدیدکنندگان 
برای‌ دانه به دانه‌شان صف می‌ایستند. 
حتی رحیم، نگهبان یکی از ورودی‌های 
محل جشنواره نیز سر زدن به این غرفه 
را برای بعد از افطار و شیرین شدن کامش 

نشان کرده‌است.
 

برنج اینجا، برنج آنجا 
برنج همه‌جا

 انواع برنج را می‌توان روی میز
حدود 70 غرفه این جشنواره متفاوت 
دید؛ حتی در بعیدترین غرفه یعنی غرفه 
نیجریه ایکچوکو، با آگبادای گلدوزی 
شده‌اش)لباس سنتی مردان( ، جولاف‌رایس 
)پلوی مخصوص( به بازدیدکنندگان تعارف 
می‌کند. یا در غرفه ترکیه که علی‌رغم 
روشن نگه داشتن وارمرظروف  پیلاو )پلوی 
نخود( و یارما )پلوی بلغور(، بازدیدکنندگان 
از سِودا و چیچِک )غرفه‌داران(، بیشتر پیِ  
انواع بورِک را می‌گیرند؛ بورک‌هایی که 
خیلی وقت است کفگیرشان به تهَِ دیگ 
خورده است. در نهایت، سِودا و چیچِک 
به گفتن عبارت »گولهَ‌گولهَ« )خداحافظ( 

بسنده می‌کنند.

درباره هنر دست و پنجه دانشجویان خارجی 
که بساط دومین سفره افطار ملل را چیده‌اند

 ما اهل 
یک خانه‌ایم

ساعتی تا اذان مغرب مانده... یکی از 
روزهای رمضان زمستانی و منتهی به بهار 
١۴٠۴ است... . بنرهای »دومین جشنواره 
افطار ملل دانشگاه بین‌المللی اهل‌بیت)ع(« 
که گاه باد سرد و مطبوع به زیرشان می‌پیچد در فواصلی کوتاه از هم در محوطه و 
ساختمان‌های دانشگاه اهل‌بیت)ع( دیده می‌شوند... . قرار بر پهن کردن سفره افطار 
بین‌المللی است که میزبانانش همه دانشجویند و اغلب، غیرایرانی؛ از خاور دور تا ینگه دنیا 
که ۴٣ملیت را شامل می‌شود. یکی‌شان چای‌چینگ از چین که برای سفره افطار ملل، 
سالاد ماهی تدارک دیده یا کریستین از اتیوپی که دورو وت را درست طبق سفارش‌های 
مادرش پخته ‌است. برخی‌شان خوش‌سلیقگی به خرج داده‌اند و با لباس بومی سرزمین 
خود، میان یکی از ٧٠غرفه جشنواره ایستاده‌اند. صدای اذان که به گوش می‌رسد، مهمانان 
از وزرای امور خارجه، سفرای کشورها و استادان دانشگاهی غرفه‌گردی را آغاز می‌کنند. 
لابه‌لای به‌به و چه‌چه‌ها»اسم این غذا چیه؟«، »چه موادی داره؟«، »دستور پختش چیه؟« 
و »عجب طعمی« نیز بسیار گفته و شنیده می‌شود. حاشیه‌های دیدنی و خواندنی این 

جشنواره متفاوت بین‌المللی را اینجا مرور می‌کنیم.

سحر جعفریان‌عصرگزارش
روزنامه نگار

 نه خرچنگ و مار؛ فقط اچُازوکه و دیزی

اسمش سایاکا بود، ولی حالا علی نام دارد که آرام به صندلی غرفه ژاپن تکیه داده‌ است. ترم ششم مردم‌شناسی 

ا‌ست و قبل از اینکه مسلمان شود و قصد تحصیل در ایران کند هم ذکر خیر فرهنگ و هنر ایرانی را شنیده و هم 

طعم خوش غذاهای ایرانی‌پز را چشیده‌ بود. اصلا همان‌اندازه که از شعر حافظ و مولانا، لذت می‌برد همان‌قدر 

هم دیزی و چلوکباب دوست دارد. او، روی میز را نه دیس و بشقاب خرچنگ و مار نیم‌پز که ظروفی پر از 

نیکوجاگا )مخلوطی از گوشت، سیب‌زمینی، عسل و کمی هم ادویه محلی( و اچُازوکه )برنج شور و پخته 

با چای‌سبز( چیده: »دیزی و چلوکباب باید مثل فرش ایرانی، جهانی شود. یکی‌دو بار دیزی درست 

کردم، ولی راستش طعم‌دار نشد. یاسر )همکلاسی ایرانی‌اش( می‌گوید تا ایرانی نباشی نمی‌توانی 
دیزی پر و پیمانی بگذاری وسط سفره.«

 خوشمزه‌های سفره قلمکار ایرانی

پیش‌تر از غرفه‌های خوشمزه این جشنواره، غرفه ایران با میزی خوش‌بو و برنگ از کوفته‌تبریزی، آش‌شولی، 

عدس‌پلو، قرمه‌سبزی، شله‌زرد، اشکنه، حلوای اوماج و سالاد شیرازی خودنمایی می‌کند؛غرفه‌ای بزرگ که چند 

دانشجوی ایرانی یکی مثل مائده و دیگری مانند زهرا و الهه میانش دست به کاری دارند تا برای افطار، خوردنی‌ها 

همه گرم و مهیا باشند. بیشترین تعداد غذا در همین غرفه چیده‌شده است. نخستین غرفه و بیشترین تنوع برای 

میزبان بودن‌شان است. مائده روی ظرف سالاد شیرازی را با سلفونی ضخیم می‌پوشاند و زهرا نیز لبخندی 

پهن به بازدیدکنندگان تحویل می‌دهد. کار الهه اما سخت‌تر به‌نظر می‌رسد که هر چند دقیقه یک‌بار، 

تکرار می‌کند: »نه؛ متأسفانه روی میزمان کباب‌کوبیده و جوجه زعفرانی نداریم...«. او می‌گوید: »بعد 

از قرمه‌سبزی و آبگوشت، این کباب و جوجه است که خارجی‌ها برایشان سر و دست می‌شکنند.«
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